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IZ SADRŽAJA:
➥ Polugodiπnji financijski izvjeπtaji u sustavu proraËuna

➥ Financijski izvjeπtaj neprofitnih organizacija za prvo

 polugodiπte 2015. godine

➥ Odbitak pretporeza kod neprofitnih organizacija 

 u sustavu PDV-a

➥  Isplata razlika jubilarnih nagrada za 2014. i za 2015. godinu

 u dræavnim i javnim sluæbama

NAJAVA:

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM

U
DK

 6
57

/6
87

;3
37

  N
AK

LA
DN

IK
 H

Z 
RI

F,
 1

00
00

 Z
ag

re
b,

 J.
 G

ot
ov

ca
 1

/I
I  

in
te

rn
et

: w
w

w
.ri

f.h
r; 

 e
-m

ai
l: 

rif
@

rif
.h

r  
   

  T
 I 

S 
K 

A 
N

 I 
C 

A 
   

Po
št

ar
in

a 
pl

aÊ
en

a 
H

P-
u 

d.
d.

 u
 s

or
tir

ni
ci

 1
0 

20
0 

Za
gr

eb

vanjska 1.indd   1vanjska 1.indd   1 7/1/15   8:17:44 AM7/1/15   8:17:44 AM



Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija.indd   1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15   9:49:20 AM

KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnošću i upravljanja rizikom                                                                

Slaven Đuroković
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neusklađenosti  u sustavu
 internih kontrola poduzeća

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprječavanju prijevara

Hazim Arnautović
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnosti  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavković
2. Odnos upravljačkih ti jela prema internoj reviziji
       Miroslav Marić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Delić

1. Proces interne revizije u djelatnosti  trgovine na malo

Krunoslav Kovač

2. Upravljanje rizicima – studija slučaja Croati a Airlines

Jasmin Bajić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Područja za unaprjeđenje i daljnji razvoj akti vnosti  unutarnje   
 revizije korisnika proračuna

Nikolina Bibić

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Računalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komnenić, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projekti ma

doc. dr. sc. Božidar Jaković

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Sertić
2. Porezni tretman reinvesti rane dobiti  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Sličnosti  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turković
2. Testi ranje učinkovitosti  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Brčić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za svečanu večeru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turistička agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 
4 opati jska cvijeta - Zagreb iznosi 120,00
kuna po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ
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• Polugodišnji financijski izvještaji u sustavu proračuna

 Mladenka Karačić, dipl. oec., mr. sc. Ivana Jakir-Bajo  3

• Konsolidacija PR-RAS-a u 2015. g. s posebnim osvrtom na JLPRS
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• Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za prvo polugodište 2015. godine

 mr. sc. Jasna Nikić  18

• Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava

 mr. sc. Ivana Jakir-Bajo  22

POREZI 
• Odbitak pretporeza kod neprofitnih organizacija u sustavu PDV-a 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  27
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početak 9,30 sati 

1. UREDBA O KRITERIJIMA, MJERILIMA I POSTUPCIMA FINANCIRA-
NJA I UGOVARANJA PROGRAMA I PROJEKATA OD INTERESA ZA 
OPĆE DOBRO KOJE PROVODE UDRUGE

- mjerila koja mora ispunjavati udruga koja koristi sredstva iz javnih 
izvora

- osnovni standardi financiranja programa i/ili projekata udruga
- osnovni standardi praćenja i vrednovanja financiranja i izvještava-

nja
- izvještavanje o provedbi programa/projekata - ogledni primjeri 

obrazaca
- Izvještaj o provedenom terenskom posjetu (Obrazac C1).
- Obrazac opisnog izvještaja projekta (Obrazac C2)
- Obrazac financijskog izvještaja projekta (Obrazac C3)
- Zahtjev za isplatu sredstava (Obrazac C4)

2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – LIPANJ 2015. 
GODINE PREMA NOVOM PRAVILNIKU

- okružnica Ministarstva financija za predaju financijskih izvještaja
- obrazac financijskih izvještaja –  novi obrazac PR-RAS-NPF
- rok i način podnošenja novog obrasca
- upute za popunjavanje obrasca

3. IZVJEŠTAJ O POTROŠNJI PRORAČUNSKIH SREDSTAVA OBRAZAC: 
PROR-POT

- način popunjavanja izvještaja
- razlika ugovorenih i uplaćenih sredstava po projektima
- prijenos sredstava iz prethodne godine
- popunjavanje izvještaja za svaki projekt 
- sadržaj izvještaja
- dostava izvještaja  i rokovi predaje

4. PRAVO NA GODIŠNJI ODMOR 
- određivanje dužine godišnjeg odmora
- pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora
- korištenje godišnjeg odmora; utjecaj blagdana i neradnih dana; 

otkazni rok i godišnji odmor
- koji radnici imaju pravo do kraja 2015. koristiti godišnji odmor za 

2014.
- naknada plaće i regres 
- tko ima pravo na naknadu za neiskorišteni godišnji odmor

5. NOVE EVIDENCIJE O RADNOM VREMENU
- koje su obvezne evidencije o radnicima izmijenjene od 28. ožujka 

2015.
- novi podaci u evidenciji o radnom vremenu
-     radnici s kojima je ugovorena samostalnost u raspoređivanju rad-

nog vremena

6. NOVE ISPRAVE O PLAĆI, NAKNADI PLAĆE  I O OTPREMNINI
-     Pravilnik o sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine 
- razlozi uvođenja unificiranih obrazaca 
- obvezni podaci na ispravama o isplaćenoj i o neisplaćenoj plaći

– obrazac IP1i NP1
-     isprave o otpremnini: obrazac IO1 i IO2

7. POVEZIVANJE ZADUŽENJA I UPLATA DOPRINOSA I POREZA NA 
DOHODAK KORIŠTENJEM APLIKACIJE SNU

-     povezivanje uplaćenih javnih davanja s podacima u obrascu JOPPP
-  SNU aplikacija Porezne uprave
- JOPPD za zatezne kamate na doprinos za mio II stup

Program: 

Predavači: Vesna Lendić Kasalo - zamjenica ravnatelja Ureda za udruge Vlade RH 
  - mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić i dr. sc. Marija Zuber, savjetnice - urednice časopisa RIF i RIZNICA
Literatura: zbirka prezentacija predavača
Naknada:     600,00 kn svaki sljedeći 500,00 kn (uključuje literaturu, osvježavajući napitak, radni pribor i PDV)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

FINANCIRANJE I UGOVARANJE PROJEKATA OD INTERESA ZA OPĆE DOBRO, FINANCIJSKI 

IZVJEŠTAJI,  PLAĆE, NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za neprofi tne organizacije

14. srpnja 2015. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavog 1
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1. UVOD

Financijski izvještaji za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2015. sa-
stavljaju se i predaju sukladno odredbama novog Pravilnika o finan-
cijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 
3/15; dalje u tekstu: Pravilnik o financijskom izvještavanju). Ovim se 
Pravilnikom propisao oblik i sadržaj financijskih izvještaja, razdoblja 
za koja se sastavljaju te obveza i rokovi njihova podnošenja, a prema 
njegovim odredbama su proračuni, proračunski i izvanproračunski 
korisnici već sastavljali prve tromjesečne financijske izvještaje.

Podsjetimo da se od početka 2015. godine i knjigovodstvene 
evidencije provode prema novom Pravilniku o proračunskom raču-
novodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., dalje u tekstu: 
Pravilnik o proračunskom računovodstvu).

S obzirom na novine u sastavljanju i predaji financijskih izvještaja 
koje su rezultat primjene novih pravilnika (Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Pravilnika o financijskom izvještavanju), očekuje se 
objava, po prvi puta, dviju zasebnih okružnica: 
1. Okružnice o predaji financijskih izvještaja proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika državnog proračuna za razdoblje 
od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. 

2. Okružnice o predaji financijskih izvještaja jedinica lokalne i pod   -
ručne (regionalne) samouprave, proračunskih i izvanproračun-
skih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. 
U iščekivanju Okružnica, u nastavku teksta daje se pregled obvez-

nika i obveze predaje polugodišnjih financijskih izvještaja u sustavu 
proračuna s posebnim osvrtom na specifične knjigovodstvene evi-
dencije kod jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
sastavljanje njihovih financijskih izvještaja (razine 22).

2. NAČIN I ROKOVI PREDAJE POLUGODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Financijski izvještaji koji se sastavljaju za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja 2015. jesu Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 

Državni proračun, jedinice lokalne i područne (regionalne) samuprave te njihovi proračunski i izvanproračunski 
korisnici predaju financijske izvještaje za razdoblje od siječnja do lipnja 2015. godine sukladno odredbama 
novog Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014.) i Pravilnika 
o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/2015.). S obzirom na novine u 
sastavljanju i predaji financijskih izvještaja koje su rezultat primjene novih pravilnika očekuje se objava, po 
prvi puta, dviju zasebnih okružnica: Okružnice o predaji financijskih izvještaja proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. i Okružnice o predaji financijskih 
izvještaja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. 

MLADENKA KARAČIĆ, dipl. oec., mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Polugodišnji financijski izvještaji u sustavu 
proračuna

i izdacima na Obrascu: PR-RAS, Izvještaj o obvezama na Obrascu: 
OBVEZE i Bilješke.

Podsjetimo da su svi obveznici sastavljanja i predaje financijskih 
izvještaja u sustavu proračuna već koristili Obrazac: PR-RAS za prvo 
tromjesečje 2015. godine. Pravilnikom o financijskom izvještavanju 
ukinuo se Izvještaj o prihodima i rashodima proračunskih korisnika 
koji se sastavljao na Obrascu: S-PR-RAS, a kojeg su proračunski 
korisnici sastavljali za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka i od 1. 
siječnja do 30. rujna. Počevši od prvog tromjesečja 2015. godine, svi 
proračunski i izvanproračunski korisnici, kao i proračuni, sastavljaju 
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na novom i 
jedinstvenom obrascu za sve -  Obrascu: PR-RAS.  

Rokovi predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja 2015. jesu:
• za proračunske korisnike državnog proračuna, jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave i proračunske korisnike pro-
računa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 10. 
srpnja 2015.

• za izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 20. srpnja 
2015.
Rok za predaju konsolidiranih financijskih izvještaja za razdo-

blje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. je 20. srpnja 2015.
Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. 

sukladno članku 23. Pravilnika o financijskom izvještavanju predaju 
se FINA-i isključivo u elektroničkom obliku. 

Uz elektronički oblik Referentne stranice predaje se njen ispis 
ovjeren potpisom odgovorne osobe i pečatom. Za predaju financij-
skih izvještaja u elektroničkom obliku koristi se obrazac s ugrađenim 
kontrolama objavljen na internetskim stranicama Ministarstva finan-
cija (www.mfin.hr→Državna riznica→ Računovodstvo→Proračunsko 
računovodstvo). 

Kod preuzimanja financijskih izvještaja zaposlenici FINA-e ob-
vezno upisuju datum zaprimanja, ovjeravaju i potpisuju Referentnu 
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stranicu. Vrlo je važno da obveznici predaje polugodišnjih financijskih izvještaja poštivaju utvrđene rokove predaje. EUROSTAT, kao ovlašteno 
tijelo za statistiku Europske unije, zatražilo je od Ministarstva financija da poduzme sve potrebne radnje kako bi obveznici poštivali rokove 
predaje financijskih izvještaja budući da se ti izvještaji koriste za izradu službene statistike države koju im dostavljamo. Zakonom o proračunu 
predviđene su novčane kazne za nedostavu, ali i kašnjenje u predaji financijskih izvještaja. Optužni prijedlog protiv počinitelja prekršaja 
sastavljat će u ime Ministarstva financija inspektor proračunskog nadzora ako u postupku nadzora utvrdi radnje kojima je ostvaren prekršaj, 
a podnosi ga nadležnom područnom uredu Porezne uprave. Prekršajni postupak u prvom stupnju vodit će nadležni područni ured Porezne 
uprave. 

3. KRATKI PREGLED OBVEZE I OBVEZNIKA PREDAJE POLUGODIŠNJIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Obveznici predaje financijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2015. jesu jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve, proračunski korisnici i izvanproračunski korisnici. Financijske izvještaje mogu predati isključivo obveznici koji se nalaze na popisu iz Registra 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika objavljenom na internetskim stranicama Ministarstva financija1 (www.mfin.hr→Državna riznica→ 
Računovodstvo→Proračunsko računovodstvo). 

U nastavku daje se kratki pregled obveznika, obveza i rokovi predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015.:
Obveznik Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

proračunski korisnici državnog proračuna
• Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima do 10. srpnja
• nadležnom razdjelu

• Bilješke • područnom uredu FINA-e (samo PR-RAS) 

jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 10. srpnja • područnom uredu FINA-e (PR-RAS i OBVEZE)
• Izvještaj o obvezama
• Bilješke

proračunski korisnici proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima 

do 10. srpnja

• jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave čiji su proračunski korisnici

• Izvještaj o obvezama
• Bilješke

•  područnom uredu FINA-e (PR-RAS i OBVEZE 
– NOVO!!!) 

izvanproračunski korisnici državnog proračuna

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 20. srpnja • područnom uredu FINA-e (PR-RAS, NT, OBVEZE)
• Izvještaj o obvezama 
• Bilješke

izvanproračunski korisnici proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave

• Izvještaja o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 20. srpnja

• jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave čiji su proračunski korisnici

• Izvještaj o obvezama
• Bilješke 

•  područnom uredu FINA-e (samo PR-RAS, 
OBVEZE –NOVO!!!)

Konsolidirani izvještaji  

razdjeli
• Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima do 20. srpnja •  područnom uredu FINA-e (samo PR-RAS)
• Bilješke

jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

• Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 20. srpnja •  područnom uredu FINA-e (PR-RAS, OBVEZE)
• Izvještaj o obvezama 
• Bilješke

Proračunski korisnici državnog proračuna predaju do 10. srpnja 2015. Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima i Bilješke 
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja, i to:
• FINA-i (bez Bilješki)
• razdjelu kojem pripadaju prema organizacijskoj klasifikaciji državnog proračuna.

Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog proračuna konsolidiraju financijske izvještaje proračunskih korisnika, koji su 
prema organizacijskoj klasifikaciji u njihovoj nadležnosti; i svoj financijski izvještaj te sastavljaju konsolidirani financijski izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima za cjelokupni razdjel. 

Proračunski korisnici državnog proračuna koji se prema organizacijskoj klasifikaciji državnog proračuna klasificiraju kao razdjeli predaju 
FINA-i konsolidirane financijske izvještaje za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja do 20. srpnja 2015. 

Proračunski korisnici državnog proračuna, kao dio skupa polugodišnjih financijskih izvještaja, ne predaju Izvještaj o obvezama jer se on 
svaki mjesec predaje razdjelima u roku 10 dana po isteku izvještajnog razdoblja. Razdjel ih konsolidira i do 15. u mjesecu predaje FINA-i 
konsolidirani mjesečni Izvještaj o obvezama. 

1  Članak 10a. Pravilnika o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., br. 128/09. i 142/14.).
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Proračunski korisnici proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave predaju do 10. srpnja 2015. Izvještaj o 
prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o obvezama 
i Bilješke:
• nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave
• FINA-i (bez Bilješki).

Novina je da će po prvi puta proračunski korisnici proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave FINA-i preda-
vati uz Obrazac: PR-RAS i Obrazac: OBVEZE.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave predaju 
do 10. srpnja 2015. Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja FINA-i (bez Bilješki). 

S novim Pravilnikom o financijskom izvještavanju prestaje 
obveza izrade Izvještaja o novčanim tijekovima za sve dosadašnje 
obveznike, dakle i jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave.

Za razliku od Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima koji pokazuje uspješnost poslovanja subjekta, Izvještajem 
o novčanim tijekovima ocjenjivala se likvidnost, odnosno financijska 
situacija i financijski aspekt poslovanja. Ovaj izvještaj je prikazivao 
ukupne novčane priljeve i odljeve za promatrano razdoblje i to: 
• neto primitke i izdatke iz poslovnih aktivnosti (tekućeg poslova-

nja)
• neto primitke i izdatke iz transakcija na nefinancijskoj imovini
• neto primitke i izdatke transakcija na financijskoj imovini i obve-

zama. 
Neto promjena na novčanom saldu rezultat je neto novca pri-

mljenog iz tri navedena izvora.
Izvještaj o novčanim tijekovima na Obrascu: NT sastavljale su 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i izvanprora-
čunski korisnici državnog proračuna (Hrvatske ceste, Hrvatske vode, 
Centar za restrukturiranje i prodaju, Državna agencija za osiguranje 
štednih uloga i sanaciju banaka te Fond za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost). Ovaj financijski izvještaj je predstavljao dio seta 
financijskih izvještaja kojeg je navedena grupa obveznika sastavljala 
i predavala kvartalno, polugodišnje i godišnje. Obveza sastavljanja 
ovoga Izvještaja nije bila propisana za proračunske korisnike jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Proračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prema odred-
bama članka 60. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08, 126/12 i 
15/15.) posluju preko računa nadležne jedinice, sve prihode i primit-
ke iz svoje nadležnosti uplaćuju na taj račun, a s tog računa također i 
izvršavaju sve svoje obveze. To je jedinicama lokalne i i područne (re-
gionalne) samouprave stvaralo poteškoće kod sastavljanja Izvještaja 
o novčanim tijekovima zbog potrebe razdvajanja tijekova, ali i stanja 
računa. Navedeno je bio jedan od razloga zbog kojeg se ukinuo ovaj 
financijski izvještaj.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave predaju 
do 20. srpnja 2015. konsolidirane financijske izvještaje, i to: Izvještaj 
o prihodima i rashodima, primicima i izdacima i Izvještaj o obvezama 
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja isključivo FINA-i.

Sukladno članku 17. Pravilnika o financijskom izvještavanju 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave sastavljaju 
obveznu Bilješku - Izvještaj jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave o vlasničkim udjelima/neto imovini u elektroničkom 
obliku na Obrascu: UDJ, čiji je oblik i sadržaj propisan ovim Pravilni-
kom. Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave predaju 
Obrazac: UDJ u elektroničkom obliku Ministarstvu financija za razdo-

blje od 1. travnja do 30. lipnja do 20. srpnja 2015., ali samo u slučaju 
nastalih promjena u vlasničkim udjelima.

Izvanproračunski korisnici državnog proračuna predaju FINA-i 
do 20. srpnja 2015. Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima i Izvještaj o obvezama za razdoblje od 1. siječnja do 30. 
lipnja (Bilješke sastavljaju, ali ne predaju). 

Izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave predaju do 20. srpnja 2015. Izvještaj o prihodima 
i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za 
razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja:
• nadležnoj jedinici područne (regionalne) samouprave i
• FINA-i (bez Bilješki).

Sukladno odredbama Zakona o proračunu, vijeća nacionalnih 
manjina i mjesna samouprava (mjesni odbori) su također proračun-
ski korisnici. Upravo iz navedenih odredbi Zakona proizlazi da su isti 
i obveznici vođenja proračunskog računovodstva i financijskog izvje-
štavanja. Međutim, ako djeluju u okviru jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, dakle nemaju račun i njihove aktivnosti 
iskazane su u proračunu jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, ne moraju sastavljati zasebne financijske izvještaje. U 
slučaju da posluju preko vlastitog računa obvezni su sastavljati finan-
cijske izvještaje, dakle i polugodišnji financijski izvještaj koji uključuje 
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o 
obvezama i Bilješke. Hoće li se ovi financijski izvještaji predavati 
isključivo nadležnoj jedinici ili i FINA-i bit će utvrđeno u Okružnici 
Ministarstva financija.

Proračunski korisnici koji obavljaju poslove u sklopu funkcija 
koje se decentraliziraju: osnovne i srednje škole, domovi za sta-
rije i nemoćne, centri za socijalnu skrb, učenički domovi, javne 
vatrogasne postrojbe dostavljaju Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje od 
1. siječnja do 30. lipnja:
• nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave; a
• FINA-i Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima i 

po prvi puta Izvještaj o obvezama.
Ustanove u zdravstvu (decentralizirane) dostavljaju Izvještaj o 

prihodima i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o obvezama i 
Bilješke za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja:
• nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave
• FINA-i isključivo Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 

izdacima i po prvi puta Izvještaj o obvezama.

4.  SADRŽAJ IZVJEŠTAJA O PRIHODIMA I RASHODIMA, 
PRIMICIMA I IZDACIMA NA OBRASCU: PRͳRAS

Obzirom na izmjene u proračunskom računovodstvu i financij-
skom izvještavanju proizašle iz primjene novoga Pravilnika o prora-
čunskom računovodstvu i Pravilnika o financijskom izvještavanju, ob-
veznici sastavljanja i predaje financijskih izvještaja ne popunjavaju 
stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine” 
Obrasca: PR-RAS. 

U izvještajnim razdobljima tijekom 2015. godine: za razdoblja od 
1. siječnja do 31. ožujka, od 1. siječnja do 30. lipnja i od 1. siječnja 
do 30. rujna, proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici pri 
izradi Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima u 
Obrascu: PR-RAS popunjavaju samo stupac „Ostvareno u izvještaj-
nom razdoblju tekuće godine“.

Iz Okružnice Ministarstva financija o predaji financijskih izvješta-
ja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog 
proračuna te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna 
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jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. ožujka 2015. (raspoloživoj na internetskim 
stranicama Ministarstva financija) vidljivo je da će obveznici morati 
popuniti stupac „Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne 
godine“ Obrasca: PR-RAS tek prilikom sastavljanja financijskih 
izvještaja za proračunsku 2015. godinu.

U odnosu na isto razdoblje prethodne godine promijenio se i 
način iskazivanja prosječnog broja zaposlenih kod jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, ali isključivo u Obrascu: PR-
RAS razine 22, dok je način popunjavanja podataka o zaposlenima 
u Obrascu PR-RAS razine 23 ostao nepromijenjen u odnosu na 
prethodnu godinu. 

Prosječan broj zaposlenih na osnovi stanja na početku i na kraju 
izvještajnog razdoblja izračunava se kao zbroj stanja zaposlenih na 
dan 1. siječnja i stanja na na dan 30. lipnja podijeljeno s dva.

U Obrascu: PR-RAS razine 21 i 31 kojeg sastavljaju proračunski 
korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
popunjavaju se sljedeći AOP-i:
• AOP 645 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi 

stanja na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i
• AOP 647 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi sati 

rada (cijeli broj).
U Obrascu: PR-RAS razine 22 kojeg sastavljaju jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave popunjavaju se samo sljedeći 
AOP-i:
• AOP 644 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi stanja 

na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i
• AOP 646 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi sati 

rada (cijeli broj).
U Obrascu: PR-RAS razine 22 kojeg sastavljaju jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave ne popunjavaju se sljedeći 
AOP-i 
• AOP 645 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi 

stanja na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i
• AOP 647 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi sati 

rada (cijeli broj),
budući da se od početka godine u financijskim izvještajima pro-
računa razine 22 prijenosi sredstava proračunskim korisnicima za 
plaće (ako nije ustrojena riznica), odnosno podmirivanje obveza za 
plaće proračunskim korisnicima iz proračunskih izvora financiranja 
ne iskazuju više na računima podskupine 311 Plaće (bruto), već na 
podskupini  367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog 
proračuna za financiranje redovne djelatnosti s pripadajućim pod-
skupinama.

U Obrascu: PR-RAS razine 23 kojeg sastavljaju jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave popunjavaju se sljedeći AOP-
i:

Broj zaposlenih kod proračunskih korisnika (svi izvori finan-
ciranja)
• AOP 645 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi 

stanja na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i
• AOP 647 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi sati 

rada (cijeli broj),
Broj zaposlenih u upravnim odjelima

• AOP 644 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi stanja 
na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i

• AOP 646 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi sati 
rada (cijeli broj).
U Obrascu: PR-RAS razine 11 kojeg sastavljaju proračunski 

korisnici državnog proračuna popunjavaju se sljedeći AOP-i:

Proračunski korisnici na razini glave 05 
• AOP 644 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi stanja na 

početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i
• AOP 646 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi sati rada 

(cijeli broj).
Proračunski korisnici u ostalim glavama 

• AOP 645 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi sta-
nja na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i

• AOP 647 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi sati 
rada (cijeli broj).
U Obrascu: PR-RAS razine 12 kojeg sastavljaju proračunski ko-

risnici državnog proračuna popunjavaju se sljedeći AOP-i:
Razdjeli koji imaju konsolidaciju

• AOP 645 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi stanja 
na početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) - podaci iz 
izvještaja proračunskih korisnika razine 11.

• AOP 647 Prosječan broj zaposlenih kod korisnika na osnovi sati 
rada (cijeli broj) - podaci iz izvještaja proračunskih korisnika razi-
ne 11.

• AOP 644 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi stanja na 
početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) – podaci iz 
izvještaja razine 11 glave 05.

• AOP 646 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi sati rada 
- podaci iz izvještaja razine 11 glave 05.
Razdjeli koji nemaju konsolidaciju 

• AOP 644 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi stanja na 
početku i na kraju izvještajnog razdoblja (cijeli broj) i

• AOP 646 Prosječan broj zaposlenih u tijelima na osnovi sati rada 
(cijeli broj).

5.  SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 
JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE ΈRAZINE 22Ή

Do 2013. godine jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave koje su uvele sustav rizničnog poslovanja uključivši u proračun 
jedinice sve prihode i primitke svojih proračunskih korisnika i ugasiv-
ši račune korisnika, u načelu su sastavljale jedan financijski izvještaj. 
Financijski izvještaj razine 22 – proračun jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i financijski izvještaj razine 23 – konsolidi-
rani proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
imali su jednak obuhvat i sadržavali jednake podatke. Navedeno bi 
bilo ispravno da je riječ o izvještaju o izvršavanju proračuna jedini-
ce lokalne i područne (regionalne) samouprave, ali kako je riječ o 
financijskim izvještajima obuhvat nekonsolidiranog i konsolidiranog 
izvještaja treba biti različit, na što je upozorila i Državna revizija, a 
Ministarstvo financija definiralo u Uputama za izradu proračuna jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2013. 
- 2015. godine. Financijski izvještaji razina 22 i 23 mogu biti jednaki 
samo kod onih proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (dalje u tekstu: proračun), koji u svojoj nadležnosti 
nemaju proračunske korisnike.

Sukladno Pravilniku o financijskom izvještavanju postoje razine 
financijskog izvještavanja, i to: 

21 – za proračunske korisnike proračuna jedinice lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave

31 – za proračunske korisnike proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koji obavljaju poslove u sklopu 
funkcija koje se decentraliziraju
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22 – za proračune jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i 

23 – za konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave.

Razinu 21 i 31 označavaju pojedinačni financijski izvještaji 
proračunskih korisnika u kojima su sadržani i svi prihodi i rashodi 
navedenog korisnika. Financijski izvještaji razine 21 i 31 moraju dati 
informacije o cjelokupnom poslovanju proračunskog korisnika, bez 
obzira uplaćuje li isti svoje prihode (u cijelosti ili djelomično) u nad-
ležni proračun, odnosno podmiruju li se njegove obveze (u cijelosti 
ili djelomično) s jedinstvenog računa jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

Do početka ove godine, razina 22 označavala je financijske 
izvještaje jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 
trebaju obuhvatiti isključivo prihode i rashode same jedinice uz one 
rashode koje jedinica iz svojih prihoda financira proračunskom kori-
sniku. Ovi financijski izveštaji ne smiju sadržavati vlastite ili namjen-
ske prihode i primitke proračunskih korisnika bez obzira što se oni 
uplaćuju u nadležni lokalni proračun, kao niti rashode korisnika koji 
se financiraju iz tih prihoda. Oni su dio izvještaja o izvršenju proraču-
na (izuzev ako nisu izuzeti Odlukom o izvršavanju proračuna jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave od obveze uplate)), kao 
i konsolidiranog financijskog izvještaja jedinice (razina 23). 

Razina 23 predstavlja konsolidirani financijski izvještaj jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koji sadržava sve pri-
hode i sve rashode jedinice, ali i prihode i rashode proračunskih 
korisnika u njenoj nadležnosti. Razina 23 dobije se na način da se 
konsolidiraju financijski izvještaji razine 22 s financijskim izvještajima 
razine 21 i 31. 

Novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu donio je daljnje 
promjene u sadržaj financijskih izvještaja jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i to izvještaja razine 22. Promjene su uvje-
tovane potrebom za kvalitetnijim statističkim podacima posebice 
proizašlim iz konsolidiranih financijskih izvještaja. Bilo je potrebno 
osigurati mogućnost da statističari samostalno od financijskog 
izvještaja jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
financijskih izvještaja proračunskih korisnika jedinice izrade konso-
lidirani financijski izvještaj istovjetan onom kojeg je izradila jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Kako bi to omogućili, 
u Računski plan uvedena je nova podskupina računa 367 Prijenosi 
proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti s pripadajućim podskupinama.

Sastavljanje financijskog izvještaja bez uključenih vlastitih i na-
mjenskih prihoda i primitaka te rashoda i izdataka proračunskih ko-
risnika financiranih iz tih izvora nije bilo jednostavno, posebice onim 
proračunima koji su uspostavili sustav riznice. Izvještaj o novčanim 
tijekovima za razinu 22 bilo je nemoguće napraviti uz navedene izu-
zetke. Međutim, novi podzakonski akti – Pravilnik o proračunskom 
računovodstvu i Pravilnik o financijskom izvještavanju predstavili su 
nova rješenja.

Odvaja se proces planiranja i izvršavanja proračuna od računo-
vodstvene funkcije. U proračunu se rashodi proračunskih korisnika 
planiraju i izvršavaju po organizacijskoj, programskoj klasifikaciji i 
izvorima financiranja na odgovarajućim računima rashoda ekonom-
ske klasifikacije, a po istim načelima na kojima se temeljilo planiranje 
sredstava za proračunske korisnike i prethodnih godina. Dakle, u 
planu proračuna ništa se ne mijenja.

Prema članku 52. stavku 5. Pravilnika o proračunskom računo-
vodstvu, od 1. siječnja 2015., sredstva namijenjena proračunskim 
korisnicima iskazuju se u glavnoj knjizi proračuna na odgovarajućim 

računima rashoda za čije se pokriće sredstva koriste ili na računima 
odjeljka 3671 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog pro-
računa za financiranje redovne djelatnosti. Navedeni odjeljak koristi 
se u financijskim izvještajima državnog proračuna (razina 13) te pro-
računa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (razina 
22), dok se podskupina 367 ne koristi u procesu planiranja.

Ako proračuni u planu iskazuju rashode proračunskih korisnika 
po nastanku događaja, zadržat će isto načelo. U izvještaju o izvršenju 
proračuna rashodi proračunskih korisnika bit će iskazani po nastanku 
događaja. Međutim, u financijskim izvještajima proračuna razine 
22 prijenos sredstva proračunskim korisnicima (ako nije ustrojena 
riznica), odnosno podmirivanje obveza proračunskih korisnika iz 
proračunskih izvora financiranja iskazivat će na podskupini 367.  
Kod izrade konsolidiranog financijskog izvještaja proračuna razine 
23, prijenosi proračunskim korisnicima, koji se (u računovodstvu) 
evidentiraju prema novčanom načelu, sučeljavaju se i eliminiraju s 
prihodima koje proračunski korisnici ostvare iz nadležnog proračuna, 
a koji se također evidentiraju prema novčanom načelu. 

Kako glavna knjiga treba osigurati podatke o izvršenju proračuna 
po organizacijskoj klasifikaciji na odgovarajućim računima rashoda, 
a istovremeno i podatke za izradu financijskog izvještaja razine 
22, ostavljena je mogućnost odabira načina iskazivanja prijenosa 
proračuna prema proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosti za 
financiranje redovne djelatnosti: na odgovarajućim računima rasho-
da za čije se pokriće sredstva koriste ili na računima odjeljka 3671. 
Iskazivanje na odgovarajućim računima rashoda osigurava podatke 
za izradu izvještaja o izvršenju proračuna što iskazivanje na računima 
odjeljka 3671 ne osigurava. Stoga kod korištenja ovoga odjeljka u 
glavnoj knjizi proračuna, potrebno je otvoriti analitičke račune u 
okviru odjeljka 3671 za svaki od rashoda proračunskih korisnika koji 
se podmiruje iz proračunskih izvora.

5.1.  Izvještaj o prihodima i primicima, rashodima i 
izdacima razine 22 na Obrascu: PR-RAS u sustavima 
riznica

U Izvještaj o prihodima i primicima, rashodima i izdacima razine 
22 koji se sastavlja na Obrascu: PR-RAS uključuju se svi prihodi i pri-
mici izvora 1 Opći prihodi i primici (izvornih nenamjenskih prihoda 
proračuna), te svi ostali prihodi i primici, kao i rashodi i izdaci koji 
ne pripadaju proračunskim korisnicima (ostali proračunski izvori fi-
nanciranja), iz nadležnosti jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Ovi prihodi, primici, rashodi i izdaci iskazuju se u Izvje-
štaju o prihodima i primicima, rashodima i izdacima po prirodnoj vr-
sti. Plaćeni rashodi i izdaci proračunskih korisnika koji se financiraju 
iz općih prihoda i izdataka (svi izvori čije prihode korisnici ne mogu 
koristiti), iskazuju se u Obrascu: PR-RAS na odjeljku 3671, AOP 235. 
Podatak o plaćenim rashodima proračunskih korisnika dobije se iz 
glavne knjige s dugovne strane obveza.

Na AOP-e 275 do 277, 398 do 400, 629, 630 i 639 također se 
unose samo podaci proračuna.

Neplaćeni rashodi i izdaci razreda 3, 4 i 5 svih izvora svih ostalih 
korisnika ne iskazuju se u Obracu: PR-RAS, a pripadajuće obveze ne 
uključuju se u Bilancu.

Prenesene viškove, odnosno manjkove (namjenski izvori 3 - 8) 
treba umanjiti, odnosno povećati za prijenos namjenskih prihoda i 
primitaka proračunskih korisnika. Taj iznos treba iskazati u Bilanci 
na 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskog 
korisnika. Korisnici kod sebe to iskazuju na 16721 Potraživanja za 
prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun.
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U Obrazac: PR-RAS ne uključuju se podaci razreda 3 - 8 proračun-
skih korisnika iskazani na namjenskim izvorima 3 - 8. Razlika vlastitih 
i namjenskih prihoda i primitaka proračunskih korisnika te nastalih 
rashoda i izdataka koji se financiraju iz tih izvora iskazuje se u Bilanci 
na 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskog 
korisnika. U glavnoj knjizi proračuna i nadalje ostaju evidentirani 
vlastiti i namjenski prihodi i primici proračunskih korisnika te nastali 
rashodi i izdaci koji se financiraju iz tih izvora (za potrebe izvještaja o 
izvršenju proračuna). Račun 23956 Obveze proračuna za naplaćene 
prihode proračunskog korisnika ne iskazuje se u glavnoj knjizi prora-
čuna, već isključivo služi za potrebe izvještavanja. 

Na AOP 640 do 642 unose se podaci o ukupnim novčanim sred-
stvima na računu jedinice. Svi ostali dodatni podaci unose se na isti 
način.

5.2.  Bilanca razine 22 na Obrascu: BIL u sustavima riznica

Iako se ne sastavlja kao dio polugodišnjeg financijskog izvješta-
vanja, u nastavku se radi cjelovitosti prikaza daje uputstvo i o načinu 
sastavljanja Bilance. 

Temeljem članka 60. Zakona o proračunu proračuni imaju jedan 
račun za sva plaćanja preko kojeg posluju i proračunski korisnici iz 
njihove nadležnosti. Uspostava sustava riznice omogućava učinko-
vito korištenje javnih resursa i uspostavljanje financijske discipline. 
Proračuni koji imaju uspostavljen sustav riznice, u svojoj glavnoj knji-
zi evidentiraju prihode i primitke te rashode i izdatke proračunskih 
korisnika. Kako financijski izvještaj razine 22 treba obuhvatiti prihode 
i primitke te rashode i izdatke proračuna, bez prihoda i primitaka te 
rashoda i izdataka proračunskih korisnika, izuzev prenesenih, odno-
sno plaćenih rashoda korisnika koji se financiraju iz prihoda i primi-
taka proračuna, za sastavljanje tog izvještaja potrebno je eliminirati 
prihode i primitke te rashode i izdatke korisnika. Međutim, elimini-
raju se i bilančni računi proračunskih korisnika, pri čemu eliminacije 
moraju biti jednake na dugovnoj i na potražnoj strani.

Za jednostavniju izradu financijskih izvještaja proračuna razine 
22, važno je u proračunu ispravno postaviti organizacijsku klasifika-
ciju, a u informacijskom sustavu uspostaviti praćenje svih prihoda 
i rashoda, ali i obveza po organizacijskoj klasifikaciji i po izvorima 
financiranja. Također je i rezultat potrebno utvrđivati i pratiti po 
organizacijskoj klasifikaciji i izvorima financiranja.

Ako se u glavnoj knjizi proračuna iskazuju podaci o nefinancijskoj 
imovini proračunskih korisnika (razred 0 Nefinancijska imovina), 
ti podaci se ne iskazuju u Obrascu: BIL razine 22. Vezano s tim, ne 
iskazuju se niti podaci o izvorima vlasništva (podskupina 911 Vlastiti 
izvori).

Podaci o novčanim sredstvima unose se u ukupnom iznosu. Na 
jedinstvenom računu proračuna nalaze se i novčana sredstva koja 
pripadaju proračunskim korisnicima. Međutim, sredstava proračun-
skih korisnika ne treba izdvajati iz stanja novčanih sredstva koji se 
iskazuju u Obrascu: BIL. 

Sukladno odredbama Zakona o proračunu, proračunski korisnici 
obvezni su vlastite i namjenske prihode i primitke uplaćivati na jedin-
stveni račun proračuna. Budući da su to i nadalje prihodi koji su ras-
položivi proračunskim korisnicima koji su ih naplatili, uplatu istih na 
jedinstveni račun proračuna evidentiraju zaduženjem računa 16721 
Potraživanja za prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun 
uz odobrenje odgovarajućeg računa prihoda ili primitaka. Plaćanje 
obveza iz vlastitih i namjenskih izvora (vlastiti prihodi, namjenski 
prihodi, pomoći i donacije), evidentiraju zaduženjem odgovarajućeg 
računa obveza uz odobrenje računa 16721. Saldo računa 16721 svih 

proračunskih korisnika mora odgovarati podatku na računu 23956 
Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskog korisnika, 
odnosno dijelu iznosa iskazanog u Obrascu: BIL na AOP-u 175.

Skupina 12 Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od zapo-
slenih te za više plaćene poreze i ostalo može se u cijelosti iskazati 
u Obrascu: BIL razine 22. Nije potrebno eliminirati podatke koji se 
odnose na proračunske korisnike. Proračunski korisnici u svojim 
glavnim knjigama iskazuju ista potraživanja, a kako su odljevi teme-
ljem kojih su iskazana ova potraživanja isplaćeni iz proračuna, kao 
protustavku iskazuju 23958 Obveze proračunskih korisnika za povrat 
u proračun. Ne postoji osnovni račun Potraživanje proračuna od 
proračunskih korisnika iz nadležnosti, tako da i razina 22 iskazuje 
iste podatke na računima skupine 12. Isto će iskazati i proračunski 
korisnici na razinama 21 i 31, ali će istovremeno iskazati i obvezu 
za povrat u proračun. U procesu kosolidacije trebalo bi eliminirati 
podatke s računa 23958 proračunskih korisnika (u Bilanci nema 
navedenog podatka) i podatke iskazane na skupini 12 financijskog 
izvještaja razine 22 koji se odnose na proračunske korisnike. Ako se 
ti podaci ne eliminiraju, u financijskom izvještaju razine 23 podaci 
skupine 12 koji se odnose na proračunske korisnike bit će iskazani u 
dvostrukom iznosu s tim da će se isti podaci u jednom iznosu iskazati 
na obvezama (AOP 175).

Na skupinama 13 Potraživanja za dane zajmove, 14 Vrijednosni 
papiri, 15 Dionice i udjeli u glavnici ne bi trebalo biti iskazanih poda-
taka po korisnicima, tako da se u ukupnom iznosu unose u Obrascu: 
BIL razine 22.

Iz podataka iskazanih u glavnoj knjizi na skupinama 16 Potraži-
vanja za prihode poslovanja, 17 Potraživanja od prodaje nefinan-
cijske imovine, 96 Obračunati prihodi poslovanja i 97 Obračunati 
prihodi od prodaje nefinancijske imovine treba isključiti evidentira-
ne podatke proračunskih korisnika.

U glavnoj knjizi proračuna na podskupinama 231 - 238 i na skupi-
ni 24 Obveze za nabavu nefinancijske imovine iskazane su neplaće-
ne obveze za rashode poslovanja i rashode za nabavu nefinancijske 
imovine. Dio ovih obveza koji se odnosi na rashode korisnika ne ulazi 
u Obrazac: BIL jer u Obrascu: PR-RAS-u ne iskazujemo pripadajuće 
rashode i izdatke (iskazujemo samo plaćene rashode nenamjenskih 
izvora, i to na odjeljku 3671).

Ako su na odjeljku 2395 Obveze za predujmove, depozite, 
primljene jamčevine i ostale nespomenute obveze iskazani podaci 
proračunskih korisnika, to se ne eliminira iz izvještaja razine 22. 
Proračunski korisnici takve uplate na račun proračuna u svom knji-
govodstvu evidentiraju kao potraživanje iz proračuna i obvezu za 
povrat uplatiteljima.

Ako su na skupinama 25 Obveze za vrijednosne papire, 26 Ob-
veze za kredite i zajmove te na podskupini 912 Ispravak vlastitih 
izvora za obveze iskazani podaci po korisnicima, ne treba ih uključiti 
u Bilancu.

Za potrebe iskazivanja podatka o stanju viška/manjka na pod-
skupini 922 u Obrascu: BIL razine 22 potrebno je iz rezultata iska-
zanog na podskupini 922 u glavnoj knjizi proračuna isključiti iznos 
nepotrošenih vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka proračunskih 
korisnika (iz tekuće i prethodnih godina). Iznos koji se isključuje iz 
rezultata treba iskazati u Obrascu: BIL na AOP 175, podskupina 239 
Ostale tekuće obveze. Navedeni postupci koriste se isključivo za po-
trebe iskazivanja podataka u financijskom izvještaju te nije potrebno 
provoditi nikakve evidencije u glavnoj knjizi.

Podaci iz izvanbilančne evidencije proračunskih korisnika ne 
iskazuju se Obrascu: BIL proračuna razine 22.
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6.  EVIDENCIJA SREDSTAVA IZ DRŽAVNOG 
PRORAČUNA ZA FINANCIRANJE KAPITALNIH 
PROJEKATA OD INTERESA ZA RAZVOJ OTOKA

U Narodnim novinama broj 52 iz 2015. godine objavljen je Napu-
tak o načinu i uvjetima korištenja sredstava od poreza na dohodak 
namijenjenih za financiranje kapitalnih projekata od interesa za 
razvoj otoka (u daljnjem tekstu: Naputak). Naputak, koji je donio 
ministar financija, objavljen je 13. svibnja 2015., a na snagu je stupio 
osmog dana od njegove objave odnosno 21. svibnja 2015. Ovim je 
Naputkom van snage stavljen Naputak o načinu i uvjetima korište-
nja dijela poreza na dohodak ustupljenog općinama i gradovima na 
otocima (Nar. nov., br. 119/01. i 2/03.).

Naputak je jedan od niza provedbenih akata donesenih na te-
melju Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (Nar. nov., br. 117/93., 33/00., 73/00., 59/01., 107/01., 
117/01., 150/02., 147/03., 26/07., 73/08., 25/12. i 147/14.). Me-
đutim, ovaj Naputak je od iznimnog značaja za jedinice lokalne 
samouprave na otocima jer se njime utvrđuje način i uvjeti korište-
nja sredstava iz udjela u porezu na dohodak izdvojenih na poziciji 
ministarstva nadležnog za otoke, i to temeljem članka 45. stavka 9. 
točke f) Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europ-
ske unije tj. njegova Uprava za regionalni razvoj – Sektor za otoke 
je prema sadašnjem ustrojstvu i djelokrugu ministarstava trenutno 
nadležno za otoke i za praćenja potrošnje namjenskih sredstva od 
poreza na dohodak namijenjenih financiranju kapitalnih projekata 
od interesa za razvoj otoka.

Od početka ove godine sredstva ostvarena od poreza na doho-
dak na području općine, odnosno grada na otoku u visini od 16% 
uplaćuju se na račun državnog proračuna i koriste se za financiranje 
kapitalnih projekata od interesa za razvoj otoka. 

Sredstva uplaćena u državni proračun prate se na poziciji Mini-
starstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije i njegovi su 
namjenski prihodi. Dakle, državni proračun, odnosno nadležno mini-
starstvo od 1. siječnja 2015. evidentira prihod od poreza na dohodak 
ostvaren na području općine, odnosno grada na otoku (u visini od 
16%) kao svoj namjenski porezni prihod, a ne više općine i gradovi 
na otoku. Ministarstvo je obvezno u svojim pomoćnim evidencijama 
pratiti prihode po pojedinoj općini i gradu gdje su ostvareni. Zbog 
toga, FINA osigurava ministarstvu izvještaje potrebne za praćenje 
uplata prihoda na račun državnog proračuna.

Sredstva koja općine i gradovi ostvare iz Ministarstva regional-
nog razvoja i fondova Europske unije za financiranje kapitalnih pro-
jekata od interesa za razvoj otoka iz namjenskih sredstava poreza na 
dohodak koje je državni proračun uprihodovao od 1. siječnja 2015. 
planiraju na podskupini računa 633 Pomoći proračunu iz drugih 
proračuna, a knjigovodstveno evidentiraju na osnovnom računu 
63321 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna unutar odjeljka 
6332 Kapitalne pomoći proračunu iz drugih proračuna.

Do početka ove godine je udio poreza na dohodak ostvaren na 
području općine odnosno grada u visini od 25,60% bio ustupljen op-
ćini ili gradu, stoga su navedena sredstva općine i gradovi evidentirali 
kao prihod od poreza na dohodak. Međutim, kako je prethodno istak-
nuto, to od 1. siječnja 2015. godine model financiranja se mijenja. 

Treba knjigovodstveno, ali i s obzirom na način potrošnje 
razlikovati sredstva koja će općinama i gradovima biti raspoloživa 
tijekom 2015. godine za financiranje kapitalnih projekata i koja su 
ostvarena:

A. kao kapitalne pomoći iz državnog proračuna, a temeljem priku-
pljenog poreza na dohodak od 1. siječnja 2015.;

B. od pripadnog udjela poreza na dohodak kojeg su općine i gra-
dovi ostvarili u prethodnim godinama, a do 1. siječnja 2015., ali 
su sredstva ostala nepotrošena i nalaze se još uvijek na računu 
Hrvatske banke za obnovu i razvitak. 
Sredstva koja općine i gradovi ostvare u 2015. godini, a vezano uz 

točku A. evidentirat će kao prihod u 2015. godini. Sredstva od dijela 
poreza na dohodak ustupljenog općinama i gradovima na otocima, a 
ostvarena do 1. siječnja 2015. (točka B.), općine i gradovi na otocima 
su već iskazali kao prihod od poreza na dohodak prethodnih godina. 
Taj je prihod  sadržan u rezultatu na računu 922. Potrošnju tih sred-
stava će posebno pratiti, kako samo Ministarstvo regionalnog razvoja 
i fondova Europske unije, tako i gradovi i općine na otocima. Općine 
i gradovi ova sredstva neće ponovno uprihodovati, već će tijekom 
2015. godine evidentirati rashode (i obveze) temeljem zaprimljenih 
računa koji su rezultat provedbe kapitalnih projekata. Nastali rashodi 
će se na kraju godine računovodstveno sučeliti s iskazanim viškom 
na računu 922, a obveze će se podmiriti sredstvima koja se trenutno 
nalaze na računu Hrvatske banke za obnovu i razvitak. Ministarstvo 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije obvezno je sredstva 
prenijeti s računa Hrvatske banke za obnovu i razvitak u državni 
proračun i evidentirati kao obveze za naplaćene tuđe prihode.

Sredstva koja su ostvarena do 1. siječnja 2015., a ostala su 
nepotrošena na računu Hrvatske banke za obnovu i razvitak, mogu 
se koristiti za završetak kapitalnih projekata od interesa za razvoj 
otoka čije je financiranje započelo u 2014. i ranijim godinama. 
Međutim, ako nema započetih, odnosno nezavršenih projekata iz 
prethodne(ih) godine, a sredstva iz 2014. i ranijih godina su ostala 
nepotrošena, mogu se koristiti sukladno novim kriterijima i uvjetima 
iz ovoga Naputka.

7.  EVIDENCIJA POMOĆI JEDINICAMA LOKALNE 
I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE IZ 
DRŽAVNOG PRORAČUNA NA IME POVRATA 
POREZA NA DOHODAK

Pomoći jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
propisane Zakonom o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hr-
vatske za 2015. godinu (Nar. nov., br. 148/14.; dalje u tekstu: Zakon o 
izvršavanju), planirane su u Državnom proračunu Republike Hrvatske 
za 2015. godinu i projekcije za 2016. i 2017. godinu na razdjelu 025 
Ministarstvo financija, Glava 02506 Ministarstvo financija – ostali iz-
daci države. Navedene pomoći planirane su na aktivnostima unutar 
programa 2205 Pomoći lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupra-
vi s tim da je svaka jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave korisnica pomoći iskazana u okviru posebne aktivnosti. Jedna 
jedinica može ostvariti sredstva pomoći po različitim osnovama (koje 
su utvrđene u Zakonu o izvršavanju), a sredstva su iskazana  u Dr-
žavnom proračunu Republike Hrvatske za 2015. godinu u ukupnom 
iznosu po jedinicama. Međutim, struktura tih pomoći za svaku 
jedinicu dana je na internetskim stranicama Ministarstva financija 
na adresi: http://www.mfin.hr/hr/pomoci-jlprs.

Odredbama Zakona o izvršavanju (članak 35. stavak 1.) propi-
sano je da će se jedinicama lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave koje su, temeljem Odluke o razvrstavanju jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave prema stupnju razvijenosti (Nar. 
nov., br. 158/13.) razvrstane u I. i II. skupinu jedinica lokalne samo-
uprave, odnosno I. skupinu jedinica područne (regionalne) samou-

karacic.indd   9karacic.indd   9 7/1/15   7:50:18 AM7/1/15   7:50:18 AM



10 Riznica 7/2015

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

prave čija je vrijednost indeksa razvijenosti manja od 75% prosjeka 
Republike Hrvatske isplaćivati pomoć iz razdjela 025 – Ministarstvo 
financija u visini izvršenog povrata poreza na dohodak po godišnjoj 
prijavi obveznicima (građanima) na njihovu području u godini koja 
prethodi godini izrade proračuna. Riječ je o jedinicama  lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koje imaju status potpomo-
gnutog područja, odnosno koje su na temelju indeksa razvijenosti 
ocijenjene kao područja koja prema stupnju razvijenosti zaostaju 
za nacionalnim prosjekom i čiji je razvoj potrebno dodatno poticati. 
Povrati poreza na dohodak po godišnjoj prijavi obveznicima poreza 
s područja posebne državne skrbi (prve, druge i treće skupine) te 

brdsko-planinskih područja, vraćali su se do 31. prosinca 2014. na 
teret prihoda državnog proračuna. Od 1. siječnja 2015. povrati 
poreza na dohodak po godišnjoj prijavi obveznicima poreza s pot-
pomognutih područja vraćaju se na teret prihoda jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave u kojoj obveznici poreza ta prava 
ostvaruju.

Sredstva iz državnog proračuna jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, koje su im u 2015. godini dodijeljena na 
ime povrata poreza na dohodak po godišnjoj prijavi obveznicima 
na njihovom području evidentiraju se na osnovnom računu 63311 
Tekuće pomoći iz državnog proračuna. 

početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI SIJEČANJ - LIPANJ 2015. g. PREMA 
 NOVOM PRAVILNIKU

- popunjavanje obrazaca - PR-RAS, OBVEZE i Bilješke 
- rokovi i obveznici  sastavljanja financijskih izvještaja
- upute za popunjavanje obrazaca
- posebnosti u knjiženju pojedinih događaja

2. KONSOLIDACIJA PR-RAS-A PO NOVOM PRAVILNIKU
- metodologija  i obveznici konsolidacije 
- postupci kod konsolidacije PR –RAS-a sukladno novim 
 pravilima 
- postoji li razlika u izvještavanju o izvršenju proračuna
 od PR-RAS-a? 

3. OTPIS POTRAŽIVANJA 
- računovodstveni tretman otpisa potraživanja 
- porezni aspekt otpisa potraživanja - kada otpis potraživanja 

predstavlja donaciju
- procedura naplate potraživanja
- obveznici izdavanja računa
- kada izdati račun?
- minimalni sadržaj računa
- fiskalizirani ili „obični“ račun
- kada nastupa zastara potraživanja?

4. OSTALE AKTUALNOSTI 
- novi proračunski kalendar - uputa za planiranje za razdoblje 

2016.- 2018.  
- obveza osiguranja imovine 
- osiguranje radnika

5. ISPLATA RAZLIKA JUBILARNIH NAGRADA 
- dinamika isplate razlika jubilarnih nagrada za 2014. 
 i 2015. godinu po odluci Vlade RH
- iskazivanje isplaćenih razlika u obrascu JOPPD
- isplata razlike radnicima koji više nisu u radnom odnosu
- isplata razlike po sudskim presudama 

6. SNU OBRAZAC
- povezivanje uplaćenih javnih davanja s podacima 
 u obrascu JOPPP
- SNU aplikacija Porezne uprave
- JOPPD za zatezne kamate na doprinos za mio II stup

7. EVIDENCIJE O RADNOM VREMENU
- koje su obvezne evidencije o radnicima izmijenjene 
 od 28. ožujka 2015.
- novi podaci u evidenciji o radnom vremenu
- iznimke u načinu vođenja podataka za visoko obrazovanje, 
 znanost i predškolski odgoj
- radnici s kojima je ugovorena samostalnost u raspoređivanju 

radnog vremena

8. NOVE ISPRAVE O PLAĆI, NAKNADI PLAĆE  I O OTPREMNINI
- novi Pravilnik o sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili 
 otpremnine 
- i razlozi uvođenja unificiranih obrazaca
- usklađivanje s obrascima objavljenima u Nar. nov., br. 32/15.
- obvezni podaci na ispravama o isplaćenoj plaći – obrazac IP1
- isprave o otpremnini: obrazac IO1 i IO2

Program seminara: 

POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I KONSOLIDACIJA PR-RAS-A PO NOVOM 
PRAVILNIKU, JUBILARNE NAGRADE, SNU OBRAZAC I NOVE ISPRAVE O PLAĆI

29. lipnja 2015. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4

30. lipnja 2015. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavog 1

01. srpnja 2015. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a

02. srpnja 2015. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

proracun seminar.indd 1 6/16/15 8:20:41 AM
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1. UVOD 

Proces konsolidacije u 2015. g. provodi se prema određenim po-
stupcima i načelima koji su u sustavu proračuna propisani Zakonom 
o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), i izmijenjenim 
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
(Nar. nov., br. 124/14.) (dalje: Pravilnik o računovodstvu) te Pravil-
nikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu 
(Nar. nov., br. 3/15.)  (dalje: Pravilnik o izvještavanju).

Svrha konsolidacije financijskih izvještaja proizlazi iz zadovo-
ljavanja potreba korisnika konsolidiranih financijskih izvještaja. U 
javnom sektoru korisnici financijskih izvještaja su u prvom redu 
zakonodavna i izvršna vlast države i lokalnih i područnih (regional-
nih) jedinica i njihovih proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
koje koriste izvještaje za upravljanje raspoloživim sredstvima kao i 
za procjenu svog financijskog položaja i učinka. Osim njih zaintere-
sirana strana svakako je javnost koja uključuje porezne obveznike 
odnosno birače i posebne interesne skupine koji su zainteresirani 
kako vlada koristi njihova sredstva, kao i ulagači u državne vrijed-
nosnice i drugi ulagači koji žele informaciju  je li vlada sposobna 
ispunjavati svoje obveze.

Nadalje, konsolidirani financijski izvještaji služe i za potrebe 
međunarodnog financijskog i statističkog izvještavanja kako bi se 
dobile informacije na razini opće države, a zainteresirane će svakako 
biti i međunarodne rejting agencije u slučajevima kada se vlade žele 
financirati na međunarodnom tržištu kapitala izdavanjem obvezni-
ca ili drugih financijskih instrumenata, ali i druge vlade u slučaju 
provođenja zajedničkih projekata i drugih međunarodnih ugovora. 

Informacije koje sadrže financijski izvještaji omogućavaju sagle-
davanje kretanja poslovanja u odnosu na postavljene ciljeve, a učin-
kovito upravljanje u sektoru opće države ovisi o pravovremenim, 
pouzdanim i u određeno vrijeme prikupljenim informacijama za 
potrebe pri fiskalnoj analizi i procjeni financijskog položaja države.

Konsolidirani financijski izvještaji u sustavu proračuna jesu izvještaji u kojima se podaci za više međusobno 
povezanih proračuna i/ili proračunskih korisnika (grupe) prezentiraju kao da se radi o jedinstvenom subjektu. 
Krajnji cilj konsolidacije u sustavu proračuna je dobiti informacije o općoj državi/općem proračunu kao cjelini. 
Donošenjem novih podzakonskih akata: Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. 
nov., br. 124/14.) i Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15.), 
proces konsolidacije financijskih izvještaja bitno je pojednostavljen. Pravilnikom o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2015. g. propisana je obveza konsolidacije 
Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, stoga autorica u članku pojašnjava proces konsolidacije 
za navedeni izvještaj sukladno novim pravilnicima. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Konsolidacija PR-RAS-a u 2015. g.              
s posebnim osvrtom na JLPRS

2. METODOLOGIJA KONSOLIDACIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Pravilnikom o računovodstvu utvrđen je jedinstveni računski 
plan za sve subjekte procesa konsolidacije. Primjena propisanog 
jedinstvenog računskog plana znači obvezno evidentiranje poslov-
nih promjena na zadanim računima, i to do razine osnovnih računa. 
Nadalje, Pravilnikom o računovodstvu propisana je jedinstvena 
računovodstvena metodologija za sve subjekte unutar opće države 
koja omogućava evidentiranje svih poslovnih promjena sukladno 
istim pravilima čime je omogućeno lakše provođenje jedinstvene 
računovodstvene politike te jednostavnije povezivanje subjekata. 

Pravilnik o izvještavanju propisuje analitički okvir financijskog 
izvještavanja koji podrazumijeva propisane financijske izvještaje, 
rokove i način njihovog podnošenja, a njegova je primjena također 
obvezna za sve subjekte unutar opće države. Jedinstveni sustav finan-
cijskog izvještavanja uz gore navedene zajedničke računovodstvene 
osnove uvelike pojednostavljuje provođenje procesa konsolidacije u 
sustavu proračuna. Svi subjekti unutar opće države popunjavaju iste 
obrasce financijskih izvještaja. Kako bi se omogućilo jednostavnije 
razvrstavanje financijskih izvještaja već kod njihove izrade i predaje, 
a time uvelike pojednostavilo provođenje procesa konsolidacije, 
propisano je jedinstveno označavanje subjekta u zaglavlju financij-
skih izvještaja kroz brojčanu oznaku razine. Oznaku razine kod izrade 
izvještaja unose obveznici predaje financijskih izvještaja i njome 
označavaju svoj status u sustavu proračuna. 

Člankom 6. Pravilnika o izvještavanju utvrđene su razine obvez-
nika financijskog izvještavanja:

11 – proračunski korisnik državnog proračuna
12 – razdjel – konsolidirani izvještaj
13 – državni proračun
21 – proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regional-

ne) samouprave
22 – proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave
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23 – konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave

31 – proračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave koji obavlja poslove u sklopu funkcija koje se 
decentraliziraju

41 – izvanproračunski korisnik državnog proračuna
42 – izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i područne (regi-

onalne) samouprave.
Kroz označavanje razine u financijskim izvještajima moguća je 

usporedba s Registrom proračunskih i izvanproračunskih korisnika1, 
odnosno kontrola tko je, a tko nije od obveznika predao financijske 
izvještaje.

Na primjer, razinu 21 i 31 označavaju pojedinačni financijski 
izvještaji proračunskih korisnika u kojima su sadržani i svi prihodi 
te rashodi navedenog korisnika. Financijski izvještaji razine 21 i 31 
moraju dati informacije o cjelokupnom poslovanju proračunskog 
korisnika, bez obzira uplaćuju li proračunski korisnici u cijelosti ili dje-
lomično prihode iz svoje nadležnosti u proračun ili se njihove obveze 
u cijelosti ili djelomično podmiruju s jedinstvenog računa jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Razina 22 označava financijski izvještaj jedinice lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave koji treba obuhvatiti isključivo prihode i 
rashode same jedinice uz one rashode koje jedinica iz svojih prihoda 
financira proračunskom korisniku. Ovaj financijski izvještaj ne smije 
sadržavati vlastite ili namjenske prihode proračunskih korisnika bez 
obzira uplaćuju li se oni ili ne u nadležni lokalni proračun, kao niti 
rashode korisnika koji se financiraju iz tih prihoda. 

Navedeni prihodi i rashodi bit će sadržani u konsolidiranom 
financijskom izvještaju jedinice (razina 23). 

Razina 23 predstavlja konsolidirani financijski izvještaj jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koji sadržava sve pri-
hode i sve rashode jedinice, ali i prihode i rashode proračunskih 
korisnika u njenoj nadležnosti. Razina 23 dobije se na način da se 
konsolidiraju financijski izvještaji razine 22 s financijskim izvještajima 
razine 21 i 31.

Sve navedeno, ali i puno drugih mogućnosti ovako uređenog 
sustava, omogućava jednostavno praćenje i kontrolu financijskih 
izvještaja što u konačnici za rezultat ima jednostavnije i točnije pro-
vođenje procesa konsolidacije. 

3. POSTUPCI KOD KONSOLIDACIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA 

Kako bi se kroz proces konsolidacije ostvarila i njena osnovna 
zadaća, a to je dati podatke o ukupnim sredstvima i izvorima koje je 
ostvarila opća država odnosno grupa, primjenjuju se dva osnovna 
postupka:
1. Zbrajanje jednakih pozicija financijskih izvještaja nadležne jedi-

nice i jedinica u njenom sastavu kao da se radi o jedinstvenom 
subjektu

2. Eliminiranje unutar grupnih transakcija i poslovnih događaja na 
razini grupe radi izbjegavanja dvostrukog prikazivanja podataka 
o potraživanjima i obvezama, prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima.

Obveznici predaje financijskih izvještaja su pojedinačno pro-
računi i proračunski korisnici. Važno je naglasiti kako financijski 
izvještaji moraju sadržavati isključivo podatke koji se odnose na 

1  Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 2015. g. 
objavljen je u Nar. nov., br. 68/15.)

svakog od njih pojedinačno, tj. moraju davati pregled financij-
skog položaja posebno jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, a posebno proračunskog korisnika bez obzira na 
to jesu li i u kolikoj mjeri njihovi podaci povezani kroz riznično 
poslovanje. 

Tako financijski izvještaj jedinice lokalne i područne (regional-
ne) mora sadržavati samo njene podatke o prihodima i primicima 
i rashodima i izdacima financiranim iz izvornih prihoda jedinice, 
dok financijski izvještaj proračunskog korisnika sadržava podatke o 
svim njegovim prihodima, financiranim od strane nadležne jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i ostalih izvora,  kao i 
sve rashode financirane iz svih izvora. Samo na ovakav način omo-
gućen je kvalitetan proces konsolidacije financijskih izvještaja koji ću 
u ovom slučaju sadržavati sve prihode jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i proračunskih korisnika, kao i sve rashode 
financirane iz ovih izvora.

Napominjemo još jednom, proces konsolidacije podrazu-
mijeva zbrajanje i eliminiranje pozicija financijskih izvještaja, a 
ne računa Glavne knjige. Obzirom da bi pozicije u financijskim 
izvještajima morale odgovarati stanjima na računima Glavne 
knjige konsolidacija bi se trebala napraviti bez konzultacija s 
podacima iz Glavne knjige.

4. POSTUPAK KONSOLIDACIJE NA RAZINI 
JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

Postupak konsolidacije financijskih izvještaja na razini jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave provodi se konsolida-
cijom financijskih izvještaja jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave s financijskim izvještajima proračunskih korisnika koji 
su, prema organizacijskoj klasifikaciji, u njihovoj nadležnosti suklad-
no odredbama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 
15/15.) i Pravilnika o financijskom izvještavanju. Nadležnost jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave nad nekim proračunskim 
korisnikom utvrđuje se organizacijskom klasifikacijom, a na temelju 
podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

Podloga za izradu konsolidiranih financijskih izvještaja na ovoj 
razini su svi financijski izvještaji proračunskih korisnika koji u svojim 
zaglavljima nose oznaku razine „21“ - proračunski korisnik jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i „31“ – proračunski 
korisnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 
obavlja poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju, te finan-
cijski izvještaji jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
s oznakom razine „22“ – proračun jedinice lokalne i područne samo-
uprave. 

Kako isti propisi vrijede za sve proračune, a to znači za državni i 
sve proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
tako su i u njihovom slučaju već samom organizacijskom klasifika-
cijom kao i načinom planiranja i propisanim računovodstvenim 
evidencijama postavljeni temelji za budući jednostavniji proces 
konsolidacije. 

Dakle, i ovdje se strogo pazi da financijski planovi proračunskih 
korisnika sadržavaju isključivo prihode i rashode samo tog proračun-
skog korisnika, a izbjegavaju se transferi između proračunskih koris-
nika u nadležnosti istog proračuna. Proračun prosljeđuje sredstva 
za redovno poslovanje svom proračunskom korisniku na način da 
se isplaćena sredstva evidentiraju na  računima 367 Prijenosi prora-
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čunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje redovne 
djelatnost. Proračunski korisnik koji prima sredstva iz proračuna 
evidentira rashode prema prirodnim vrstama. Ovakav način eviden-
tiranja rashoda propisan je novim pravilnikom i velika je novina 
u odnosu na odredbe koje je propisivao stari Pravilnik. Na ovakav 
način proces konsolidacije je vrlo jednostavan i u pravilu predstavlja 
zbrajanje izvornih prihoda i rashoda, primitaka i izdataka, imovine, 
obveza i vlastitih izvora proračuna i njegovih proračunskih korisnika 
uz eliminiranje transfernih računa.

Na ovakav način dobiven je konsolidirani financijski izvještaj 
koji sadržava ukupne prihode i rashode, primitke i izdatke, imovinu, 
obveze i vlastite izvore proračuna jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave i njenih korisnika. 

Na ovoj razini ne provodi se postupak konsolidacije između 
konsolidiranih financijskih izvještaja jedinica međusobno, već ovu 
konsolidaciju radi Ministarstvo financija kod izrade konsolidiranog 
izvještaja općeg proračuna. 

Konsolidaciju financijskih izvještaja jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave s financijskim izvještajima njihovih 
izvanproračunskih korisnika provodi Ministarstvo financija.

5. PRIHODI I RASHODI, PRIMICI I IZDACI U 
POSTUPKU KONSOLIDACIJE

U konsolidiranom Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima iskazuju se ukupno ostvareni prihodi i rashodi, primici i 
izdaci na razini grupe po pojedinima pozicijama izvještaja.

U postupku konsolidacije prvo se zbrajaju iste pozicije iz poje-
dinačnih Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
(Obrazac PR-RAS) proračuna i proračunskih korisnika:  
• prihodima i primicima proračuna iskazanim u PR-RAS-u razina 22 

dodaju se prihodi koje su proračunski korisnici ostvarili i iskazali 
u svom PR-RAS-u razina 21 i 31 

• rashodima i izdacima sadržanim u PR-RAS-u proračuna razina 22 
dodaju se rashodi proračunskih korisnika iz PR$-RAS razine 21 i 
31 ostvarili iz prihoda koji nisu uplaćeni u proračun i sadržani su 
u njihovim financijskim izvještajima.
U slijedećem koraku eliminiraju se međusobni prihodi, rashodi, 

primici i izdaci proračuna i njegovih proračunskih korisnika.

Prihodi i primici
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima kao konačni rezultat na prihodovnoj strani naći će se svi 
prihodi i primici koje ostvare proračun i njegovi proračunski korisnici 
prikazani kao jedinstveni subjekt. 

Postupak za dobivanje navedenog rezultata najčešće započinje 
eliminiranjem prihoda koje su proračunski korisnici dobili od nadlež-
nog razdjela odnosno JLPRS-a. Pretpostavka za ovaj korak je obveza 
financiranja svih rashoda proračunskih korisnika iz izvornih prihoda 
JLPRS. Ovi prihodi evidentiraju se na podskupini 671 Prihodi iz prora-
čuna za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna. Podaci 
za eliminacije uzimaju se iz pojedinačnih izvještaja proračunskih 
korisnika razina 11, 21 i 31.  

• Knjigovodstvene evidencije prihoda koji ulaze u izvor fi-
nanciranja: opći prihodi i primici i podmirivanje obveze za 
rashode koji se financiraju iz ovog izvora

Ovaj izvor čine prihodi od poreza, prihodi od financijske imo-
vine, prihodi od nefinancijske imovine, prihodi od administrativnih 
(upravnih) pristojbi, prihodi državne uprave, prihodi od kazni te 
primici od financijske imovine i zaduživanja za koje nije definirana 
namjena korištenja. 

Rashodi proračunskog korisnika iz izvora financiranja opći 
prihodi i primici podmiruju se do visine plana neovisno o napla-
ćenim prihodima. Ovi se prihodi kao izvorni priznaju, i kao takvi 
evidentiraju, samo u proračunu te za njih proračunski korisnici 
ne mogu iskazivati potraživanja iz proračuna u visini naplaćenih 
prihoda. 

Prihodi koji su klasificirani u izvor financiranja opći prihodi i pri-
mici proračunskim korisnicima nisu raspoloživi trenutkom naplate na 
račun JLPRS već se evidentiraju kao prihodi unutar osnovnih računa 
podskupine 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti proračunskih korisnika u trenutku primitka 
novca od JLPRS za rashode koji se financiraju iz navedenog izvora ili u 
slučaju poslovanja preko riznice podmirenjem obveza s jedinstvenog 
računa JLPRS. 

Međutim, neki proračunski korisnici ne ostvaruju samo prihode 
iz proračuna za financiranje svojih rashoda već i iz nekih drugih izvo-
ra. U prvom redu se to odnosi na namjenske i vlastite prihode. 

Pravilnom evidencijom namjenskih i vlastitih prihoda u 
glavnim knjigama, kako JLPRS tako i proračunskih korisnika, osi-
gurava se kvalitetna podloga za izradu pojedinačnih financijskih 
izvještaja, a time omogućava lakše i točnije provođenje procesa 
konsolidacije.

Način evidentiranja u glavnoj knjizi (namjenskih i vlastitih) 
prihoda za koje proračunski korisnici imaju obvezu uplate na 
račun nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave propisan je člankom 71. Pravilnika. 

Sukladno članku 20. Pravilnika o računovodstvu prihodi i primici 
u sustavu proračuna definiraju se kao povećanje ekonomskih koristi 
tijekom izvještajnog razdoblja u obliku priljeva novca odnosno kada 
je novac na računu raspoloživ za korištenje. Prihodi i primici priznaju 
se prema modificiranom načelu nastanka događaja. Za prihode i pri-
mitke to znači da se priznaju prema priljevu odnosno primitku novca 
i novčanih ekvivalenata i to:
 - prihodi se priznaju na temelju priljeva novčanih sredstava u 

izvještajnom razdoblju
- primici se priznaju na temelju priljeva novca i novčanih ekvivale-

nata po svim osnovama
- prihodi se priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali 

raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriti. 
Sukladno članku 47. Zakona o proračunu proračunski korisnici 

i tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odgo-
vorni su za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz 
svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u proračun i za izvršavanje svih 
rashoda i izdataka u skladu s namjenama. Prihodi proračuna ubiru 
se i uplaćuju u proračun u skladu sa zakonom ili drugim propisima, 
neovisno o visini prihoda planiranih u proračunu. Dakle, ovom 
odredbom propisana je obveza uplate svih prihoda koje ostvaruju 
kako proračuni tako i svi proračunski korisnici. Tako je i člankom 
48. Zakona o proračunu propisana obvezna uplata u proračun i 
namjenskih prihoda, a člankom 52. i vlastitih prihoda. Međutim, 
Državni proračun može zakonom o izvršavanju državnog proračuna, 
a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odlukama o 
izvršavanju proračuna propisati izuzeće od obveze uplate namjen-
skih i vlastitih prihoda u proračun. 

Članak 71. stavak 1. Pravilnika o računovodstvu ovoga članka 
odnosi se na proračunske korisnike koji posluju preko svog računa u 
poslovnoj banci, ali imaju obvezu uplate naplaćenih prihoda na ra-
čun nadležne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
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„Kada se prihodi koje naplate proračunski korisnici uplaćuju na 
račun nadležnog proračuna, proračunski korisnici evidentiraju potra-
živanje iz proračuna za uplaćena sredstva uz odobravanje analitičkog 
računa novčanih sredstava.“

Međutim, kako bi proračunski korisnik mogao stvoriti potraži-
vanja do visine uplaćenih prihoda mora biti zadovoljen i uvjet da 
se radi o namjenskim ili vlastitim prihodima jer su jedino ti prihodi 
uplatom u proračun njemu i raspoloživi. 

Članak 71. stavak 2. Pravilnika o računovodstvu propisuje način 
evidentiranja prihoda proračunskih korisnika uplaćenih izravno na 
račun nadležnog proračuna (riznica). 

„Kada se prihodi proračunskih korisnika uplaćuju izravno na 
račun nadležnog proračuna, uplaćena sredstva proračunski korisnici 
evidentiraju kao prihode na odgovarajućem računu prihoda uz 
zaduživanje osnovnog računa 16721 Potraživanja za prihode pro-
računskih korisnika uplaćene u proračun. Nadležni proračun dužan 
je mjesečno dostaviti proračunskim korisnicima nalog za knjiženje 
prihoda u roku 5 dana po isteku mjeseca u kojem su sredstva uplaće-
na na račun nadležnog proračuna.“

Ovdje vrijedi isti uvjet kao i kod stavka 1. da se potraživanja mogu 
stvarati isključivo za uplaćene namjenske ili vlastite prihode. 

Karakteristika raspoloživosti prihoda određuje trenutak prizna-
vanja prihoda kod proračunskog korisnika, odnosno evidentiranja 
potraživanja za naplaćene prihode. Tako su namjenski prihodi 
trenutkom naplate na račun nadležne jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave raspoloživi proračunskim korisnicima koji 
ih ostvaruju. Međutim, je li taj kriterij raspoloživosti zadovoljen i na 
strani nadležne jedinice lokalne i (regionalne) područne samouprave 
na čiji je račun uplaćen prihod proračunskog korisnika i kako takvu 
uplatu evidentiraju jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave u svojoj glavnoj knjizi?

Pravilnik u članku 71. stavku 3. propisuje sljedeće:
„Nadležni proračun koji u svojoj glavnoj knjizi vodi prihode i pri-

mitke proračunskih korisnika (namjenske i vlastite) te rashode koji se 
financiraju iz istih, u financijskim izvještajima proračuna ne iskazuje 
navedene prihode i rashode proračunskih korisnika. Nepotrošeni 
iznos prihoda i primitaka proračunskih korisnika nadležni proračun 
iskazuje na osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za naplaćene 
prihode proračunskog korisnika.“

Obzirom da su navedeni prihodi raspoloživi proračunskim koris-
nicima (na temelju te raspoloživosti proračunski korisnik je evidenti-
rao potraživanje na način propisan člankom 71. stavcima 1. i 2.), ne 
može se očekivati da istovremeno budu raspoloživi i jedinici lokalne 
i (regionalne) područne samouprave. Jedinica lokalne i (regionalne) 
područne samouprave je samo prikupila novčana sredstva koja će 
temeljem zahtjeva proračunskog korisnika ili proslijediti na njegov 
račun ili platiti dobavljača kojega je u zahtjevu naveo proračunski 
korisnik i za kojeg proračunski korisnik u svojoj glavnoj knjizi ima 
evidentiranu obvezu. 

Dakle, jedinica lokalne i (regionalne) područne samouprave 
samo ima obvezu raspodijeliti primljena novčana sredstva na način 
kako to zahtijeva proračunski korisnik. Iz navedenog proizlazi kako 
jedinica lokalne i (regionalne) područne samouprave u svojoj Glav-
noj knjizi nema osnove za priznavanje izvornih prihoda. Nadalje, 
nema osnove niti za priznavanjem rashoda jer se obveze nalaze 
kod proračunskog korisnika stvorene temeljem ulaznih računa koji 
glase na proračunske korisnike i koje će jedinica lokalne i (regional-
ne) područne samouprave platiti temeljem zahtjeva proračunskog 
korisnika. 

Imajući u vidu sve gore navedeno, jedinica lokalne i (regio-
nalne) područne samouprave u svojoj glavnoj knjizi ima samo 
evidencije povećanih obveza na novom računu 23956 Obveze 
proračuna za naplaćene prihode proračunskog korisnika pri 
uplati prihoda proračunskih korisnika kao i smanjenje istih tre-
nutkom podmirivanja rashoda proračunskim korisnicima iz ovih 
izvora. 

Ovakvim načinom evidentiranja zadovoljena je odredba članka 
71. st. 3. prema kojoj jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave u financijskim izvještajima ne iskazuju namjenske prihode i 
rashode proračunskih korisnika, ali se osigurava vjerodostojnost fi-
nancijskih izvještaja na način da su evidencije u glavnoj knjizi jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave istovjetne financijskim 
izvještajima. 

Napomena: Jedinice lokalne i (regionalne) područne samoupra-
ve na računu 23956 moraju osigurati analitičku evidenciju uplata i 
isplata, i to pojedinačno prema svakom proračunskom korisniku i 
svakom pojedinom namjenskom prihodu. 

• Knjigovodstvene evidencije prihoda koji ulaze u izvore financi-
ranja: pomoći, donacije i prihodi za posebne namjene te pod-
mirivanje obveza za rashode koji se financiraju iz ovih izvora
Sukladno Zakonu o proračunu proračunski korisnici imaju pravo 

korištenja namjenskih prihoda do visine njihove uplate u proračun.  
To znači da su namjenski prihodi trenutkom uplate na račun jedin-
stvenog računa riznice raspoloživi proračunskim korisnicima koji evi-
dentiraju izvorni prihod (osnovni računi razreda 6) i potraživanja za 
uplaćene namjenske prihode na jedinstveni račun riznice na osnovni 
račun 16721 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika uplaće-
ne u proračun. Nakon plaćanja riznica obavještava proračunskog ko-
risnika da je obveza plaćena te se zatvara potraživanje iz proračuna 
za plaćeni iznos.

• Knjigovodstvene evidencije prihoda koji ulaze u izvor financi-
ranja: vlastiti prihodi i podmirivanje obveza za rashode koji se 
financiraju iz ovog izvora
Člankom 52. Zakona o proračunu propisano je da se prihodi koje 

proračunski korisnici ostvaruju od obavljanja poslova na tržištu i u tr-
žišnim uvjetima (661 Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih 
usluga) uplaćuju u proračun, a ako nisu iskorišteni u prethodnoj go-
dini prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu. Korištenje 
ovih prihoda definira se financijskim planom odnosno proračunom. 
Proračunski korisnici evidentiraju izvorni prihod i potraživanja za 
uplaćene vlastite prihode na jedinstveni račun riznice na osnovnom 
računu 16721 Potraživanja za prihode proračunskih korisnika upla-
ćene u proračun. Iz uplaćenih vlastitih prihoda podmirit će se obveze 
što će evidentirati zaduženjem računa obveza i odobrenjem računa 
potraživanja iz proračuna.

U tablici 1. daje se pregled pravilnog evidentiranja prihoda iz 
svih izvora financiranja za koje proračunski korisnici imaju obvezu 
uplate u proračun. 
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Tablica 1.  Pregled pravilnog evidentiranja namjenskih i vlastitih 
prihoda kod proračunskih korisnika, a za koje postoji 
obveza uplate u proračun

Red. 
br

Opis
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4

OPĆI PRIHODI 

1.
Potraživanja  za obračunate prihode iz 
nadležnosti proračunskog korisnika (izvor 
financiranja 1) 16 23958

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 23958 16
Obračun i plaćanje rashoda 
Ovi prihodi se izvorno knjiže u proračunu i plaćanje rashoda nije direktno 
vezano uz njihovu naplatu.
VLASTITI PRIHODI 

1.
Potraživanja za prihode od prodaje proizvoda 
i robe te pruženih usluga na temelju izdanog 
računa 1661 966

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 966 1661

3.
Potraživanje iz proračuna za naplaćene 
prihode od prodaje proizvoda i robe te 
pruženih usluga 1671 661

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun za električnu energiju 32231 23223

2.
Primljena je obavijest iz riznice da je račun 
plaćen 23223 1671

POMOĆI, DONACIJE I PRIHODI ZA POSEBNE NAMJENE

1.
Potraživanja za obračunate namjenske 
prihode 16 96

2. Obavijest proračuna o naplaćenim prihodima 96 16

3.
Potraživanje iz proračuna za naplaćene 
namjenske prihode 1671

65/663
/633

Obračun i plaćanje rashoda
1. Primljen je račun dobavljača 3/4 23/24

2.
Primljena je obavijest iz riznice da je račun 
plaćen 23/24 1671

Rashodi i izdaci
Kod konsolidacije Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima 

i izdacima kao konačni rezultat na rashodovnoj strani naći će se svi 
rashodi i izdaci koje ostvare proračun i njegovi proračunski korisnici 
prikazani kao jedinstveni subjekt. 

U konsolidirani izvještaj uzimaju se podaci o rashodima iz poje-
dinačnih financijskih izvještaja proračunskih korisnika (razina 11, 21 
i 31), kao i rashodi koji se odnose na financiranje nadležnog razdjela 
i jedinice lokalne i regionalne područne samouprave bez njegovih 
korisnika (razina 22). 

Obzirom na dosadašnju praksu evidentiranja rashoda proračun-
skih korisnika u Glavnim knjigama JLPRS, a time i njihovog iskazivanja 
na pozicijama financijskih izvještaja JLPRS razine 22, do izmjene 
Pravilnika o proračunskom računovodstvu u 2015., većina JLPRS 
iskazivala je svoje poslovanje u PR-RAS-u na sljedeći način: 

PR-RAS razina 22 
1. Na pozicijama prihoda sadržani su ukupno naplaćeni prihodi 

proračuna i prihodi proračunskih korisnika koji se uplaćuju u 
proračun

2. Na pozicijama rashoda sadržani su zajedno nastali (ne nužno i 
plaćeni) rashodi JLPRS i rashodi proračunskih korisnika financi-

ranih iz izvora opći prihodi i primici (proračun), ali i ostalih izvora 
financiranja ako su ti prihodi uplaćeni na račun JLPRS.  

3. Kao rezultat iskazani su ukupni viškovi/manjkovi koji proizlaze iz 
razlike ukupno iskazanih prihoda – rashoda. 

PR-RAS razina 23 
1. Kada nije uspostavljen sustav riznice na PR-RAS razine 22 pro-

cesom konsolidacije dodavani su prihodi i rashodi za koje pro-
računski korisnici nisu imali obvezu uplate na račun JLPRS i za 
koje sredstva nisu dobivali iz JLPRS (to su najčešće namjenski i 
vlastiti prihodi i iz njih financirani rashodi), a koje su proračunski 
korisnici iskazivali u svom PR-RAS- u razine 21 ili 31. Iako zvuči 
jednostavno ovakav proces konsolidacije zahtijevao je dodatne 
napore u razdvajanju već jednom iskazanih uplaćenih prihoda i 
plaćenih rashoda proračunskih korisnika kroz financijski izvještaj 
razine 22 na proračunu od razina 21 i 31 kod proračunskih kori-
snika. 

2. U slučajevima kada JLPRS posluje preko riznice često (ne uvijek) 
nije postojalo nikakve razlike između razine PR-RAS razine 22 i 
23, a financijski izvještaji proračunskih korisnika samo su služili 
za provjeru usklađenosti razina 22 i 23. 

Velika novina u odnosu na stari pravilnik odnosi se na 
odredbu čl. 52. st. 6. gdje je izrijekom propisano novčano načelo 
priznavanja rashoda kod prijenosa sredstva za pokriće redovne 
djelatnosti proračunskih korisnika. 

Naime, dio jedinica lokalne i (regionalne) područne samouprave 
je zahtjeve za redovno financiranje svojih proračunskih korisnika 
(zahtjevi su dostavljani na različite načine: papirnato, kroz sustave 
riznica, e-mailom i sl.) unosio u svoje Glavne knjige na način da je 
temeljem njih kao svoje obveze i rashode evidentirao obveze i rasho-
de proračunskog korisnika za primjerice plaću, električnu energiju, 
komunalne usluge, nabavu nefinancijske imovine i sl. Međutim, kako 
su navedeni dokumenti samo zahtjevi proračunskog korisnika jedini-
ci lokalne i (regionalne) područne samouprave za dostavom novca ili 
direktnim plaćanjem dobavljaču za podmirenje obveza nastalih na 
temelju ulazne fakture koja se nalazi kod proračunskog korisnika i 
koja glasi na njega (i čija ta obveza stvarno i je), a ne na jedinicu lo-
kalne i (regionalne) područne samouprave, nije bilo nikakve osnove 
za evidentiranjem ovakvih obveza i rashoda u Glavnoj knjizi jedinice 
lokalne i (regionalne) područne samouprave.

Kako bi jedinice lokalne i (regionalne) područne samouprave koje 
su na ovakav način evidentirale obveze svojih proračunskih korisnika 
u svojim Glavnim knjigama primijenile novu odredbu o novčanom 
načelu evidentiranja rashoda za prijenos sredstva za pokriće redov-
ne djelatnosti proračunskih korisnika trebale su u početnom stanju u 
2015. g. iz svojih bilančnih podataka isključiti sve evidentirane obve-
ze svojih proračunskih korisnika, ali i uskladiti rezultate poslovanja. 

Dakle, kada jedinica lokalne i (regionalne) područne samouprave 
u 2015. g. zaprimi zahtjev svog proračunskog korisnika za prijenosom 
novčanih sredstava na račun proračunskog korisnika ili zahtjev za 
direktnim plaćanjem dobavljaču u slučaju kada proračunski kori-
snik posluje preko riznice, taj podatak neće evidentirati na obvezi 
i rashodu u svojoj glavnoj knjizi. Međutim, trenutak kada jedinica 
lokalne i (regionalne) područne samouprave proslijedi novac sa svog 
računa ili na račun proračunskog korisnika ili na račun dobavljača 
koji mu je u zahtjevu zadao proračunski korisnik, jedinica lokalne i 
(regionalne) područne samouprave evidentira u svojoj Glavnoj knjizi 
kao odljev s računa i rashod na osnovnom računu unutar podskupine 
367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
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financiranje redovne djelatnosti. Istovremeno, primitkom novca na 
račun odnosno primitkom informacije da je dobavljač plaćen s jedin-
stvenog računa riznice, proračunski korisnik priznaje prihode unutar 
osnovnih računa podskupine 671 Prihodi iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti proračunskih korisnika. 

Propisivanjem iste osnove (novčana osnova) za rashode iz 
proračuna prema proračunskim korisnicima, kao i za prihode koje 
ostvare proračunski korisnici iz nadležnog proračuna, omogućeno je 
eliminiranje ovih prihoda i rashoda u procesu izrade konsolidiranog 
financijskog izvještaja jedinice lokalne i (regionalne) područne samo-
uprave.

Ovakvim načinom evidentiranja u financijskom izvještaju jedini-
ce lokalne i (regionalne) područne samouprave razine 22 više se ne 
nalaze obveze i rashodi proračunskih korisnika već isključivo podatak 
o stvarnim obvezama i rashodima jedinice lokalne i (regionalne) pod-
ručne samouprave (temeljem izlaznih računa koje glase na jedinicu 
lokalne i (regionalne) područne samouprave)) i ukupni iznos sred-
stva proslijeđen proračunskom korisniku za podmirivanje njegovih 

obveza na računima 367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz 
nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti. Time je 
onemogućeno dvostruko prikazivanje obveza i rashoda proračunskih 
korisnika na istim računima, i to jednom u njihovom financijskom 
izvještaju a drugi put u financijskom izvještaju jedinice lokalne i (re-
gionalne) područne samouprave.

U postupku konsolidacije eliminiraju se rashodi na računima 
367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
financiranje redovne djelatnosti  iz financijskih izvještaja proračuna 
koji se odnose na rashode proračunskih korisnika financirane tijekom 
godine sredstvima iz proračuna. 

Podaci za konsolidaciju rashodovne strane uvijek se uzimaju 
iz pojedinačnih financijskih izvještaja proračuna (razina 22) i 
proračunskih korisnika (razina 21 i 31).

U nastavku se daje primjer radnih tablica za konsolidaciju PR-
RAS-a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i njenih 
proračunskih korisnika 

Tablica 2. Primjer radnih tablica kod konsolidacije Obrasca PR-RAS
Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP JLPRS 
Razina 22

Proračunski 
korisnik 

Razina 21 i 31
Zbroj 

Eliminacije Konsolidirani 
PR-RAS 

Razina 23Prihodi Rashodi 

1 2 3 4 5 6(4+5) 7 8 9(6-7 ili 8) 
6 PRIHODI POSLOVANJA (AOP 002+039+047+071+102+120+127+134) 001 16,750 970 17,720 725 16,995
61 Prihodi od poreza (AOP 003+012+018+024+032+035) 002 10,000 10,000 10,000
62 Doprinosi (AOP 040+043+045) 039 0 0
63 Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna 

(AOP 048+051+056+059+062+065+068)
047 660 70 730 730

631 Pomoći od inozemnih vlada (AOP 049+050) 048 10 10 10
632 Pomoći od međunarodnih organizacija te institucija i tijela EU (AOP 052 do 055) 051 10 10 10
633 Pomoći proračunu iz drugih proračuna (AOP 057+058) 056 20 20 20
634 Pomoći od izvanproračunskih korisnika (AOP 060+061) 059 20 10 30 30
635 Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije (AOP 063+064) 062 500 500 500
636 Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan (AOP 066+067) 065 50 50 50
638 Pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa  EU sredstava (AOP 069+070) 068 100 10 110 110
64 Prihodi od imovine (AOP 072+080+087+095) 071 1,000 1,000 1,000
65 Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i 

naknada (AOP 103+108+116)
102 5,000 80 5,080 5,080

66 Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija (AOP 
121+124)

120 30 50 80 80

661 Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga (AOP 122+123) 121 40 40 40
663 Donacije od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg proračuna (AOP 125+126) 124 30 25 55 55
67 Prihodi iz nadležnog proračuna i od HZZO-a na temelju ugovornih obveza (AOP 

128+132)
127 0 735 735 725 10

671 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih 
korisnika (AOP 129 do 131)

128 0 725 725 725 0

6711 Prihodi iz  nadležnog proračuna za financiranje rashoda poslovanja 129 600 600 600 0
6712 Prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje rashoda za nabavu nefinancijske imovine 130 100 100 100 0
6714 Prihodi od nadležnog proračuna za financiranje izdataka za financijsku imovinu i  

otplatu zajmova
131 25 25 25 0

673 Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza (AOP 133) 132 0 10 10 10
6731 Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza 133 10 10 10
68 Kazne, upravne mjere i ostali prihodi (AOP 135+145) 134 30 10 40 40
3 RASHODI POSLOVANJA (AOP 148+160+194+213+221+239+248) 147 10,365 900 11,265 725 10,540
31 Rashodi za zaposlene (AOP 149+154+156) 148 3,000 380 3,380 3,380
32 Materijalni rashodi (AOP 161+166+174+184+186) 160 2,000 300 2,300 2,300
34 Financijski rashodi (AOP 195+200+208) 194 300 40 340 340
35 Subvencije (AOP 214+217) 213 100 100 100
36 Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna (AOP 

222+225+228+231+234+236)
221 755 0 755 725 30

361 Pomoći inozemnim vladama (AOP 223+224) 222 0 0
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Račun 
iz rač. 
plana

NAZIV AOP JLPRS 
Razina 22

Proračunski 
korisnik 

Razina 21 i 31
Zbroj 

Eliminacije Konsolidirani 
PR-RAS 

Razina 23Prihodi Rashodi 

362 Pomoći međunarodnim organizacijama te institucijama i tijelima EU (AOP 226+227) 225 0 0
363 Pomoći unutar općeg proračuna (AOP 229+230) 228 10 10 10
366 Pomoći proračunskim korisnicima drugih proračuna (AOP232+233) 231 20 20 20
367 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje redovne 

djelatnosti (AOP235)
234 725 725 725 0

3671 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje redovne 
djelatnosti

235 725 725 725 0

368 Pomoći temeljem prijenosa EU sredstava (AOP237+238) 236 0 0
3682 Kapitalne pomoći temeljem prijenosa EU sredstava 238 0 0
37 Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade (AOP 

240+245)
239 3,000 100 3,100 3,100

38 Ostali rashodi (AOP 249+252+255+261+264) 248 1,210 80 1,290 1,290
381 Tekuće donacije (AOP 250+251) 249 100 100 100
383 Kazne, penali i naknade štete (AOP 256 do 260) 255 50 50 100 100
384 Prijenosi EU sredstava subjektima izvan općeg proračuna (AOP 262+263) 261 60 30 90 90
386 Kapitalne pomoći (AOP 265 do 267) 264 1,000 1,000 1,000
 Ukupni rashodi poslovanja (AOP 147-270+271) 272 10,365 900 11,265 11,265
 VIŠAK PRIHODA POSLOVANJA (AOP 001-272) 273 6,385 70 6,455 5,730
 MANJAK PRIHODA POSLOVANJA (AOP 272-001) 274 0 0 0 0
92211 Višak prihoda poslovanja - preneseni 275 0
92221 Manjak prihoda poslovanja - preneseni 276 500 200 700 700
96 Obračunati prihodi poslovanja - nenaplaćeni 277 20 50 70 70
9661 Obračunati prihodi od prodaje proizvoda i robe i pruženih usluga - nenaplaćeni 278 20 50 70 70
9671 Obračunati prihodi iz proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih 

korisnika
279 0

9673 Obračunati prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza 280 10 10 10
PRIHODI I RASHODI OD NEFINANCIJSKE IMOVINE
7 Prihodi od prodaje nefinancijske imovine (AOP 282+294+327+331) 281 500 500 500
4 Rashodi za nabavu nefinancijske imovine (AOP 335+347+380+384+387) 334 6,000 150 6,150 6,150
 VIŠAK PRIHODA OD NEFINANCIJSKE IMOVINE (AOP 281-334) 396 0 0 0 0
 MANJAK PRIHODA OD NEFINANCIJSKE IMOVINE (AOP 334-281) 397 5,500 150 5,650 5,650
92212 Višak prihoda od nefinancijske imovine - preneseni 398 0 0
92222 Manjak prihoda od nefinancijske imovine - preneseni 399 0 0
97 Obračunati prihodi od prodaje nefinancijske imovine - nenaplaćeni 400 0 0
 UKUPNI PRIHODI (AOP 001+281) 401 17,250 970 18,220 17,495
 UKUPNI RASHODI (AOP 272+334) 402 16,365 1,050 17,415 17,415
 UKUPAN VIŠAK PRIHODA (AOP 401-402) 403 885 0 805 80
 UKUPAN MANJAK PRIHODA (AOP 402-401) 404 0 80 0 0
9221x, 
9222x

Višak prihoda - preneseni (AOP 275+398-276-399) 405 0 0 0 0

9221x, 
9222x

Manjak prihoda - preneseni (AOP 276+399-275-398) 406 500 200 700 700

96, 97 Obračunati prihodi - nenaplaćeni (AOP 277+400) 407 0 0
PRIMICI I IZDACI
8 Primici od financijske imovine i zaduživanja (AOP 409+448+461+474+506) 408 1,000 100 1,100 1,100
5 Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova (AOP 520+559+572+585+617) 519 600 25 625 625
 VIŠAK PRIMITAKA OD FINANCIJSKE IMOVINE I OBVEZA (AOP 408-519) 627 400 75 475 475
 MANJAK PRIMITAKA OD FINANCIJSKE IMOVINE I OBVEZA (AOP 519-408) 628 0 0 0 0
92213 Višak primitaka od financijske imovine - preneseni 629 0 0
92223 Manjak primitaka od financijske imovine - preneseni 630 0 0
 UKUPNI PRIHODI I PRIMICI (AOP 401+408) 631 18,250 1,070 19,320 18,595
 UKUPNI RASHODI I IZDACI (AOP 402+519) 632 16,965 1,075 18,040 18,040
 VIŠAK PRIHODA I PRIMITAKA (AOP 631-632) 633 1,285 0 1,280 555
 MANJAK PRIHODA I PRIMITAKA (AOP 632-631) 634 0 5 0 0
9221-
9222

Višak prihoda i primitaka - preneseni (AOP 405-406+629-630) 635 0 0 0 0

9222-
9221

Manjak prihoda i primitaka - preneseni (AOP 406-405+630-629) 636 500 200 700 700

 Višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju (AOP 633+635-634-636) 637 785 0 580 0
 Manjak prihoda i primitaka za pokriće u sljedećem razdoblju (AOP 634+636-633-635) 638 0 205 0 145
191 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja 639 10 10 10
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1. OBVEZNICI PREDAJE POLUGODIŠNJEG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Sukladno čl. 2. st. 1. Pravilnika o  izvještavanju u neprofitnom 
računovodstvu i registru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
31/2015.), obveznici predaje financijskih izvještaja su neprofitne 
organizacije definirane Zakonom o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/2014.). To su 
domaće i strane udruge i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, 
umjetničke organizacije, komore, sindikati, udruge poslodavaca te 
sve druge pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja 
nije stjecanje dobiti i za koje iz posebnih propisa proizlazi da su ne-
profitnog karaktera. 

Sve neprofitne organizacije vode knjigovodstvo po načelu dvoj-
nog knjigovodstva, a prema rasporedu računa iz računskog plana 
za neprofitne organizacije kako je propisano odredbama čl. 9. st. 1. 
Zakona. 

Sve neprofitne organizacije, obveznici vođenja dvojnog knjigo-
vodstva, sastavljaju financijske izvještaje za cijelu poslovnu godinu 
te kvartalna izvješća za razdoblje siječanj – ožujak i siječanj – rujan i 
polugodišnje izvješće.

Neprofitne organizacije koje su obvezne voditi dvojno  
knjigovodstvo i primjenjivati računovodstveno načelo nastanka 
događaja moraju sastaviti financijske izvještaje za razdoblje 
siječanj – lipanj 2015. godine. 

Zakonom je propisano izuzeće od obveze vođenja dvojnog knji-
govodstva.  Prema čl. 9. st. 2. Zakona, neprofitna organizacija može 
voditi jednostavno knjigovodstvo i primjenjivati novčano računovod-
stveno načelo ako ispunjava sljedeće kriterije:

Prema Pravilniku o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija, sve 
neprofitne organizacije obveznice vođenja dvojnog knjigovodstva, ali i one neprofitne organizacije koje nisu 
donijele Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva i primjene novčanog računovodstvenog načela, moraju 
sastaviti financijske izvještaje za razdoblje siječanj – lipanj 2015. godine. Financijski izvještaj za prvo polugodište 
2015. godine sastavlja se na obrascu PR-RAS-NPF i predaje FINA-i najkasnije do 30. srpnja 2015. godine. 
Početkom srpnja mjeseca, Ministarstvo financija objavit će na svojim web stranicama Uputu za izradu i predaju 
financijskog izvještaja neprofitnih organizacija za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. u kojoj će se dodatno 
pojasniti i naglasiti novi podaci u obrascu PR-RAS-NPF te obveznici i  rokovi predaje financijskih izvještaja za prvo 
polugodište 2015. godine.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Financijski izvještaj neprofitnih 
organizacija za prvo polugodište            
2015. godine

- ako je vrijednost imovine na kraju svake od prethodne  tri godi-
ne uzastopno manja od 230.000 kuna 

- ako je godišnji prihod u svakoj od prethodne tri godine uzasto-
pno manji od 230.000 kuna godišnje

- ako je prošlo više od tri godine od osnivanja neprofitne organi-
zacije.
Neprofitna organizacija koja ispunjava navedene kriterije, može 

voditi jednostavno knjigovodstvo ukoliko je donijela Odluku o vo-
đenju jednostavnog knjigovodstva i primjeni novčanog računovod-
stvenog načela. Odluku je neprofitna organizacija trebala donijeti 
najkasnije u roku 60 dana nakon isteka godine u kojoj su stečeni 
uvjeti za prelazak, odnosno do zaključno s 2. ožujka 2015. godine, 
roka za predaju godišnjih financijskih izvještaja za 2014. godinu. 

Neprofitna organizacija u istom roku ima obvezu obavijestiti 
Ministarstvo financija i dostaviti promjenu podataka u Registar ne-
profitnih organizacija na Obrascu Promjene u registru neprofitnih 
organizacija (Obrazac: RNO-P).

Ako neprofitna organizacija ispunjava kriterije, ali nije donijela 
Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva, mora voditi dvojno 
knjigovodstvo. Ne može donijeti naknadno navedenu odluku, jer su 
morale predati i financijske izvještaje za prvi kvartal 2015. godine.

Financijski izvještaj za razdoblje siječanj – lipanj 2015. godi-
ne obvezno sastavljaju neprofitne organizacije koje ispunjavaju 
kriterije za jednostavno knjigovodstvo, ali nisu donijele Odluku 
o vođenju jednostavnog knjigovodstva. Financijske izvještaje 
sastavljaju i neprofitne organizacije koje su dobrovoljno odluči-
le voditi dvojno knjigovodstvo.

Financijske izvještaje za prvo polugodište 2015. godine obvezno 
sastavljaju i neprofitne organizacije koje su osnovane tijekom pret-
hodne tri godine. Prema čl. 9. st. 5. Zakona, neprofitna organizacija 
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prve tri godine od osnivanja obvezna je voditi dvojno knjigovodstvo.  
Shodno tome, neprofitne organizacije koje su osnovane nakon 1. 
siječnja 2013. godine i kasnije moraju voditi dvojno knjigovodstvo 
i sastavljati te predavati financijske izvještaje sljedeće tri godine, 
dakle za 2013., 2014. i 2015. godinu, neovisno o visini prihoda i imo-
vine. Istekom treće  godine određuju jesu li stečeni uvjeti za prelazak 
na vođenje jednostavnog knjigovodstva. 

2. REGISTAR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Za predaju financijskih izvještaja, sve neprofitne organizacije 
moraju ispuniti  još jedan preduvjet, a to je posjedovanje RNO broja, 
obveznog podatka u zaglavlju obrazaca svih financijskih izvještaja. 
Podatak o RNO broju u financijskim izvještajima popunjava se nakon 
dodjele broja iz Registra neprofitnih organizacija u koji se upisuju 
neprofitne organizacije najkasnije u roku 60 dana od upisa u matični 
registar.

U prijelaznim i završnim odredbama Zakona, propisano je da su 
sve ranije osnovane neprofitne organizacije, ukoliko nisu bile upisane 
u Registar, mogle to učiniti najkasnije do 31. ožujka 2015. godine. Za 
neprofitnu organizaciju koja vodi dvojno knjigovodstvo, a nije upi-
sana u Registar neprofitnih organizacija propisana je novčana kazna 
u iznosu od 5.000 do 200.000 kuna za neprofitnu organizaciju i 5.000 
do 20.000 kuna za zakonskog zastupnika. Neprofitnoj organizaciji 
koja vodi jednostavno knjigovodstvo propisana je kazna za takav 
prekršaj u iznosu 1.000 do 50.000 kuna, a za zakonskog zastupnika 
1.000 do 10.000 kuna. 

Kazne su propisane i ukoliko se ne izvijesti Ministarstvo financija 
o promjeni podataka unesenih u Registar.

Neprofitna organizacija izvještava o promjeni podataka unese-
nih u Registar podnošenjem prijave za upis promjene na Obrascu: 
Promjene u Registru neprofitnih organizacija (Obrazac: RNO-P). 
Isti Obrazac RNO-P koristi neprofitna organizacija koja izvještava 
Ministarstvo financija o donesenoj Odluci o vođenju jednostavnog 
knjigovodstva i primjeni novčanog računovodstvenog načela.

Red.
br. 

Pozicija iz 
Obrasca: RNO

STARI 
PODATAK

NOVI 
PODATAK

PODACI ZA BAZU FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA
27. Obveza vođenja dvojnog knjigovodstva DA NE 

28.
Obveza vođenja jednostavnog 
knjigovodstva

 NE DA 

29.

Neprofitna organizacija koja udovoljava 
uvjetima za vođenje jednostavnog 
knjigovodstva, a odluči se za dvojno 
knjigovodstvo

 NE  NE

Obrazac RNO-P sadrži stari i novi podatak o neprofitnoj organiza-
ciji (opći podaci, podaci o zakonskom zastupniku/osobama ovlašte-
nim za zastupanje i podaci relevantni za bazu financijskih izvještaja). 
Na obrascu se navodi datum i mjesto sastavljanja te se ovjerava 
pečatom i  potpisuje ga zakonski zastupnik neprofitne organizacije.

3. ROKOVI I NAČIN PREDAJE FINANCIJSKOG 
IZVJEŠTAJA ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ ͵ LIPANJ 
2015. GODINE

Sukladno čl. 10. st. 2. Zakona o financijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofitnih organizacija, financijski izvještaj  za razdoblje 
od 1. siječnja do 30. lipnja predaje se instituciji koju Ministarstvo 
financija ovlasti za zaprimanje i obradu financijskih izvještaja, dakle 

FINA-i u roku 30 dana po isteku izvještajnog razdoblja. Za predaju 
financijskih izvještaja za prvo polugodište 2015. godine u elek-
troničkom obliku potrebno je sa stranica Ministarstva financija ili 
FINA-e preuzeti novi obrazac PR-RAS-NPF u elektroničkom obliku, 
sastavljen prema odredbama novog Pravilnika o izvještavanju u 
neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija.

Za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. g. neprofitne 
organizacije sastavljaju i predaju FINA-i izvještaj od prihodima 
i rashodima na Obrascu  PR-RAS-NPF najkasnije do 30. srpnja 
2015. godine.

Neprofitne organizacije su dužne poštivati navedeni propisani 
rok  za dostavu financijskog izvještaja,  jer FINA nakon 30. srpnja 
2015. godine neće zaprimati financijske izvještaje.

Uz elektronički oblik Referentne stranice predaje se njen ispis 
ovjeren potpisom zakonskog zastupnika i pečatom. Ukoliko se ne-
profitne organizacije odluče na predaju Obrasca PR-RAS-NPF u pa-
pirnatom obliku, potrebno je koristiti obrasce iz Narodnih novina.

Prema čl. 5. st. 2. Pravilnika, financijski izvještaji za razdoblja u 
tijeku poslovne godine čuvaju se do predaje financijskih izvještaja za 
isto razdoblje sljedeće godine pa se shodno tome financijski izvještaj 
za prvo polugodište 2015. godine čuva do 30. srpnja 2016. godine.

Obveza predaje financijskih izvještaja propisana je za neprofit-
ne organizacije kao cjelinu, a ne njihove organizacijske dijelove koji 
egzistiraju temeljem internih akata same neprofitne organizacije. 
Financijski izvještaji sastavljaju se i predaju kumulativno, na razini 
pravne osobe s uključenim podacima o poslovanju njezinih organi-
zacijskih dijelova.

Početkom srpnja mjeseca, Ministarstvo financija objavit će na 
svojim web stranicama www.mfin.hr. – neprofitne organizacije, 
Uputu za izradu i predaju financijskog izvještaja neprofitnih orga-
nizacija za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. u kojoj će se 
dodatno pojasniti i naglasiti  novi podaci u obrascu PR-RAS-NPF te 
obveznici i  rokovi predaje financijskih izvještaja za prvo polugodište 
2015. godine.

4. POPUNJAVANJE NOVOG OBRASCA: PRͳRASͳNPF

Izvještaj o prihodima i rashodima koji se popunjava za razdoblje 
od 1. siječnja do 30. lipnja 2015. godine predstavlja sustavni pre-
gled prihoda i rashoda. U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći 
podaci:
• stupac 1 - račun iz računskog plana
• stupac 2 - opis
• stupac 3 - AOP oznaka
• stupac 4 - ostvareno prethodne godine
• stupac 5 - ostvareno u izvještajnom razdoblju
• stupac 6 - indeks ostvarenja u odnosu na isto razdoblje prethodne 
                   godine.

U Obrascu PR-RAS-NPF prati se ostvarenje prihoda i rashoda u 
istom izvještajnom razdoblju prethodne i tekuće godine na razini 
skupine i odjeljka računskog plana. Potrebno je popuniti podatke o 
ostvarenju prihoda i rashoda za razdoblje prvog polugodišta 2014. 
godine i prvog polugodišta 2015. godine.

U obrazac PR-RAS-NPF ne upisuju se prihodi i rashodi na razini 
skupina  koje su navedene, već se podaci upisuju na razini odjeljka, 
na četvrtoj razini računskog plana, a unutar svake skupine. Podatak 
o prihodima i rashodima na razini skupine je zbroj podataka s odje-
ljaka koji se automatski zbraja u obrascu. U tablici su navedeni samo 
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podaci o prihodima i rashodima na razini skupine, dok su u obrascu 
navedeni i podaci u odjeljcima.

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP

Ostva-
reno u 
istom 

razdoblju 
prethod-
ne godine

Ostva-
reno u 
izvje-

štajnom 
razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6

3
PRIHODI 
(AOP 002 + 005 + 008 + 
011 + 024 + 032 + 041)

001 366.180 343.800 93,9

31 Prihodi od prodaje roba i 
pružanja usluga 002 32.780 45.200 137,1

32 Prihodi od članarina i 
članskih doprinosa 005 240.600 220.900 91,8

33 Prihodi po posebnim 
propisima 008 15.000 20.000 133,3

34 Prihodi od imovine 011 2.800 3.200 114,3
35 Prihodi od donacija 024 35.000 14.500 41,4
36 Ostali prihodi 032 0 0 0,0

37 Prihodi od povezanih 
neprofitnih organizacija 041 40.000 40.000 100,0

4
RASHODI 
(AOP 045 + 057 + 098 + 
099 + 110 + 115 + 126)

044 213.750 236.950 110,9

41 Rashodi za radnike 045 54.600 62.000 113,6
42 Materijalni rashodi 057 112.000 129.700 115,8
43 Rashodi amortizacije 098 12.400 12.900 104,0
44 Financijski rashodi 099 1.250 1.350 108,0
45 Donacije 110 3.500 1.000 28,6
46 Ostali rashodi 115 0 0 0,0

47
Rashodi vezani uz 
financiranje povezanih 
neprofitnih organizacija 

126 30.000 30.000 100,0

Obrazac sadrži i podatke o rezultatu poslovanja. Osim utvrđenog 
podatka o višku ili manjku prihoda, u obrazac je potrebno unijeti i 
podatke o prenesenom višku ili manjku prihoda prethodne poslovne 
godine. Obrazac u elektroničkom obliku automatski pribraja podatke 
o ostvarenom višku ili manjku s prenesenim viškom i manjkom te 
formira podatak o višku prihoda raspoloživim u sljedećem razdoblju 
ili manjku prihoda koji treba pokriti u sljedećem razdoblju.

 
UKUPNI RASHODI
 (AOP 044 - 131 ili 044 + 132) 133 0 0 -

 
VIŠAK PRIHODA 
(AOP 001 - 133) 134 152.430 106.850 127,1

 
MANJAK PRIHODA 
(AOP 133 - 001) 135 0 0 -

5221 Višak prihoda – preneseni 136  9.280  23.600 -
5222 Manjak prihoda – preneseni 137   -

 
Obveze poreza na dobit po 
obračunu 138   -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 134 + 136 - 135 - 137 - 138) 139 161.710 130.450 127,1

 
Manjak prihoda za pokriće u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 135 + 137 - 134 - 136 + 138)

140 0 0 -

Novi obrazac sadrži i novi podatak – obveze poreza na dobit 
po obračunu. Upisuju ga u obrazac neprofitne organizacije koje su 
obveznici poreza na dobit bile prethodne godine i ranijih godina, 
ali samo za cijelu poslovnu godinu. Tek na kraju godine raspolagat 
će podatkom o obvezi poreza na dobit po obračunu koji se radi za 
poslovnu godinu. U obrascu koji se predaje za prvo polugodište, ovaj 
redak u obrascu ostaje prazan.

Za potrebe Državnog zavoda za statistiku, obrazac PR-RAS-NPF 
i nadalje sadrži  dodatne podatke prema računima iz računskog 
plana neprofitnih organizacija. Novi obrazac PR-RAS-NPF sadrži i 
nove podatke pa osim podataka o prosječnom broju radnika, sadrži 
i podatke o  volonterima:
DODATNI PODACI

11
Stanje novčanih 
sredstava na početku 
godine

141  2.358  3.725 -

11-dugovno
Ukupni priljevi na 
novčane račune i 
blagajne

142  326.355  340.442 -

11-potražno
Ukupni odljevi s 
novčanih računa i 
blagajni

143  327.893  341.687 -

11

Stanje novčanih 
sredstava na kraju 
razdoblja 
(AOP 141 + 142 - 143)

144 820 2.480 -

 
Prihod ostvaren iz 
sredstava Europske 
unije

145   35.000 -

 

Prosječan broj radnika 
na osnovi stanja 
krajem izvještajnog 
razdoblja (cijeli broj)

146  2  1 50

 
Prosječan broj radnika 
na osnovi sati rada 
(cijeli broj)

147  2  1 50

 Broj volontera 148  12  15 125,0
 Broj sati volontiranja 149  920  1100 119,6

Prosječan broj radnika na osnovi stanja krajem izvještajnog raz-
doblja predstavlja prosjek stanja radnika 1. siječnja i 30. lipnj 2014. 
i 2015. godine. Prosječan broj radnika na osnovi sati rada dobije se 
dijeljenjem ukupnog broja ostvarenih sati rada u izvještajnom raz-
doblju (redovan rad, prekovremeni rad, godišnji odmor, bolovanje 
do 42 dana, plaćeni dopusti sl.), s brojem mogućih sati po jednom 
radniku u tom izvještajnom razdoblju. 

Novi obrazac PR-RAS-NPF sadrži podatke o broju volontera kao 
i ukupno ostvareni broj sati volontiranja tijekom prvog polugodišta 
prethodne i ove godine.

Novi podatak u obrascu PR-RAS-NPF predstavlja upisivanje pri-
hoda ostvarenog iz sredstava Europske unije. Prihod od Europske 
unije evidentira se i upisuje u obrazac o ostvarenim prihodima kao 
zbirni podatak, a ovdje se navodi kao dodatni podatak za potrebe 
Državnog zavoda za statistiku. 

U dodatnim podacima od AOP 150 do 155 Obrasca PR-RAS-NPF  
iskazuje se vrijednost ostvarenih investicija u dugotrajnu imovinu:
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Račun 
iz rač. 
plana

VRIJEDNOST OSTVARENIH 
INVESTICIJA U NOVU 

DUGOTRAJNU IMOVINU
AOP

Ostvarena 
vrijednost u istom 

razdoblju Indeks
(5/4)pret-

hodne 
godine

tekuće 
godine

051
Građevinski objekti u 
pripremi 150    

052
Postrojenja i oprema u 
pripremi 151  116.900  92.300 79,0 

053
Prijevozna sredstva u 
pripremi 152    

054
Višegodišnji nasadi i 
osnovno stado u pripremi 153    

055
Ostala nematerijalna 
proizvedena imovina u 
pripremi 154    

056
Ostala nefinancijska imovina 
u pripremi 155    

Pojam vrijednost ostvarenih investicija u novu dugotrajnu 
imovinu obuhvaća sve vrste ulaganja u novu imovinu, ali i ulaganja 
za proširenje, rekonstrukciju i modernizaciju postojećih ili zamjenu 
zastarjelih kapaciteta. 

Posljednji podatak u dodatnim podacima Obrasca PR-RAS-NPF 
predstavlja podatak o stanju svih zaliha evidentiranih na skupini 06 
– proizvedena kratkotrajna imovina: zalihe za obavljanje djelatnosti 
(zalihe za preraspodjelu drugima, zalihe materijala za redovne potre-
be, zalihe rezervnih dijelova i materijala za posebne potrebe), zalihe  
gotovih proizvoda i proizvodnja u tijeku te zalihe robe za daljnju 
prodaju. 

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS STAVKE AOP
Stanje 1. 
siječnja

Stanje 
na kraju 

izvještajnog 
razdoblja

Indeks
(5/4)

 Stanje zaliha 156  39.200  42.680 108,9

 
Kontrolni zbroj 
(AOP 0145 do 156) 157  1.139.100  998.980 87,7

Stanje zaliha se upisuje na dan 1. siječnja i 30. lipnja 2015. go-
dine, a ukoliko neprofitna organizacija nema evidentiranih zaliha na 
skupini 06, upisuje se nula.

Referentna stranica je ista za sve financijske izvještaje pa se 
za prvo polugodište  iz  izvještaja o prihodima i rashodima obrasca 
PR-RAS-NPF prenosi samo podatak o ukupnim prihodima i ukupnim 
rashodima:

PR-RAS-NPF AOP

Ostvareno 
u istom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

PRIHODI 
(AOP 002 + 005 + 008 + 011 + 024 + 
032 + 041) 001

         
366.180 343.800

UKUPNI RASHODI 
(AOP 044 - 131 ili 044 + 132)

133 213.750 236.950 

Višak prihoda raspoloživ u sljedećem 
razdoblju
(AOP 134 + 136 - 135 - 137 - 138)

139 161.710 130.450

Manjak prihoda za pokriće u 
sljedećem razdoblju 
(AOP 135 + 137 - 134 - 136 + 138)

140   

Prilikom popunjavanja financijskih izvještaja, preporuka je preu-
zeti novi obrazac PR-RAS-NPF s ugrađenim kontrolama i to posljed-
nju verziju obrasca. Obrazac sadrži promjene pa je za sastavljanje 
financijskog izvještaja za prvo polugodište 2015. godine potrebno 
preuzeti posljednju verziju obrasca PR-RAS-NPF 4.0.0. s ugrađenim 
kontrolama.

Radni list: ––> Upute
Referentna 

stranica
Obrazac Kontrole Šifre Promjene

Na ovom radnom listu predviđeno je da se prilikom svake promjene Excel 
datoteke dopiše svaka promjena koja je nastala u obrascu, bez obzira je 
linastala zbog promjene u samom obrascu ili je razlog promjena dizajna obrasca, 
poslovnih pravila i slično.

4.0.0.
Novi obrazac od 2015. godine, dodana 4 nova AOP-a u odnosu 
na obrasce prethodne godine, dodan IBAN (broj računa), nova 
referentna stranica i kontrole prilagođene novim AOP-ima. 

Obrazac u zaglavlju sadrži upute za sastavljanje i podatke koji 
pomažu prilikom popunjavanja samog obrasca. Budući da obrazac 
sadrži uključene kontrole potrebno je posebno obratiti pozornost 
na poruke uz svaku od navedenih kontrola. Kontrole ispravnosti 
podataka potrebno je zadovoljiti kako se ne bi pojavljivala kontrola 
označena crvenom bojom, a kontrole označene plavom bojom su 
samo kontrole upozorenja. One ne moraju nužno biti zadovoljene.

početak 9,30 sati 

FINANCIRANJE I UGOVARANJE PROJEKATA OD INTERESA ZA OPĆE DOBRO, FINANCIJSKI 

IZVJEŠTAJI,  PLAĆE, NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za neprofi tne organizacije

14. srpnja 2015. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavog 1

neproftni seminar.indd 1 6/29/15 9:10:53 AM
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1. UVOD

Novim Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu ne-
profitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14. – dalje u tekstu: Zakon), 
koji je stupio na snagu 1. siječnja 2015. godine, regulirano je ne 
samo područje računovodstva, izrade financijskih planova i njihovog 
izvršavanja te financijskog izvještavanja, već i izvještavanja o potroš-
nji proračunskih sredstava. Sam sadržaj i rokovi dostave izvještaja o 
potrošnji proračunskih sredstava dodatno je razrađen Pravilnikom o 
izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 31/15.; dalje u tekstu: Pravilnik), donese-
nim na temelju Zakona. O primjeni navedenih odredbi u praksi piše 
se u nastavku teksta. 

2. OBVEZA IZVJEŠTAVANJA O POTROŠNJI 
PRORAČUNSKIH SREDSTAVA

Ako isključimo pojedine kategorije neprofitnih organizacija 
(dobrovoljna vatrogasna društva, vatrogasne zajednice, općinska, 
gradska i županijska društva Crvenog križa i sl.) koje se financiraju te-
meljem posebnih propisa, ponajviše iz sredstava proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, obveza izvještavanja o 
potrošnji proračunskih sredstava nije bila zakonski definirana. Nju su 
najčešće utvrđivali davatelji proračunskih sredstava aktom, odnosno 
dokumentom na temelju kojih su sredstva kasnije i doznačavana 
(ugovorom, odlukom i sl.). Veliki broj jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koji je financirao rad/programe/projekte 
neprofitnih organizacija nije niti tražio dostavu izvještaja o potrošnji. 

S druge strane, do početka ove godine nije postojala niti zakon-
ska odredba koja bi obvezivala, kako jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, tako i ministarstva te ostale proračunske 
i izvanproračunske korisnike na provjeru namjenskog korištenja 
sredstava doznačenih neprofitnim organizacijama. Istina, prisustvo 
praćenja i kontrola namjenskog korištenja isplaćenih donacija do 
krajnjeg korisnika dosada je predstavljalo jedan od elemenata učin-
kovitog i djelotvornog sustava financijskog upravljanja i kontrola, a 
pratilo se putem jednog od pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovor-
nosti (koji je podloga za davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti). Me-

Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih organizacija propisana je obveza 
izvještavanja o potrošnji  sredstava iz javnih izvora uključujući i sredstava iz državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Za izvještavanje o potrošnji proračunskih sredstava za 
poslovnu godinu propisan je obrazac PROR-POT, a dostavlja se davatelju sredstava. Dostava izvještaja obvezuje 
sve neprofitne organizacije koje ostvaruju proračunska sredstva neovisno o činjenici vode li dvojno ili jednostavno 
knjigovodstvo, o čemu autorica pojašnjava u članku.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Izvještaj o potrošnji proračunskih 
sredstava

đutim, tek se ovim Zakonom, a istodobno i Zakonom o izmjenama i 
dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 15/15.), po prvi puta, 
propisuje za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
proračunske i izvanproračunske korisnike na državnoj, ali i lokalnoj i 
područnoj (regionalnoj) razini, obveza kontrole korištenja namjenski 
isplaćenih proračunskih sredstava neprofitnim organizacijama. 

Dakle, kako bi se dodatno ojačala odgovornost za upravljanje 
proračunskim sredstvima, propisuje se da su jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, proračunski i izvanproračunski 
korisnici za isplate kojima je unaprijed utvrđena namjena obvezni 
pratiti da su isplaćena sredstva korištena zakonito i namjenski. 

Zakonom o proračunu predviđene su i adekvatne novčane ka-
zne za nepoštivanje navedenih odredbi Zakona. Novčanom kaznom 
u iznosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će za prekršaj 
čelnik proračuna i proračunskog korisnika za isplate za koje se nije 
provjerilo, odnosno kontroliralo da su sredstva isplaćena neprofitnim 
organizacijama korištena zakonito i namjenski. 

Prekršajne odredbe za neprofitne organizacije koje ne sastave 
Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava propisane su drugim za-
konom - Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fitnih organizacija. Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 
200.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj neprofitna organizacija koja 
vodi dvojno knjigovodstvo, a novčanom kaznom u iznosu od 1.000,00 
kuna do 50.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj neprofitna organi-
zacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo ako ne dostavi Izvještaj o 
potrošnji proračunskih sredstava nadležnom tijelu državne uprave, 
odnosno jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave. Za ovaj 
prekršaj kažnjava se i zakonski zastupnik neprofitne organizacije, i to 
novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 kuna do 20.000,00 kuna one 
neprofitne organizacije koja vodi dvojno knjigovodstvo, a novčanom 
kaznom u iznosu od 1.000,00 kuna do 10.000,00 kuna neprofitne 
organizacije koja vodi jednostavno knjigovodstvo.

3. OBVEZNICI SASTAVLJANJA IZVJEŠTAJA O 
POTROŠNJI PRORAČUNSKIH SREDSTAVA

Neprofitne organizacije koje ostvaruju sredstva iz javnih izvora, 
uključujući i sredstva državnog proračuna i proračuna jedinica lokal-
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ne i područne (regionalne) samouprave dužne su nadležnom tijelu 
državne uprave, jedinici lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve, odnosno drugom nadležnom tijelu javne vlasti dostaviti izvještaj 
o potrošnji proračunskih sredstava.

Pod neprofitnim organizacijama podrazumijevaju se one nepro-
fitne organizacije koje  su definirane člankom 2. Zakona i utvrđene 
Registrom neprofitnih organizacija. To znači da su obveznici sastav-
ljanja Izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava domaće i strane 
udruge i njihovi savezi, zaklade, fundacije, ustanove, umjetničke 
organizacije, komore, sindikate, udruge poslodavaca te sve druge 
pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjeca-
nje dobiti, za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitnog 
karaktera, a ostvarile su sredstva iz javnih izvora.

Zakon ne daje zasebno definiciju javnih izvora. Međutim, iz 
odredbi čl. 6. Zakona proizlazi da u javne izvore ulaze sredstva ostva-
rena iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Uz navedeno, javni izvor zasigurno 
predstavljaju i sredstva ostvarena od izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. Izvanproračunski korisnici državnog proračuna 
utvrđeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika su: 
Hrvatske ceste, Hrvatske vode, Centar za restrukturiranje i prodaju, 
Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka te 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Izvanproračunski 
korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave utvrđeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
su županijske uprave za ceste.

Zakonom je prepoznat i poseban položaj političkih stranaka i 
vjerskih zajednica, kao neprofitnih organizacija. Na političke stranke 
ne primjenjuju se odredbe Zakona vezano uz izvještavanje o potrošnji 
proračunskih sredstva budući da je cjelokupni sustav izvještavanja za 
ove neprofitne organizacije reguliran posebnim zakonom – Zakonom 
o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe (Nar. nov., br. 
24/11., 64/11., 27/13. i 2/14.). Međutim, vjerske zajednice primje-
njuju odredbe Zakona, a samim time i Pravilnika koje se odnose na 
dostavu izvještaja o potrošnji proračunskih sredstava. 

Iako odredbe Zakona, a i samoga Pravilnika rade distinkciju 
obveznika financijskog izvještavanja ovisno o tome je li neprofitna 
organizacija obveznica vođenja dvojnog knjigovodstva ili se odlučila 
za vođenje jednostavnog knjigovodstva, ova podjela ne postoji kod 
utvrđivanja obveznika izvještavanja o potrošnji proračunskih sred-
stava. Sve neprofitne organizacije bez obzira vode li dvojno ili jed-
nostavno knjigovodstvo obveznici su sastavljanja istog Izvještaja o 
potrošnji proračunskih sredstava. Dakle, sadržaj ovoga Izvještaja ne 
razlikuje se za neprofitne organizacije koje vode dvojno od onog koje 
su obvezne sastavljati neprofitne organizacije koje vode jednostavno 
knjigovodstvo, kao što je to slučaj kod financijskih izvještaja. 

4.  FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI vs. IZVJEŠTAJ O 
POTROŠNJI PRORAČUNSKIH SREDSTAVA

Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava potrebno je 
razlikovati od financijskih izvještaja.

Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava sastavlja se na 
Obrascu: PROR-POT. Obrazac je dan u prilogu Pravilnika, kao i obras-
ci financijskih izvještaja. Međutim, financijski izvještaji sastavljaju se 
na obrascima BIL, PR-RAS-NPF i S-PR-RAS-NPF. 

Godišnji financijski izvještaji javno su dostupni, na internetskim 
stranicama Ministarstva financija, putem Registra godišnjih financij-
ski izvještaja, uz određene iznimke (za sindikate i udruge poslodava-
ca). Ministarstvo financija ne prikuplja, niti ne objavljuje izvještaje 
o potrošnji proračunskih sredstava. Oni se dostavljaju isključivo 
davateljima sredstava. Njih mogu, ali i ne moraju objavljivati sami 
davatelji. 

Financijski izvještaji obuhvaćaju prihode koje neprofitna or-
ganizacija ostvari tijekom jedne godine iz svih izvora financiranja, 
a Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava obuhvaća isključivo 
prihod ostvaren od jednog javnog davatelja (i način potrošnje tih 
sredstava). 

Ako neprofitna organizacija ostvaruje proračunska sredstva 
primjerice, od više različitih jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave, za svaku jedinicu sastavlja poseban Izvještaj o 
potrošnji proračunskih sredstava. 

Financijski izvještaji razlikuju se od Izvještaja o potrošnji pro-
računskih sredstava i u načinu priznavanja i iskazivanja prihoda i 
rashoda, primitaka i izdataka, posebice kod neprofitnih organizacija 
koje vode dvojno knjigovodstvo. 

Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava iskazuje priho-
de i rashode po novčanoj osnovi, dakle, temeljem primljenih 
uplata i obavljenih isplata.

Neprofitne organizacije koje vode dvojno knjigovodstvo prihode 
i rashode priznaju u financijskim izvještajima uz primjenu računo-
vodstvenog načela nastanka događaja. Zbog navedenoga će kod 
neprofitnih organizacija koje vode dvojno knjigovodstvo doći do zna-
čajnog odstupanja u iskazivanju istih poslovnih događaja u ova dva 
izvještaja. Tako će, između ostaloga, kod nabave dugotrajne nefinan-
cijske imovine, u Izvještaju o potrošnji proračunskih sredstava trošak 
nabave dugotrajne nefinancijske imovine biti iskazan u cijelosti, a u 
financijskom izvještaju samo dio jer će se cjelokupan trošak iskazati 
na rashodima tijekom korisnog vijeka uporabe te imovine.

5.  IZGLED I SADRŽAJ IZVJEŠTAJA O POTROŠNJI 
PRORAČUNSKIH SREDSTAVA 

Kao što je već prethodno istaknuto Pravilnikom je propisan Obra-
zac: PROR-POT na kojem se sastavlja Izvještaj o potrošnji proračun-
skih sredstava. Međutim, ako je drugim propisima ili aktima utvrđen 
detaljniji sadržaj i izgled obrasca izvještaja o potrošnji proračunskih 
sredstava, nije obvezno korištenje Obrasca: PROR-POT. Izvještaj se 
obvezno sastavlja za poslovnu godinu, ali se može sastavljati i za raz-
doblja u tijeku poslovne godine, ali ako to zatraži davatelj sredstava.

Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava koji se sastavlja na 
Obrascu: PROR-POT dostavlja se davatelju sredstava u roku  60 da-
na od isteka poslovne godine. Međutim, Pravilnikom je dozvoljeno 
da se Izvještaj može dostaviti davatelju sredstava i u roku različitom 
od ovoga roka, ako je rok utvrđen u drugim propisima ili aktima.

Obrazac: PROR-POT, koji se nalazi u prilogu Pravilnika, sadrži 
najmanje sljedeće podatke:
I.  Opće podatke o:

1. primatelju sredstava
2. davatelju sredstava
3. nazivu projekta/programa/ostalo
4. razdoblju izvještavanja

II.  Financijske podatke.
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Neprofitna organizacija u dijelu Obrasca u kojem se unose po-
daci o ostvarenim prihodima/primicima unosi i ugovoreni i uplaćeni 
iznos sredstava koje ostvaruje iz javnih izvora. 

Nadležno tijelo državne uprave, jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, odnosno drugo nadležno tijelo javne 
vlasti navodi u ugovoru, odnosno drugom aktu o odobrenju sred-
stava neprofitnoj organizaciji, između ostaloga, i iznos koji će u toj 
proračunskoj godini biti dodijeljen neprofitnoj organizaciji i namjenu 
za koju sredstva moraju biti utrošena. Iznos koji je naveden u ovom 
dokumentu unosi se u Obrazac: PROR-POT kao ugovoreni prihod/pri-
mitak. Iznos koji je tijekom godine doznačen neprofitnoj organizaciji 
unosi se u Obrazac: PROR-POT kao uplaćeni. Ova dva iznosa mogu 
se razlikovati (iako to treba izbjegavati), a razlika se također iskazuje 
u Obrascu: PROR-POT. U slučaju izmjena i dopuna državnog prora-
čuna, odnosno proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave koje su utjecale na smanjenje sredstava neprofitnim 
organizacijama, posljedično je potrebno upoznati neprofitne organi-
zacije s tim promjenama te izmijeniti i ugovore, odnosno druge akte 
o odobrenju sredstava neprofitnim organizacijama. U tom slučaju se 
u redak ugovoreni prihod/primitak unosi podataka iz izmijenjenog 
akta o odobrenju sredstava.

Obrazac: PROR-POT uvažava i činjenicu da pojedini davatelji 
sredstva, posebice za doznake neprofitnim organizacijama u po-
sljednjem tromjesečju poslovne godine, omogućavaju prijenos ne-
potrošenih sredstva i potrošnju istih u sljedećoj poslovnoj godini. 
Tako je Pravilnikom utvrđeno da ako je propisom ili drugim aktom 
temeljem kojeg su proračunska sredstva dodijeljena definirano da 
ne moraju biti utrošena u poslovnoj godini u kojoj su doznačena, 
u Izvještaju o potrošnji proračunskih sredstava se navodi podatak 
o sredstvima prenesenim iz prethodne poslovne godine i to u liniji 
II.1, ali je potrebno pokazati i način, odnosno rashode plaćene iz tih 
sredstva u dijelu III. 1-6.

Ključni dio Obrasca: PROR-POT je onaj u kojem se unose podaci 
o plaćenim rashodima i izdacima. 

Pod rashodima za radnike podrazumijevaju se isplaćene plaće za 
zaposlenike u neprofitnoj organizaciji u bruto iznosu uključujući i do-
prinose na plaću. Podsjećamo da su plaće naknade koje poslodavac 
isplaćuje zaposlenima za obavljeni nesamostalni rad. 

Pod materijalnim rashodima iskazuju se:
1. naknade troškova radnicima - dnevnice za službeni put, prijevoz 

na službenom putu, terenski dodatak, odvojeni život, seminari, 
školarine, tečajevi, stručni ispiti i sl., dio su materijalnih rashoda, 
a ne rashoda za radnike, kako se to često u praksi pogrešno kla-
sificira

2. izdaci za naknade osobama izvan radnog odnosa – najčešće 
naknade troškova službenih putovanja osobama koje nisu radni-
ci/zaposlenici neprofitne organizacije

3. rashodi za usluge - usluge telefona, pošte, prijevoza, tekućeg i 
investicijskog održavanja, promidžbe i informiranja, komunalne 
usluge, zakupnine i najamnine, zdravstvene i veterinarske, inte-
lektualne i osobne (koji uključuju isplaćene autorske honorare i 
ugovore o djelu), računalne i ostale usluge

4. rashodi za materijal i energiju – uredski materijal, materijal i 
sirovine, sitni inventar i auto gume

5. ostali materijalni rashodi – reprezentacija, članarine, kotizacije, 
premije osiguranja i ostalo.
Ako neprofitna organizacija sredstva ostvarena iz javnog izvora 

doznačuje drugim neprofitnim organizacijama, taj poslovni događaj 
iskazuje u Obrascu: PROR-POT kao danu donaciju. 

Nabavljena nefinancijska imovina iskazuje se u Obrascu: PROR-
POT u visini ukupnog troška nabave. Tablicom u nastavku daje se 
pregled imovine čija se nabava iskazuje u ovom Obrascu. 
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U Obrascu: PROR-POT ostala je mogućnost da neprofitne organizacije iskažu i neke druge plaćene rashode koji se nisu mogli klasificirati 
u prethodno navedene kategorije, a financirani su iz javnih izvora. Tako ostali rashodi obuhvaćaju plaćene naknade šteta pravnim i fizičkim 
osobama, penale, ležarine, naknade šteta radnicima, ugovorene kazne i ostale naknade šteta te ostale nespomenute rashode.
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III.  Ostali javni izvori financiranja 

U ovom dijelu Obrasca: PROR-POT navode se isključivo oni javni 
davatelji sredstava koji financiraju isti projekt, program ili slično, 
kao i davatelj kojem se podnosi Izvještaj o potrošnji proračunskih 
sredstava na ovom Obrascu. 

Dakle, ako se Izvještaj podnosi jedinici lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za primljenu donaciju vezanu uz nabavu 
nogometnih dresova, a druga jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave je primjerice, istoj neprofitnoj organizaciji donirala 
sredstva za organizaciju nekog susreta, u dijelu III. Obrasca: PROR-
POT nije potrebno navoditi ovu drugu jedinicu i njenu donaciju.

Ali ako je jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
doznačila sredstva neprofitnoj organizaciji za redovno poslovanje, 
kao primjerice i neka druga jedinica, onda je to potrebno navesti u 
obrascima koji se dostavljaju objema jedinicama.

IV.  Bilješke 
U prethodnim dijelovima Obrasca: PROR-POT, neprofitne orga-

nizacije su navodile na koje su troškove, odnosno rashode alocirale 
novac doznačen iz javnih izvora. U ovom dijelu Obrasca navode se 
aktivnosti koje su provođene i opisuju postignuti rezultati. 

Prethodno je opisan sadržaj Obrasca: PROR-POT. Međutim, s 
obzirom na „šarolikost“ neprofitnog sustava s obzirom na djelatnost, 
ustrojstveni oblik i izvore financiranja, Pravilnikom je dana moguć-
nost davateljima sredstava dopune obrasca Izvještaja o potrošnji 
proračunskih sredstava i drugim podacima prilikom donošenja odlu-
ke ili drugog akta o odobrenju sredstava neprofitnoj organizaciji.

Neprofitna organizacija koja je primatelj javnih sredstava obve-
zna je, na zahtjev davatelja sredstava, dostaviti i kopiju vjerodo-
stojne dokumentacije na temelju koje je rashod/izdatak, iskazan u 
Obrascu: PROR-POT.

početak 9,30 sati 

FINANCIRANJE I UGOVARANJE PROJEKATA OD INTERESA ZA OPĆE DOBRO, FINANCIJSKI 

IZVJEŠTAJI,  PLAĆE, NAKNADE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE

14. srpnja 2015. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavog 1

neproftni seminar.indd 1 6/29/15 9:10:53 AM

na www.rif.hrviše o
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POREZI

1. UVOD 

Neprofitne organizacije, sukladno propisima o oporezivanju 
prometa proizvoda i usluga,1 načelno mogu biti obveznici poreza 
na dodanu vrijednost ili samo osobe registrirane za potrebe PDV-a.  
Sukladno čl. 6. Zakona o porezu na dodanu vrijednost2, porezni ob-
veznik je svaka osoba koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku 
djelatnost bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti. 
Gospodarska djelatnost je svaka djelatnost proizvođača, trgovca ili 
osobe koja obavlja usluge. Neprofitne organizacije mogu obavljati:
-  djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi neprofitne organizacije 

utvrđeni statutom
-  gospodarsku djelatnost, ali ju ne smiju obavljati radi stjecanja 

dobiti za svoje članove ili treće osobe.
Porezni status neprofitnih organizacija s aspekta poreza na 

dodanu vrijednost može biti različit. Neprofitne organizacije kao ob-
veznici PDV-a imaju niz specifičnosti kod obračuna PDV-a pogotovo 
vezano za priznavanje pretporeza, odnosno kod podjele pretporeza 
na poduzetnički i nepoduzetnički dio djelatnosti.

Neprofitne organizacije nisu porezni obveznici u dijelu obavljanja 
nepoduzetničke (neprofitne djelatnosti). Međutim, za dio djelatno-
sti koja se smatra gospodarskom djelatnošću mogu postati porezni 
obveznici ovisno o tome prelaze li prag za ulazak u sustav PDV-a.

U dijelu u kojemu neprofitne organizacije obavljaju aktivnosti 
od interesa za opće dobro ne smatraju se poreznim obveznikom i 
taj dio djelatnosti nije predmet oporezivanja PDV-om. Za ovaj dio 
djelatnosti, neprofitna organizacija ne obračunava PDV na isporuke i 
nema pravo na odbitak pretporeza za nabave dobara i usluga.

2.  DJELATNOST NEPROFITNIH ORGANIZACIJA S 
ASPEKTA POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

Djelatnost neprofitnih organizacija može se podijeliti na dio koji 
se odnosi na njezinu općekorisnu funkciju, tj. negospodarski dio za 
koji se ne smatraju poreznim obveznicima i nemaju pravo na odbitak 
pretporeza i na gospodarski dio po osnovu kojega može postati ob-

1  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 148/13. i 
143/14.) i Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. 
- ispravak, 160/13., 35/14. i 157/14.).

2  Nar. nov., br. 73/13., 148/13. i 143/14.

Neprofitne organizacije kao obveznici poreza na dodanu vrijednost imaju pravo na odbitak pretporeza samo za 
gospodarsku djelatnost, dok je za dio negospodarske djelatnosti isključena mogućnost priznavanja pretporeza. 
S druge strane u okviru gospodarske djelatnosti, neprofitne organizacije mogu obavljati oporezivu i oslobođenu 
djelatnost za koju nemaju pravo na odbitak pretporeza. U ovom članku autorica piše o specifičnostima prava na 
odbitak pretporeza kod neprofitnih organizacija.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Odbitak pretporeza kod neprofitnih 
organizacija u sustavu PDV-a

veznik poreza na dodanu vrijednost. Gospodarska djelatnost nepro-
fitne organizacije može imati status oporezive djelatnosti s pravom 
na odbitak pretporeza i status djelatnosti koja je oslobođena poreza 
na dodanu vrijednost bez prava na odbitak pretporeza.

Gospodarska djelatnost neprofitne organizacije može biti pri-
mjerice, najam poslovnog prostora, organizacija tečajeva, seminara, 
organizacija priredbi, izdavačka djelatnost i slično.

Primjerice, sukladno Zakonu o udrugama3, udruga može ostva-
rivati prihode od:
-  članarina
-  donacija
-  obavljanja djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi
-  obavljanja gospodarske djelatnosti4 
-  po osnovu financiranja programa i projekata udruge iz državnog 

ili lokalnog proračuna  te iz raznih fondova.
Ako prihodi koje ostvaruje neprofitna organizacija ne predstav-

ljaju naknadu za isporuku oni ne podliježu obvezi obračuna poreza 
na dodanu vrijednost. Tako prihodi od donacija, dobrovoljnih priloga 
i darova koje neprofitna organizacija dobiva u svrhu obavljanja 
djelatnosti zbog koje je osnovana, ne predstavljaju naknadu za 
isporuku. Isto tako dotacije iz državnog ili lokalnih proračuna nisu 
naknade za isporuku pa ne predstavljaju oporezivi prihod neprofit-
nih organizacija. Međutim, ako neprofitna organizacija iz proračuna 
prima naknadu za oporezivu isporuku, obvezna je ispostaviti račun s 
obračunom poreza na dodanu vrijednost.

3.  NEPROFITNE ORGANIZACIJE KAO OBVEZNICI 
POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

Dio aktivnosti neprofitne organizacije koji se smatra aktivnošću 
od općeg interesa i ne spada u gospodarsku djelatnost ne predstav-
lja isporuku koja je predmet oporezivanja porezom na dodanu vri-
jednost. Međutim, ako neprofitna organizacija obavlja gospodarsku 

3  Nar. nov., br. 74/14.
4  Pema čl. 31. Zakona o udrugama, udruga može, pored djelatnosti kojima 

se ostvaruju njezini ciljevi utvrđeni statutom, obavljati i gospodarsku djelatnost, 
ali gospodarsku djelatnost ne smije obavljati radi stjecanja dobiti za svoje člano-
ve ili treće osobe. Ako u obavljanju gospodarske djelatnosti udruga ostvari višak 
prihoda nad rashodima, on se mora sukladno statutu udruge koristiti isključivo za 
ostvarivanje ciljeva utvrđenih statutom. 
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djelatnost, sukladno čl. 6. st. 1. Zakona o PDV-u, budući da djelatnost 
obavlja samostalno i bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja te dje-
latnosti, smatra se poreznim obveznikom.5 Neprofitna organizacija 
kao porezni obveznik može biti:
-  “mali porezni obveznik” ili
-  porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a.

Neprofitna organizacija, čija je vrijednost isporuka dobara ili 
obavljenih usluga u okviru gospodarske djelatnosti, u prethodnoj 
godini bila veća od 230.000,00 kuna, obvezna se je upisati u registar 
obveznika PDV-a od 1. siječnja sljedeće godine. Neprofitna organiza-
cija koja obavlja gospodarsku djelatnost, ali je ostvarila promet ispod 
navedenog praga je tzv. “mali porezni obveznik”, koji primjenjuje 
posebni postupak oporezivanja za „male porezne obveznike“, prema 
čl. 90. Zakona o PDV-u.

Neprofitne organizacije kao obveznici poreza na dodanu vri-
jednost imaju obvezu na oporezive isporuke obračunati porez na 
dodanu vrijednost i imaju pravo na odbitak pretporeza po ulaznim 
računima za nabavu dobara i usluga koje im služe za obavljanje opo-
rezive djelatnosti. 

4.  OBRAČUN PDV-a 

Neprofitna organizacija kao porezni obveznik porez obračunava 
prema vrijednosti isporuka u određenom obračunskom razdoblju. 
Prema izmjenama Zakona o PDV-u koje su stupile na snagu 1. siječ-
nja 2015. porezni obveznik (uključivo i neprofitne organizacije), čija 
je vrijednost isporuka u prethodnoj godini bila manja od 3 milijuna 
kuna (bez PDV-a), može porez plaćati prema vrijednosti naplaćenih 
naknada u obračunskom razdoblju (može biti tzv. R-2 obveznik)6.  U 
ovom slučaju i pravo na pretporez ostvaruje prema plaćenim ulaz-
nim računima.

Obračunsko razdoblje je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu 
– mjesečno obračunsko razdoblje. Iznimno porezni obveznik čija je 
vrijednost isporučenih dobara i usluga uključujući i PDV u prethod-
noj kalendarskoj godini bila manja od 800.000,00 kuna, može biti 
tromjesečni porezni obveznik. 

Neprofitna organizacija kao obveznik poreza na dodanu vrijed-
nost za obračunsko razdoblje utvrđuje obvezu PDV-a i iskazuje u 
prijavi PDV-a (na Obrascu PDV), koju je obvezna predati nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave prema svome sjedištu do 20-og dana u 
mjesecu koji slijedi po završetku obračunskog razdoblja (mjesečnog 
ili tromjesečnog). U prijavi PDV-a navode se podaci potrebni za obra-
čunavanje PDV-a, i to podaci o vrijednosti oslobođenih isporuka, 
oporezivih isporuka te podaci o iznosu pretporeza. U poreznoj pri-
javi za obračunsko razdoblje porezni obveznik od utvrđene porezne 
obveze, odbija pretporez i utvrđenu razliku za uplatu treba uplatiti 
do posljednjeg dana u mjesecu koji slijedi po završetku obračunskog 
razdoblja (mjesečnog ili tromjesečnog).7 Neprofitna organizacija ko-
joj je dodijeljen PDV identifikacijski broj zbog potreba poslovanja s 
drugim državama članicama obvezno je mjesečni porezni obveznik.

Osim mjesečnih/tromjesečnih poreznih prijava, obveznik PDV-a 
mora u prijavi poreza, koju podnosi za posljednje razdoblje opore-
zivanja kalendarske godine (za prosinac ili za zadnje tromjesečje) 
napraviti sva usklađenja i ispravke za tu kalendarsku godinu jer je 

5  Prema čl. 6. st. 1. Zakona o PDV-u, “porezni obveznik u smislu ovoga Zakona 
je svaka osoba koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku djelatnost bez obzi-
ra na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti.”

6  Ako je o tome porezni obveznik obavijestio nadležnu ispostavu Porezne 
uprave.

7   Sukladno čl. 76. st. 1. Zakona o PDV-u.

od 1. siječnja 2015. godine ukinuta obveza podnošenja  konačnog 
obračuna PDV-a kao posebnog obračuna.  

5.  ISPORUKE OSLOBOĐENE PDVͳa BEZ PRAVA NA 
ODBITAK PRETPOREZA

Isporuke koje neprofitna organizacija obavlja u okviru gospodar-
ske djelatnosti mogu biti:
-  oporezive isporuke ili
-  isporuke koje su po čl. 39. ili čl. 40. Zakona o PDV-u oslobođene 

PDV-a, bez prava na odbitak pretporeza.
Ako neprofitna organizacija, radi ispunjavanja svojih statutom 

utvrđenih ciljeva ubire članarinu, članarina sukladno čl. 24. Pravilnika 
o porezu na dodanu vrijednost8, ne predstavlja naknadu za isporuku 
dobara odnosno obavljanje usluga, pod uvjetom da se članski do-
prinos utvrđuje po određenom kriteriju jednako za sve članove. Ako 
neprofitna organizacija za prikupljenu članarinu obavlja određene 
isporuke dobara odnosno usluga tada članarina predstavlja naknadu 
za te isporuke. Međutim,  temeljem čl. 39. st. 1. t. l) Zakona o PDV-
u, oslobođene su plaćanja PDV-a “usluge i s njima usko povezane 
isporuke dobara, koje neprofitne pravne osobe čiji su ciljevi političke, 
sindikalne, vjerske, domoljubne, filozofske, dobrotvorne ili druge op-
ćekorisne naravi obavljaju svojim članovima u njihovom zajedničkom 
interesu u zamjenu za članarinu utvrđenu u skladu s pravilima tih 
osoba, pod uvjetom da to oslobođenje neće narušiti načela tržišnog 
natjecanja.” Radi se o poreznom oslobođenju bez prava na odbi-
tak pretporeza. Prema navedenome, ako se radi o članarini što se 
koristi za ispunjavanje statutom utvrđenih zadaća te se u okviru te 
članarine obavljaju određene isporuke one su oslobođene PDV-a, 
međutim, ako se radi o isporukama izvan statutom utvrđenih zadaća 
radi se o oporezivim isporukama koje neprofitna organizacija obavlja 
članovima.

Porezno oslobođenje primjenjuje se i na isporuke dobara pod 
uvjetom da su isporuke tih dobara usko povezane s obavljenim uslu-
gama ili su sastavni dio tih usluga. Međutim, ako udruga članovima 
za članarinu pruža isporuke koje ne spadaju u djelatnost općekori-
sne naravi, ne može se primijeniti navedeno porezno oslobođenje. 
Primjerice, porezno oslobođenje po čl. 39. st. 1. t. l), ne može se pri-
mijeniti u slučaju kada udruga pruža usluge samo jednom ili manjem 
broju članova jer se u ovom slučaju radi o usluzi koja je predmet 
oporezivanja ako je udruga u sustavu PDV-a. 

Ako neprofitna organizacija pruža određene usluge usko po-
vezane uz sport ili tjelesni odgoj osobama koje se bave sportom ili 
sudjeluju u tjelesnom odgoju, ova gospodarska djelatnost udruge 
oslobođena je poreza na dodanu vrijednost temeljem čl. 39. st. 1. t. 
m) Zakona o PDV-u. Primjerice, ako udruga iznajmljuje sportsku dvo-
ranu drugoj udruzi, drugim pravnim osobama, članovima ili drugim 
građanima, bilo da se oni sportom bave profesionalno ili amaterski 
radi se o uslugama oslobođenim poreza na dodanu vrijednost teme-
ljem navedene odredbe čl. 39. Zakona PDV-u i čl. 63. a) Pravilnika o 
PDV-u.9

Prema navedenome, isporuke koje su oslobođene PDV-a jesu:
-  prihodi od članarina ako se po osnovu ubranih članarina čla-

novima pruža određena isporuka u okviru statutom utvrđenih 
zadaća (ako se radi o članarini bez protučinidbe ista nije predmet 
oporezivanja, ne iskazuje se u PDV obrascu i ne utječe na izračun 
% za podjelu pretporeza)

8   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. – ispravak, 160/13. i 35/14.
9   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. – ispravak, 160/13., 35/14. i 157/14.
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-  naknade za isporuke koje su po članku 39. ili 40 oslobođene PDV-
a, i to:
•  prihodi od priredbi organiziranih za prikupljanje sredstava 

isključivo u korist oslobođene djelatnosti neprofitne organi-
zacije

•  prihodi od najma sportskih dvorana koje se koriste u sport-
ske svrhe prema čl. 39. st. 1. t. m) Zakona o PDV-u

• druge isporuke koje su oslobođene PDV-a (npr. iznajmljivanje 
prostora za stanovanje, kamate na pozajmice).

Prihodi po osnovu donacija, dobrovoljnih priloga i darova u svrhu 
obavljanja djelatnosti zbog koje je neprofitna organizacija osnovana, 
prihodi iz državnog ili lokalnih proračuna, kao i drugi prihodi koji ne 
predstavljaju naknadu za isporuku ne iskazuju se u evidencijama 
PDV-a. Isto se tako ne iskazuju u evidencijama PDV-a prihodi od za-
teznih kamata, tečajnih razlika, prihodi od dividendi i udjela u dobiti, 
kao ni prihodi od naknade štete od osiguravajućeg društva jer isti ne 
predstavljaju naknadu za isporuku. 

6.  OPOREZIVE ISPORUKE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Gospodarska djelatnost neprofitne organizacije može biti pri-
mjerice: najam poslovnog prostora, organizacija tečajeva, seminara, 
konferencija, organizacija priredbi, izdavačka djelatnost i slično.

Neprofitna organizacija kao porezni obveznik ima prava i obveze 
poreznog obveznika.  Kao porezni obveznik, neprofitna organizacija 
obvezna je na računima koje je dužna ispostaviti za svaku isporuku 
dobara i usluga, obračunati porez na dodanu vrijednost. 

7.  PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA I PODJELA 
PRETPOREZA

Neprofitna organizacija kao obveznik poreza na dodanu vrijed-
nost ima pravo od obračunanog poreza na dodanu vrijednost, koji 
je obvezna platiti, odbiti iznos pretporeza po računima za isporuke 
dobara ili usluga koje su joj u tuzemstvu obavili drugi porezni obvez-
nici za potrebe oporezivih transakcija.

Neprofitne organizacije koje su u sustavu poreza na dodanu 
vrijednost spadaju u specifične porezne obveznike vezano za njihovo 
pravo na odbitak pretporeza i obvezu podjele pretporeza. 

Pravo na pretporez utvrđuje se na sljedeći način: 
I.  iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funkciji 

osnovne – nepoduzetničke djelatnosti – nije dopušten odbitak 
pretporeza. Pretporez iskazan na računu predstavlja rashod 
neprofitne organizacije

II.  iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave samo za opore-
zivu gospodarsku djelatnost – pretporez se koristi u cijelosti

III.  iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave za gospodarsku 
i za negospodarsku djelatnost - podjela pretporeza. Primjerice, 
račun za nabavu uredskog materijala za koji se unaprijed zna da 
će se koristiti za negospodarsku i gospodarsku djelatnost, pret-
porez treba podijeliti prema količinama ovisno o svrsi za koju 
su pojedini predmeti nabavljeni.
Kod utvrđivanja prava na pretporez, neprofitna organizacija 

najprije treba utvrditi radi li se o nabavi za potrebe negospodarske 
djelatnosti za koju nema pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za 
gospodarsku djelatnost za koju ima pravo na odbitak pretporeza, 
ako se radi o oporezivoj djelatnosti neprofitne organizacije. Dakle, 
pravo na odbitak pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na 
negospodarski i gospodarski dio (prva podjela), a tek nakon toga, 

„gospodarski dio“ dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke (ako 
neprofitna organizacija obavlja isporuke oslobođene PDV-a prema 
čl. 39. i 40. Zakona o PDV-u – druga podjela). Prema članku 137. 
stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se određena isporuka kod prima-
telja u beznačajnom dijelu koristi za poslovne svrhe, smatra se da je 
isporuka u cijelosti obavljena u neposlovne svrhe. Nasuprot tome, 
ako će se isporučeno dobro u cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti 
u poslovne svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u 
poslovne svrhe.

Neprofitne organizacije kao i svi drugi obveznici PDV-a, ne mogu 
odbiti pretporez za nabavu i najam osobnih automobila i drugih 
sredstava za osobni prijevoz, uključujući nabavu svih dobara i usluga 
u vezi s tim dobrima te za nabavu dobara i usluga za potrebe repre-
zentacije. 

7.1.  Podjela pretporeza “prema ključu”

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za negospodarske 
i gospodarske svrhe, polazi se od odredbe čl. 137. st. 3. Pravilnika o 
PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni račun treba utvrditi za koje će 
se svrhe koristiti. Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u negospo-
darske svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi uporabe na 
dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti. U navedenoj odredbi 
Pravilnika propisano je da se ovaj način razgraničenja provodi ako 
se radi o nekretninama, a osobito o pokretnim dobrima koja se u 
gospodarskom prometu količinski određuju prema broju, mjeri ili 
težini te kod korištenja usluga.

Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ulaznih računa koje 
je nemoguće pripisati izravno jednoj ili drugoj djelatnosti, primjerice 
računi za režijske troškove (grijanje, struja, voda, najamnina i sl.). To 
znači da bi trebalo za svaki ulazni račun naći ključ podjele korištenja 
za gospodarsku odnosno negospodarsku namjenu. 

Odluku o tome na koji će se način utvrđivati ključ podjele 
donosi sama neprofitna organizacija vodeći računa o njegovoj 
objektivnosti. Ako podjelu nije moguće utvrditi prema fizičkim 
pokazateljima (broju, mjeri, težini), trebalo bi dozvoliti podjelu 
na temelju postotnog udjela prihoda od oporezivih isporuka u 
odnosu na ukupni prihod neprofitne organizacije. 

Skreće se pozornost na odredbu čl. 137. st. 4. Pravilnika o PDV-
u prema kojoj “ako podjela nije moguća (prema svrsi upotrebe), a 
primljena isporuka se prema odluci poreznog obveznika u cijelosti 
uključuje u poslovne svrhe, u tom slučaju radi se o korištenju dobara 
poslovne imovine u privatne ili druge neposlovne svrhe, odnosno o 
uslugama obavljenima uz naknadu koje podliježu oporezivanju,” kao 
izuzimanje za privatne svrhe.

Primjer 1:
Neprofitna organizacija “A” u sustavu PDV-a, ostvarila je tijekom 

2014. godine prihod  u ukupnoj vrijednosti od 260.000,00 kuna, od 
čega je:
-  prihod od članarine 15.000,00 kn (članovima se ne pruža nikakva 

isporuka) – ne iskazuje se u PDV obrascu jer predstavlja prihod 
od nepoduzetničke djelatnosti

-  dotacija iz proračuna 10.000,00 kn – ne iskazuje se u PDV-obras-
cu (prihod od nepoduzetničke djelatnosti)

-  prihod od gospodarske djelatnosti (organizacija seminara) 
235.000,00 kn.
Po ulaznim računima podjela pretporeza obavlja se na način pro-

pisan čl. 137. st. 3. Pravilnika o PDV-u. Za svaku nabavu treba utvrditi 
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ključ podjele i pretporez podijeliti na gospodarske i negospodarske 
svrhe (prema fizičkim pokazateljima ili vrijednostima). Primjerice:
-   račun za režije – mali dio se koristi za poduzetničku djelatnost 

– nije moguće utvrditi odnos – pretporez se ne može odbiti
-  račun za dvoranu za seminar – može se odbiti u cijelosti
-  račun za knjigovodstvene usluge – treba utvrditi ključ za podjelu 

– npr. prema broju proknjiženih stavaka ili slično
-  račun za telefon – podjela prema odnosu (u %) prihoda od opo-

rezivih usluga i ukupnih prihoda.
Većina neprofitnih organizacija imat će priznavanje pretporeza 

za dio gospodarske djelatnosti upravo na način propisan u čl. 137. 
st. 3. Pravilnika o PDV-u (prema ključu u odnosu na svrhu upotrebe), 
dok će mali dio njih još dodatno dijeliti ulazni pretporez na dio koji se 
odnosi na oporezive isporuke i dio koji se odnosi na isporuke koje su 
po čl. 39. i 40. oslobođene PDV-a, a koja podjela se obavlja na način 
propisan čl. 62. Zakona o PDV-u.

7.2. Podjela pretporeza prema odnosu oporezivih i 
ukupnih isporuka (“pro rata”)

Ako neprofitna organizacija u okviru gospodarske (poduzetničke) 
djelatnosti obavlja isporuke koje su oporezive, ali i isporuke koje su 
po čl. 39. ili čl. 40. Zakona o PDV-u, oslobođene PDV-a samo u tom 
slučaju dijele pretporez prema odnosu oporezivih i ukupnih ispo-
ruka (prema “pro rati”). Podjela prema „pro rati“ obavlja se samo 
po onim ulaznim računima za nabave koje su u funkciji gospodarske 
djelatnosti. To može biti slučaj kada neprofitna organizacija pored 
oporezivih isporuka obavlja i isporuke iz:
- čl. 39. točka l) - usluge i s njima usko povezane isporuke dobara 

koje neprofitne pravne osobe obavljaju svojim članovima u nji-
hovom zajedničkom interesu u zamjenu za članarinu utvrđenu u 
skladu s pravima tih osoba, pod uvjetom da to oslobođenje neće 
narušiti načela tržišnog natjecanja

- čl. 39. točka m) – usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj 
što ih obavljaju neprofitne pravne osobe osobama koje se bave 
sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju

- druge usluge iz čl. 39. ili 40. Zakona.
Kako se radi o poreznom oslobođenju bez prava na odbitak 

pretporeza, osim razgraničenja nabava koje se odnose na nepo-
slovnu (općekorisnu) i poslovnu (gospodarsku) djelatnost,10 iznose 
pretporeza za koje se može dokazati da se odnose na poduzetničku 
djelatnost treba podijeliti na dio koji se može odbiti i na dio koji se 
ne može odbiti (na način iz članka 62. Zakona o PDV-u – prema % 
podjele). 

Ulazni računi neprofitne organizacije kao poreznog obveznika 
koji ima obvezu podjele pretporeza prema „pro rati“ dijele se na:
1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke i za koje 

nije dopušten odbitak pretporeza
2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za koje je 

dopušten odbitak pretporeza u ukupnom iznosu i 
3.  ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobođenim 

odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji obveza podjele 
ulaznog pretporeza.
Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 

koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisati tim is-
porukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, odre-
đuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema formuli iz 
čl. 62. st. 2. Zakona o PDV-u:

10  Prikazanom pod točkom 7.1. (prva podjela).

  Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a, 
  od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza
% podjele pretporeza = ————————————————————————
  Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa), bez PDV-a
  od transakcija uključenih u brojnik i transakcija za koje nije
  dopušten odbitak  pretporeza te iznos subvencija, osim
  onih koje su izravno povezane s cijenom isporuka dobara 
  ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona 

Kao vrijednost godišnjih isporuka (prometa) za koje je dopu-
šten odbitak pretporeza (podaci u brojniku) uzimaju se:
- tuzemne isporuke koje podliježu oporezivanju (po stopama 5%, 

13% i 25%)
-   isporuke dobara u drugu državu članicu koje su oslobođene PDV-

a po čl. 41. st. 1. t. a) Zakona
-  isporuke za koje je propisan prijenos porezne obveze na prima-

telja u tuzemstvu prema čl. 75. st. 3. Zakona (npr. ako neprofitna 
organizacija prefakturira dio građevinskih radova na suinvestito-
ra)

-  izvozne isporuke dobara
-  obavljene usluge ino poreznim obveznicima s prijenosom pore-

zne obveze temeljem čl. 75. st. 1. odnosno temeljem čl. 75. st. 2.  
Zakona

-  oslobođene isporuke u svezi s međunarodnim prijevozom i dru-
ge isporuke izjednačene s izvozom.
U nazivniku kao isporuke koje su oslobođene PDV-a iskazuju se:

- isporuke koje su oslobođene PDV-a i koje su u Obrascu PDV 
evidentirane na rednom broju I.8.
Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne 

uzima se u obzir:
- iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 

koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretni-
na

-  iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-
cije navedene u čl. 40. st. 1. t. b) do g) Zakona, iako propisom nije 
definirano što se smatra povremenim financijskim transakcija-
ma. Dakle, ako se financijske transakcije obavljaju povremeno 
ne uključuju se u izračun % prava na odbitak pretporeza, bez 
obzira na visinu prihoda.
Ovako izračunani % prava na odbitak pretporeza po ulaznim 

računima po kojima je dopušten djelomično odbitak pretporeza, pri-
mjenjuje se kao privremeni % prava na odbitak pretporeza te se radi 
usklađenje podjele pretporeza na kraju godine, te mogući ispravak 
iskorištenog pretporeza za nabavu dugotrajne imovine.

8.  UVJETI ZA ODBITAK PRETPOREZA

Uvjeti za ostvarivanje prava na odbitak pretporeza propisani su 
čl. 60. Zakona o PDV-u. Prema navedenom članku, porezni obveznik 
može odbiti pretporez za isporuku dobara ili usluga, ako su ispunjeni 
sljedeći uvjeti:
a)  odbitak pretporeza nije isključen (prema čl. 58. st. 4. i 8., čl. 61. 

st. 1. te čl. 62. st. 1. Zakona o PDV-u)
b)  ima račun u vezi s isporukom dobara i usluga. Pretporez po pri-

mljenom računu može se odbiti u onom obračunskom razdoblju 
u kojem je primljena isporuka, ako je za tu isporuku primljen ra-
čun do roka za podnošenje prijave PDV-a. Primjerice, za primlje-
nu isporuku u lipnju, pretporez se može koristiti za obračunsko 
razdoblje lipnja pod uvjetom da je račun za tu isporuku primljen 
najkasnije do 20. srpnja do roka za predaju obračuna za lipanj
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c) da za uvezena dobra ima jedinstvenu carinsku deklaraciju u kojoj 
je naveden kao primatelj ili uvoznik dobara te u kojoj je iskazan 
iznos PDV-a koji treba platiti ili je omogućeno njegovo izračuna-
vanje,

d)  kada je obvezan platiti PDV temeljem prijenosa porezne obveze 
(prema čl. 75. st. 1. t. 3., 6. i 7. te čl. 75. st. 2. i 3. Zakona o PDV-u). 
Pravo na odbitak pretporeza u slučaju prijenosa porezne obveze 
ostvaruje se u obračunskom razdoblju u kojem je nastala obveza 
obračuna PDV-a za te isporuke

e)  da iznos obveze PDV-a, kao i sve podatke potrebne za obračun 
PDV-a na stjecanje dobara unutar Europske unije iskaže u prijavi 
PDV-a i da za stjecanje dobara ima račun isporučitelja iz druge 
države članice. Dakle, pravo na odbitak pretporeza kod stjeca-
nja dobara unutar EU, je u obračunskom razdoblju u kojem je 
nastala obveza obračuna PDV-a, a to je prema datumu fakture 
dobavljača iz druge države članice ili istekom roka u kojem je fak-
tura trebala biti izdana (najkasnije do 15. u mjesecu za isporuku 
- stjecanje u prethodnom mjesecu)

f)  kod plaćenog predujma pretporez može odbiti ako je primljeni 
račun za predujam.

Porezni obveznik može odbiti pretporez za isporuku dobara ili 
usluga, ako između ostalih uvjeta koji su prethodno citirani ima ra-
čun u vezi s isporukom dobara i usluga, izdan u skladu s odredbama 
članka 78., 79., 80. i 81. Zakona o PDV-u. Za odbitak pretporeza pri-
matelj računa mora imati izvorni račun o isporuci dobara ili usluga. 
Računi poslani telekomunikacijskim uređajem koji nisu ispostavljeni 
sukladno čl. 80. Zakona o PDV-u  ne smatraju se računima u smislu 
odredbe članka 79. Zakona o PDV-u pa se po tim računima ne može 
odbiti pretporez.11  Odredbama čl. 80. Zakona o PDV-u propisano je 
da računi mogu biti poslani elektroničkim putem pod uvjetom da 
se osigura vjerodostojnost podrijetla (mora se osigurati identitet 
izdavatelja računa) i cjelovitost sadržaja (mora se osigurati nepro-
mjenjivost sadržaja računa).

Za odbitak pretporeza račun mora imati propisani sadržaj. 
Sadržaj računa za isporuke dobara i usluga poreznim obveznicima i 
drugim pravnim osobama propisan je čl. 79. Zakona o PDV-u.

11  Prema čl. 157. st. 2. Pravilnika o PDV-u.

RIF IZDANJIMA
više o

na www.rif.hr
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1. UVOD

Vlada RH je na sjednici održanoj 11. lipnja 2015. godine donijela 
Odluku o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade službenicima i namje-
štenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 65/15.; dalje: Odluka Vlade 
RH), a na istoj je sjednici usvojila Zaključak kojim se prihvaća Prijedlog 
sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za držav-
ne službenike i namještenike (dalje: Sporazum). Tim se dokumentima 
zaposlenima u javnim i državnim službama osigurava pravo na razliku 
jubilarne nagrade između iznosa isplaćenih u 2014. i tijekom 2015. 
godine u razdoblju prije donošenja Odluke Vlade RH odnosno prije 
sklapanja Sporazuma.

U Obrazloženju uz Odluku, Vlada RH kao najvažniji razlog donoše-
nja takve Odluke navodi nastojanje da se u nepovoljnoj gospodarskoj 
situaciji izbjegnu visoki sudski troškovi po osnovi utuženih iznosa razli-
ka jubilarnih nagrada za 2014. i za 2015. godinu. Naime, kako se navodi 
u Obrazloženju, sudski pravorijeci u dosada pokrenutim pojedinačnim 
sporovima o visini jubilarne nagrade daju za pravo zaposlenicima koji 
su podnijeli sudske tužbe za isplatu razlike. Sve dosada donesene pre-
sude određuju da je za zaposlene u javnim službama za 2014. i 2015. 
godinu jubilarnu nagradu trebalo obračunati i isplatiti uz primjenu 
osnovice ugovorene Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike 
i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.; dalje: TKU 
za javne službe),  a ne prema Dodatku II. TKU-a za javne službe (Nar. 
nov., br. 150/13. i 153/13. - ispr.), kojim je osnovica bila privremeno 
smanjena na 500,00 kn. To stoga što Dodatak II. TKU za javne službe 
nisu potpisali svi sindikati koji su potpisnici TKU-a za javne službe. Time 
je u pojedinačnim sudskim postupcima potvrđena ništavost Dodatka 
II. TKU-a za javne službe.

Sklapanje Sporazuma s reprezentativnim sindikatima koji zastupa-
ju interese državnih službenika i namještenika motivirano je drugim 

Odlukom o isplati razlike jubilarne nagrade za 2014. i 2015. godinu službenicima i namještenicima u javnim službama 
(Nar. nov., br. 65/15.) koju je Vlada RH donijela 11. lipnja 2015. godine i Sporazumom o primjeni osnovice za izračun 
jubilarne nagrade za državne službenike i namještenike koji je sklopljen 17. lipnja 2015. godine, zaposlenima u javnim i 
državnim službama osigurava se pravo na isplatu razlike jubilarne nagrade između iznosa određenih od osnovice 500,00 
kn i visine jubilarne nagrade određene od osnovice 1.800,00 kn. Razlika će se isplatiti do kraja 2015. godine, u četiri 
navrata. Tim se aktima uređuje i visina jubilarnih nagrada do isteka roka na koji je sklopljen Temeljni kolektivni ugovor za 
službenike i namještenike u javnim službama odnosno do isteka roka važnosti Kolektivnog ugovora za državne službenike 
i namještenike.
Razlike jubilarnih nagrada će se isplaćivati u javnim službama uz pretpostavku sklapanja posebnog sporazuma između 
radnika i poslodavca kojim se radnik koji nije podnio tužbu obvezuje da neće potraživati zatezne kamate, a radnik koji 
je podnio tužbu da će povući tužbu, te da neće zahtijevati zatezne kamate ni nadoknadu sudskih troškova. U državnim 
službama će se razlike isplaćivati izravnom primjenom Sporazuma.  
U članku se obrađuje sadržaj Odluke Vlade RH i Sporazuma, ukazuje na pretpostavke za isplatu razlika jubilarnih nagrada 
u javnim u odnosu na državne službe, te analizira porezno određene razlike koje će se isplaćivati do kraja 2015. godine.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5-331.2

Isplata razlika jubilarnih nagrada za 2014. i za 
2015. godinu  u državnim i javnim službama

razlozima. U državnim službama je na snazi Dodatak II. Kolektivnom 
ugovoru za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 104/13. 
- 150/13.), kojim je osnovica za određivanje visine jubilarnih nagra-
da također privremeno smanjena s 1.800,00 na 500,00 kn. Državni 
službenici nemaju pravnog temelja za tužbe, njihov Dodatak II. KU za 
državne službenike i namještenike je pravno valjan akt. No, kako se 
sredstva za isplatu jubilarnih nagrada i za javne i za državne službenike 
i namještenike osiguravaju iz istoga izvora – iz Proračuna RH, Vlada 
RH i ovlašteni sindikati državnih službi sklopili su dana 17. lipnja 2015. 
Sporazum, s ciljem ujednačavanja materijalnih prava zaposlenih u 
javnim i državnim službama. 

Prema izračunu Vlade RH, za isplatu razlika jubilarnih nagrada koje 
će se isplaćivati u 2015. godini potrebno je osigurati dodatnih 63,7 mil. 
kuna, a kako osnovica od 1.800,00 kn ostaje na snazi i u 2016. godini, 
u 2016. godini će za te namjene trebati osigurati dodatnih 48,9 mil. 
kuna.

2. PRAVO SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA U DRŽAVNIM 
I JAVNIM SLUŽBAMA NA JUBILARNU NAGRADU I 
OGRANIČENJA ZA  2013., 2014. I 2015. 

I u državnim i u javnim službama se pravo na jubilarnu nagradu 
ostvaruje za 5, 10, 15, 20, 25, 20, 35, 40 i 45 navršenih neprekidnih 
godina rada u državnim odnosno u javnim službama.1 U dodacima 

1  U vezi s neprekidnim radom u javnim službama kao uvjetom ostvarivanja 
prava na jubilarnu nagradu, otvoreno je pitanje je li to pravo za zaposlene u usta-
novama socijalne skrbi uređeno povoljnije od ostalih javnih službi. U granskim 
kolektivnim ugovorima koji su zaključeni tijekom 2014. godine više se ne uređuje 
pravo na jubilarnu nagradu, to je pravo uređeno samo u TKU-u za javne službe. 
No, Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi (Nar. nov., br. 42/14.), druga-
čije regulira što se smatra radom u javnim službama i u čl. 18. ne postavlja uvjet 
neprekidnog rada, već omogućava zbrajanje godina rada prije i nakon razdoblja 
u kojem ili u kojima radnik nije bio zaposlen u javnoj službi. Otvoreno je pitanje 
odnosi li se definicija rada u javnim službama iz Kolektivnog ugovora za djelatnost 
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kolektivnim ugovorima koji su sklopljeni u prosincu 2012. i vrijedili su 
u 2013. godini, za 2013. godinu je bilo predviđeno privremeno sma-
njenje samo za tu godinu, tako da se prvotno samo u 2013. godini ju-
bilarna nagrada trebala određivati od osnovice u visini 500,00 kn. No, 
u prosincu 2013. godine, sklopljeni su novi dodaci važećim kolektivnim 
ugovorima. Sklopljen je Dodatak II. KU za državne službenike i Dodatak 
II. TKU za javne službe. Njima se nastavlja primjena ograničenja pri 
određivanju visine jubilarnih nagrada, s tim da se rok trajanja ograni-
čenja vezuje uz ispunjenje dviju okolnosti: dok bruto domaći proizvod 
u tri uzastopna tromjesečja ne zabilježi pozitivnu stopu rasta i dok 
deficit državnog  proračuna ne padne ispod 3%. Tek nakon ispunjenja 
tih pretpostavki jubilarne nagrade su se ponovno trebale određivati 
od osnovice u iznosu od najmanje 1.800,00 kn.  

Odluka Vlade RH od 11. lipnja 2015. i Sporazum od 17. lipnja 2015. 
mijenjaju te ranije odluke i dogovore, ne samo za 2014. i 2015. već i 
za pretežiti dio 2016. godine, sve dok su na snazi TKU za javne službe 
i KU za državne službe. U Odluci Vlade izrijekom je određeno da će se 
osnovica od 1.800,00 kn primjenjivati od 11. lipnja 2015. do isteka roka 
važnosti TKU za javne službe, tj. praktično do kraja 2016. godine (TKU 
za javne službe je na snazi do 12. prosinca 2016. godine). Također, čl. 
4. st. 1. Sporazuma brisana je odredba iz Dodatka II. KU za državne 
službenike kojom je jubilarna nagrada bila privremeno ograničena na 
500,00 kn, tako da se od 17. lipnja 2015. u državnim službama jubilar-
na nagrada isplaćuje u visini određenoj od osnovice 1.800,00 kuna (KU 
za državne službe je na snazi do 1. kolovoza 2016. godine).

Promatrano po godinama, u četverogodišnjem razdoblju trajanja 
ovih kolektivnih ugovora jubilarne nagrade su se samo za 2013. godinu 
određivale od umanjene osnovice, dok se za ostale godine ponovno 
vraćaju na osnovicu od 1.800,00 kn, kako je bilo i prije 2013. godine. 

Tablica 1. Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u dr-
žavnim i javnim službama u razdoblju od 2012. do 2016. 
godine.

Godina 2012. 2013. 2014. 2015. 2016.

Državne službe 1.800,00 500,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00
(do 1. 8. )

Javne službe 1.800,00 500,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00
(do 12. 12.)

Tablica zorno ilustrira da je postignut cilj ujednačavanja materi-
jalnih prava koja se odnose na visinu jubilarne nagrade u državnim 
i javnim službama. Postignuto je ujednačavanje između sektora, ali 
nije među službenicima i namještenicima.  Upada u oči podatak da 
su samo službenici i namještenici koji su pravo ostvarili u 2013. godini 
ostali prikraćeni za punu svotu jubilarne nagrade. Pri tome neki od 
njih uspijevaju naplatiti razliku jubilarne nagrade za 2013. godinu na 
temelju pojedinačnih sudskih presuda (djelatnost obrazovanja), što 
dodatno smanjuje broj službenika i namještenika koji su za 2013. 
ostvarili umanjenu svotu jubilarne nagrade i ovaj rasplet doživljavaju 
kao nepravdu koja im je nanesena.

socijalne skrbi i na pravo na jubilarnu nagradu zaposlenih u ustanovama socijalne 
skrbi, koje pravo je uređeno TKU-om za javne službe, ili samo na ona materijalna 
prava koja su uređena Kolektivnim ugovorom za djelatnost socijalne skrbi. O tome 
je zatražen odgovor od Povjerenstva ovlaštenog za tumačenje Kolektivnog ugovo-
ra za djelatnost socijalne skrbi.

3. PROVOĐENJE ODLUKE VLADE RH O ISPLATI 
RAZLIKE ZA 2014. I 2015. GODINU

3.1. Iznosi razlike za isplatu

Prema Odluci Vlade RH i Sporazumu, u javnim i državnim služba-
ma će se do kraja 2015. godine službenicima i namještenicima koji 
su u 2014. i u 2015. godini (do lipnja 2015.) stekli pravo na jubilarnu 
nagradu, a nagrada im je isplaćena u iznosu određenom od osnovice  
500,00 kn, isplatiti razlika. Pri tome se za isplatu u javnim službama 
postavlja  uvjet sklapanja posebnog sporazuma između radnika i po-
slodavca, dok će se u državnim službama razlike isplaćivati izravnom 
primjenom Sporazuma.

Jubilarne nagrade za 2015. godinu koje će se isplaćivati nakon 
donošenja Odluke Vlade RH odnosno nakon potpisivanja Sporazuma, 
isplaćivat će se u punom iznosu, tj. u visini određenoj od osnovice 
u iznosu 1.800,00 kn.  Službenicima i namještenicima koji pravo na 
jubilarnu nagradu ostvare u 2016. godini, u razdoblju dok su na snazi 
važeći kolektivni ugovori za državni i javni sektor, nagrada će se isplatiti 
u punom iznosu.

Tablica 2. Razlika u visini jubilarne nagrade ovisno o navršenim 
godinama rada u državnim odnosno u javnim službama

Neprekinuti rad u 
državnim/javnim 

službama

Ugovoreno 
pravo na 

jubilarnu nagradu

 Visina 
jubilarne 

nagrade (neto)

Isplaćena 
svota
(neto) 

Razlika za 
isplatu
(neto)

5 godina 1 osnovica 1.800,00 500,00 1.300,00

10 godina 1,25 osnovice 2.250,00 625,00 1.625,00

15 godina 1,5 osnovice 2.700,00 750,00 1.950,00

20 godina 1,75 osnovice 3.150,00 875,00 2.275,00

25 godina 2 osnovice 3.600,00 1.000,00 2.600,00

30 godina 2,5 osnovice 4.500,00 1.250,00 3.250,00

35 godina 3 osnovice 5.400,00 1.500,00 3.900,00

40 godina 4 osnovice 7.200,00 2.000,00 5.200,00

45 godina 5 osnovica 9.000,00 2.500,00 6.500,00

U Odluci Vlade RH nije predviđena isplata zateznih kamata zbog 
zakašnjenja u isplati jubilarnih nagrada u punom iznosu propisanom 
TKU-om za javne službe. Prema propisima radnog i obveznog prava 
(čl. 29. Zakona o obveznim odnosima, Nar. nov., br. 35/05. – 125/11., 
povezano s čl. 8. st. 4. Zakona o radu, Nar. nov., br. 93/14.), službenici 
i namještenici u javnim službama mogu zahtijevati isplatu zateznih 
kamata. Naime, iz cjeline pravne situacije proizlazi da im je jubilarna 
nagrada tijekom 2014. i 2015. godine trebala biti isplaćivana u iznosu 
određenom od osnovice 1.800,00 kn, te da zbog zakašnjenja u isplati 
dijela iznosa na koji imaju pravo, mogu potraživati zatezne kamate. 

Državni službenici i namještenici  nemaju pravo na zatezne kama-
te. Za njih je tek u  Sporazumu od 17. lipnja 2015. utanačeno pravo 
na jubilarnu nagradu određeno od osnovice u iznosu 1.800,00 kn, s 
retroaktivnom primjenom toga Sporazuma za 2014. i 2015. godinu.

3.2. Dinamika isplate razlike jubilarnih nagrada

I prema Odluci Vlade RH i prema Sporazumu, razlika u visini jubi-
larnih nagrada isplaćivat će se u četiri navrata, sljedećom dinamikom:
- do 30. srpnja 2015. godine - službenicima i namještenicima koji 

su pravo na isplatu jubilarne nagrade ostvarili u razdoblju od 1. 
siječnja do 30. travnja 2014. godine

- do 30. rujna 2015. godine - službenicima i namještenicima koji 
su pravo na isplatu jubilarne nagrade ostvarili u razdoblju od 1. 
svibnja do 31. kolovoza 2014. godine
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- do 30. studenoga 2015. godine - službenicima i namještenicima 
koji su pravo na isplatu jubilarne nagrade ostvarili u razdoblju od 
1. rujna do 31. prosinca 2014. godine

- do 30. prosinca 2015. godine - službenicima i namještenicima koji 
su pravo na isplatu jubilarne nagrade ostvarili od 1. siječnja 2015. 
do dana donošenja Odluke Vlade RH (javne službe) odnosno do 
dana potpisivanja Sporazuma (državne službe).
Ovi su rokovi određeni kao krajnji rokovi za isplatu službenicima i 

namještenicima koji prema razdoblju ostvarivanja prava na jubilarnu 
nagradu ulaze u određenu skupinu. Ovisno o raspoloživim sredstvima 
i provedenim pripremnim radnjama, moguća je i ranija isplata razlike.

3.3. Uvjeti za isplatu razlike jubilarnih nagrada
3.3.1. Isplata u javnim službama 

Prema čl. 1. Odluke Vlade RH pretpostavka isplate razlike jubilarnih 
nagrada za službenike i namještenike u javnim službama je sporazum 
između radnika i poslodavca. Sporazum se sklapa u pisanom obliku, a 
njime treba urediti pitanja sudskih sporova i troškova, te pripadajućih 
kamata. Dakle, Odluka Vlade RH se ne primjenjuje automatski na 
svakog službenika i namještenika kojemu je u 2014. i 2015. isplaćena 
umanjena jubilarna nagrada, već samo na one radnike javnih službi 
koji prihvate ponuđeni sporazum.

Prema dostupnim informacijama, Ministarstvo obrazovanja, 
znanosti i sporta je 24. lipnja 2015. uputilo Obavijest ustanovama 
obrazovanja kojom ih obvezuje da radnicima kojima je tijekom 2014. i 
2015. isplaćena umanjena svota jubilarne nagrade, ponude sklapanje 
sporazuma. Sastavljena su dva ogledna primjerka sporazuma:
- primjerak A - koji je namijenjen radnicima koji nisu podnijeli sud-

ske tužbe, a sporazumom se odriču prava na isticanje kamatnog 
zahtjeva i obvezuju da neće u sudskom postupku zahtijevati zate-
zne kamate

- primjerak B - koji je namijenjen radnicima koji su tužili ustanovu 
obrazovanja za razliku jubilarne nagrade na koju su stekli pravo 
u 2014. ili u 2015. godini, kojim se radnik obvezuje da će odmah 
po potpisivanju sporazuma povući sudsku tužbu, da se odriče 
kamatnog zahtjeva i da neće potraživati naknadu troškova koji su 
mu nastali u vezi s podnošenjem tužbe.
U toj je Obavijesti određen rok do kojega ustanove obrazovanja 

trebaju Ministarstvu obrazovanja, znanosti i sporta dostaviti povrat-
nu informaciju o broju radnika koji su prihvatili ponuđeni sporazum. 
Također, u istoj Obavijesti Ministarstvo obrazovanja, znanosti i sporta 
informira ustanove obrazovanja da će do 15. srpnja 2015. primiti cje-
lovitu informaciju o poreznom određenju razlika koje se isplaćuju. 

Opravdano je pretpostaviti da će radi jednakosti postupanja i dru-
ga resorna ministarstva dostaviti odgovarajuće detaljne informacije 
ustanovama koje su u njihovoj nadležnosti.

3.3.2. Isplata u državnim službama

Sporazum kojim se uređuje isplata razlike jubilarnih nagrada za 
državne službenike i namještenike ima obilježje kolektivnog ugovora i 
primjenjuje se izravno, kako to i predviđa čl. 192. st. 2. Zakona o radu. 
U državnim službama nema potrebe za sklapanjem nikakvih pojedi-
načnih sporazuma s radnicima. 

4. OBRAČUN JAVNIH DAVANJA PRI ISPLATI RAZLIKE 
JUBILARNIH NAGRADA

Službenicima i namještenicima u javnim i državnim službama 
isplaćivat će se razlika neto svote jubilarne nagrade, a sva javna dava-
nja terete poslodavca. Poslodavac je dužan brinuti o pravilnom obra-

čunu doprinosa, poreza na dohodak i prireza i o pravilnom iskazivanju 
podataka o isplaćenim svotama u propisanim izvješćima koje dostavlja 
Poreznoj upravi.

4.1. Isplata razlike u javnim službama po Odluci Vlade RH 
od 11. lipnja 2015.

4.1.1. Obračun poreza na dohodak

Pri isplati razlike jubilarnih nagrada za 2014. i 2015. godinu u 
javnim službama prijepornim se nameće pitanje obračuna poreza na 
dohodak. Dvojba se odnosi na pitanje da li pri obračunu poreza na do-
hodak primijeniti porezne propise koji su bili na snazi u vrijeme kada 
je ukupna svota jubilarne nagrade trebala biti isplaćena ili primijeniti 
porezne propise važeće na dan isplate. Podsjećamo, od 1. siječnja 
2015. izmijenjeni su iznosi osobnih odbitaka i  porezna tarifa po kojoj 
se obračunava porez na dohodak. U mnogim općinama i gradovima 
izmijenjene su stope prireza, bilo da su povećane stope koje su bile na 
snazi u 2014., bilo da su pojedine općine i gradovi od početka 2015. 
uveli obvezu plaćanja prireza porezu na dohodak.

Otvoreno je pitanje mogu li poslodavci pri isplati tih razlika koristiti 
ostatak neiskorištenog dijela neoporezivog iznosa jubilarne nagrade 
propisan čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. 
– 157/14.). Prema važećim propisima o porezu na dohodak, proizlazi 
sljedeće:
- pri isplati razlike jubilarne nagrade za 2015. godinu (tekuće 

porezno razdoblje), poslodavac može i treba koristiti ostatak 
neiskorištenog dijela neoporezivog iznosa jubilarne nagrade (to je 
predviđeno kao četvrta isplata, do 30. prosinca 2015. godine)

- pri isplati razlike jubilarne nagrade za 2014. godinu (prethodno 
porezno razdoblje), poslodavci ne mogu koristiti ostatak neiskori-
štenog dijela neoporezivog iznosa jubilarne nagrade jer nije ispu-
njen uvjet iz čl. 61. st. 10. Pravilnika o porezu na dohodak, pa se 
ukupna razlika u poreznom smislu smatra neto plaćom i oporezuje 
prema poreznim propisima važećima na dan isplate primitka.
Naime, da bi se pri isplati razlike jubilarnih nagrada primjenjivali 

porezni propisi iz 2014. godine, uključivo i neiskorišteni dio neoporezi-
ve jubilarne nagrade, nužno je kumulativno ispunjenje dvaju uvjeta:
1. da se isplata obavlja na temelju nekoga od sljedećih pravnih aka-

ta:
- sudske presude ili
- nagodbe sklopljene pred sudom ili
- nagodbe sklopljene s državnim odvjetništvom u postupcima 

za mirno rješavanje sporova ili
- nagodbe sklopljene u postupku mirenja u individualnim 

radnim sporovima prema Zakonu o mirenju (Nar. nov., br. 
18/11.) te

2. da je u tom aktu (presudi ili nagodbi) iznos razlike jubilarne na-
grade utanačen u bruto svoti, tj. u iznosu koji uključuje ostatak 
neoporezivog iznosa, oporezivi dio, porez na dohodak i prirez 
obračunan prema propisima koji su bili na snazi u vrijeme kada je 
isplata trebala biti obavljena i doprinose iz bruto oporezivog dijela 
jubilarne nagrade. 
Odluka Vlade RH ne ispunjava nijedan od tih uvjeta. Ukoliko je po-

stojao interes da se pri isplati razlike jubilarnih nagrada iskoristi preo-
stali dio neiskorištenog neoporezivog iznosa iz 2014. godine, Vlada RH 
je mogla u Odluci izrijekom navesti da se sporazum poslodavca i radni-
ka u smislu primjene propisa o porezu na dohodak smatra nagodbom  
sklopljenom u postupku mirenja. Kako to nije određeno, nesporno je 
riječ o izvansudskoj nagodbi. Nije ispunjen ni drugi porezni uvjet, tj. 
da se u tom dokumentu (nagodbi) iznosi razlike jubilarne nagrade 
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navedu u bruto svoti. Tek kad bi obje pretpostavke bile ispunjene, pri 
obračunu poreza na dohodak na razliku jubilarne nagrade za 2014. 
godinu koja se isplaćuje u 2015., primjenjivali bi se porezni propisi iz 
prethodnog poreznog razdoblja (iz 2014. godine), uključivo i preo-
stali neiskorišteni dio neoporezivog dijela jubilarne nagrade.

Naime, prema čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak radnik 
može ostvariti neoporezivi primitak po osnovi jubilarne nagrade 
u godini u kojoj je stekao uvjete. Ako je uvjete stekao u 2014., u 
toj je godini mogao ostvariti neoporezivi primitak po toj osnovi, 
najviše do iznosa propisanog čl. 13. Pravilnika o porezu na doho-
dak. Propisi o porezu na dohodak ne omogućavaju prenošenje 
neiskorištenog neoporezivog iznosa bilo kojeg primitka u sljede-
će porezno razdoblje.

Dakle, ukoliko se do prve isplate ne izmijeni odnosno ne dopuni 
Odluka Vlade RH od 11. lipnja 2015., odnosno ukoliko se ne ispune 
uvjeti za primjenu čl. 61. st. 10. Pravilnika o porezu na dohodak, 
razlika jubilarnih nagrada za 2014. godinu će se u ukupnoj svoti 
oporezivati kao plaća, uz primjenu poreznih propisa važećih na dan 
isplate. Čini se da je Ministarstvo obrazovanja, znanosti i sporta uoči-
lo ovo pitanje kao otvoreno, pa je u Obavijesti koja je 24. lipnja 2015. 
upućena ustanovama obrazovanja najavljeno dostavljanje dodatnih 
informacija o poreznom određenju razlika koje će se isplaćivati.

Tablica 3. Neoporezivi iznosi jubilarnih nagrada propisani čl. 13. 
Pravilnika o porezu na dohodak

Navršene 
godine rada

Neoporeziva 
jubilarna 
nagrada

Iskorišten iznos 
pri isplati nagrade 

određene od 
osnovice 500,00 kn

Ostatak 
neoporezi-
vog iznosa

Razlika 
koja će se 
isplaćivati 

(neto)

5 godina - - - 1.300,00

10 godina 1.500,00 625,00 875,00 1.625,00

15 godina 2.000,00 750,00 1.250,00 1.950,00

20 godina 2.500,00 875,00 1.625,00 2.275,00

25 godina 3.000,00 1.000,00 2.000,00 2.600,00

30 godina 3.500,00 1.250,00 2.250,00 3.250,00

35 godina 4.000,00 1.500,00 2.500,00 3.900,00

40 godina 5.000,00 2.000,00 3.000,00 5.200,00

45 godina 5.000,00 2.500,00 2.500,00 6.500,00

4.1.2. Obračun doprinosa za obvezna osiguranja

Pri obračunu obveznih doprinosa primjenjuju se stope doprinosa 
važeće za razdoblje na koje se obveza odnosi (čl. 238. st. Zakona o 
doprinosima, Nar. nov., br. 84/08. – 143/13.). Kad je riječ o oporezi-
vom dijelu jubilarne nagrade, razdoblje na koje se odnosi obveza je 
godina na koju se odnosi jubilarna nagrada koja se isplaćuje. Razlika 
jubilarne nagrade za 2014. uključuje se u osnovicu osiguranja za 
2014., a razlika za 2015. uključuje se u osnovicu osiguranja  2015. 
godine.

Podsjećamo da je u 2014. godini od 1. travnja izmijenjena 
stopa doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje s 13% na 
15%, a tijekom cijele godine se plaćao i posebni doprinos za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom.  S obzirom da se oporezivi 
dio jubilarne nagrade smatra ostalim primicima uz plaću (čl. 22. 
Zakona o doprinosima), pri isplati razlike za 2014. godinu treba 
primijeniti stope doprinosa koje su bile na snazi na dan 31. pro-
sinca 2014. godine.  

Iako je čl. 218.b st. 2. Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., br. 
2/09. – 157/14.), propisano da se u slučaju kad se obveza doprinosa 
obračunava prema ostalim primicima uz plaću primjenjuju stope do-
prinosa važeće na dan nastanka obveze (obveza nastaje na dan ispla-
te), zdravstveni doprinos treba obračunati po stopi od 15% neovisno 
o tome u kojem razdoblju 2014. je radnik stekao pravo na jubilarnu 
nagradu (npr. u siječnju 2014. kad je zdravstveni doprinos iznosio 
13% ili razdoblju od kada je povećan na 15%). To stoga što pri isplati 
razlika za 2014. treba primijeniti iznimku propisanu Pravilnikom o 
doprinosima. Naime, čl. 218.b st. 3. Pravilnika određeno je da se u 
slučaju kada se obveza doprinosa obračunava u godini koja slijedi 
nakon godine na koju se ostali primici uz plaću odnose, primjenjuju 
stope za obračun doprinosa važeće na dan 31. prosinca godine na 
koju se ostali primici odnose.

Slijedom toga, pri isplati razlike jubilarnih nagrada primijenit će 
se:
- razlika za 2014., isplata u 2015. – stope doprinosa koje su bile na 

snazi na dan 31. prosinca 2014., tj. doprinos za zdravstveno osi-
guranje po stopi od 15%, a ukoliko je poslodavac u 2014. godini 
bio obveznik plaćanja posebnog doprinosa za zapošljavanje oso-
ba s invaliditetom, tada će doprinos za zapošljavanje obračunati 
po stopi 1,6%, a doprinos za zapošljavanje osoba s invaliditetom 
po stopi 0,1% ili 0,2%

- razlika za 2015., isplata u 2015.  – primijenit će se stope doprino-
sa važeće na dan isplate. 
Stope doprinosa za mirovinsko osiguranje i za zaštitu zdravlja na 

radu se u 2014. i 2015. godini nisu mijenjale.

Tablica 4.  Porezno određenje razlika jubilarnih nagrada za 2014. i 
2015. koje će se isplaćivati u ustanovama javnih službi

Razlika 
za 

godinu
Porez na dohodak Obvezni doprinosi

2014. a) prema tekstu Odluke Vlade RH i 
sporazumima koji su ponuđeni 
radnicima:

- nema mogućnosti korištenja 
neiskorištenog dijela neoporezivog 
iznosa

- ukupna se svota u poreznom smislu 
smatra neto plaćom, preračun u bruto

- obračun poreza i prireza prema 
propisima važećima na dan isplate 

b) uz pretpostavku da se Odluka Vlade RH 
dopuni tako da se sporazum smatra 
nagodbom u postupku mirenja, te da 
se pojedinačnim sporazumima utanači 
bruto svota razlike jubilarne nagrade:

- koristi se preostali neiskorišteni dio 
neoporezive  jubilarne nagrade za 
2014.

- razlika se u poreznom smislu smatra 
neto plaćom, preračun u bruto

- obračun poreza prema propisima 
koji su bili na snazi 2014., tj. na dan 
dospijeća obveze

- mirovinsko – 20% ili 
15% + 5%

- zdravstveno – 15%
- zaštita zdravlja na radu 

– 0,5%
- zapošljavanje – 1,7% ili 

1,6%
- zapošljavanje osoba s 

invaliditetom  - 0,1% ili 
0,2%

2015. - koristi se preostali neiskorišteni dio 
neoporezive svote jubilarne nagrade

- razlika se u poreznom smislu smatra 
neto plaćom, preračun u bruto

- obračun poreza i prireza prema 
propisima važećim na dan isplate

- mirovinsko – 20% ili 
15% + 5%

- zdravstveno – 15%
- zaštita zdravlja na radu 

– 0,5%
- zapošljavanje – 1,7% 
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4.2. Isplata razlike u državnim službama po Sporazumu 
od 17. lipnja 2015.

Sporazum od 17. lipnja 2015. ima učinke kolektivnog ugovora, 
pa se pri isplati razlike jubilarnih nagrada u državnim službama 
primjenjuju porezni propisi važeći na dan isplate primitka. To znači 
sljedeće:
- razlika jubilarne nagrade za 2014. godinu - ukupna svota koja se 

isplaćuje u poreznom se smislu smatra se neto plaćom, taj se iznos 
preračunava u bruto iznos, uz primjenu poreznih propisa važećih 
na dan isplate, vodeći računa o kumulativnom obračunu poreza 
na dohodak iz svih primitaka isplaćenih u tom mjesecu

- razlika jubilarne nagrade za 2015. godinu – dio razlike se isplaćuje 
kao neoporezivi primitak (u visini razlike između iskorištenog ne-
oporezivog iznosa i neoporezive svote propisane čl. 13. Pravilnika 
o porezu na dohodak), a preostali se iznos preračunava u bruto 
svotu, također vodeći računa o obvezi kumulativnog obračuna 
poreza na dohodak iz svih primitaka isplaćenih u tom mjesecu.
Pri obračunu obveznih doprinosa na oporezivi dio razlike jubilar-

ne nagrade primjenjuju se istovjetna pravila kao što je opisano pod 
4.1.2.

Tablica 5.  Porezno određenje razlika jubilarnih nagrada za 2014. i 
2015. koje će se isplaćivati u državnim službama

Razlika 
za 

godinu
Porez na dohodak Obvezni doprinosi

2014. - nema mogućnosti korištenja 
neiskorištenog dijela neoporezivog 
iznosa

- ukupna se svota u poreznom 
smislu smatra neto plaćom, 
preračun u bruto

- obračun poreza i prireza prema 
propisima važećima na dan isplate 

- mirovinsko – 20% ili 15% + 
5%

- zdravstveno – 15%
- zaštita zdravlja na radu 

– 0,5%
- zapošljavanje – 1,7% ili 1,6%
- zapošljavanje osoba s 

invaliditetom  - 0,1% ili 0,2%

2015. - koristi se preostali neiskorišteni 
dio neoporezive svote jubilarne 
nagrade

- razlika se u poreznom smislu 
smatra neto plaćom, preračun u 
bruto

- obračun poreza i prireza prema 
propisima važećim na dan isplate

- mirovinsko – 20% ili 15% + 
5%

- zdravstveno – 15%
- zaštita zdravlja na radu 

– 0,5%
- zapošljavanje – 1,7% 

5. ISPLATA SLUŽBENICIMA I NAMJEŠTENICIMA KOJI 
VIŠE NISU U RADNOM ODNOSU 

Razlike jubilarnih nagrada koje će se isplaćivati službenicima i 
namještenicima koji više nisu u radnom odnosu kod poslodavca kod 
kojega su tijekom 2014. i 2015. ostvarili pravo i primili jubilarnu nagra-
du određenu od umanjene osnovice, u poreznom se smislu smatraju 
plaćom po osnovi ranijeg radnog odnosa. Riječ je o osobama koje su 
u trenutku isplate razlike zaposlene kod drugog poslodavca ili su ne-
zaposlene ili su u mirovini ili su možda otvorili samostalnu djelatnost 
(obrt, slobodno zanimanje). 

Primitak koji se im se isplaćuje na ime razlike jubilarne nagrade 
podliježe obvezi obračuna doprinosa prema istovjetnim pravilima 
kako se obračunavaju za druge radnike. 

U vezi s obračunom poreza na dohodak, valja voditi računa da te 
osobe nisu u radnom odnosu, pa im se dosljednom primjenom čl. 13. 
Pravilnika o porezu na dohodak ne mogu isplaćivati neoporezivi pri-
mici. To posljedično znači da se plaćom u poreznom smislu smatra ne 
samo razlika za 2014., već i razlika za 2015. godinu, ukoliko se isplaćuje 
osobi koja kod isplatitelja više nije u radnom odnosu. 

6. ISKAZIVANJE ISPLAĆENIH RAZLIKA U OBRASCU 
JOPPD

Podaci o isplaćenim razlikama jubilarnih nagrada za 2014. i 2015. 
godinu moraju biti iskazani u obrascu JOPPD. Za razlike koje se u 
ukupnoj svoti isplaćuju kao plaća u poreznom smislu, obrazac JOPPD 
treba dostaviti na dan isplate odnosno sljedeći dan. Za razlike koje se 
isplaćuju tako da je dio primitka neoporeziv, a dio plaća u poreznom 
smislu, ukoliko se i neoporezivi i oporezivi dio isplaćuje istoga dana i 
na isti način, u pravilu doznakom na radnikov tekući račun, obrazac 
JOPPD treba dostaviti na dan isplate primitka odnosno sljedeći dan.

U obrascu JOPPD koji na dan isplate podnosi poslodavac na strani-
ci B pod „razdoblje od-do“ za razliku jubilarne nagrade za 2014. godinu 
treba navesti od 1. 1. do 31. 12. 2014., a za razliku koja se odnosi na 
2015. godinu razdoblje od 1. 1. do 31. 12. 2015. Oznaka primitka pod 
6.2. je šifra 0021, a podaci u polju 17. se ne popunjavaju. Za neopo-
rezivi dio jubilarne nagrade na stranici B obrasca se pod 15.1.  koristi 
oznaka 22.  

Tablica 6.  Iskazivanje oporezivog i neoporezivog iznosa razlike 
jubilarne nagrade za 2014. i za 2015. u obrascu JOPPD

Opis Razlika za 2014. Razlika za 2015.

OPOREZIVI DIO:

Šifra općine/grada rada da, iskazuje se da, iskazuje se

Oznaka stjecatelja pod 
6.1.

0001 0001

Oznaka primitka pod 
6.2.

0021 0021

Oznaka posebnog 
doprinosa za poticanje 
zapošljavanja osoba s 
invaliditetom pod 7.2

0 ili 1 ili 2 0

Razdoblje od-do 1. 1. 2014. - 31. 12. 2014. 1. 1. 2015. - 31. 12. 
2015.

Oznaka prvog/zadnjeg 
dana u mjesecu u 
osiguranju po istoj 
osnovi

u pravilu 3, a za radnike koji 
više nisu u radnom odnosu 

oznaka 5

u pravilu 3, a za 
radnike koji više nisu 

u radnom odnosu 
oznaka 5

NEOPOREZIVI DIO:

Šifra općine/grada rada da, iskazuje se da, iskazuje se

Razdoblje od-do mjesec u kojem se isplaćuje 
(samo ukoliko se iskazuje u 

zasebnom retku)

mjesec u kojem 
se isplaćuje (samo 

ukoliko se iskazuje u 
zasebnom retku)

Oznaka neoporezivog 
primitka pod 15.1.

22 22
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1. ODLUKA O ODABIRU 

Kada javni naručitelj postupa sukladno članku 99. stavku 8. 
točki 3. i 4. Zakona o javnoj nabavi, mora li svoju novu odluku 
javni naručitelj pored novo odabranog ponuditelja, dostaviti i 
prvotno odabranom ponuditelju?

Zakon o javnoj nabavi u članku 99. stavku 8. propisuje da, ako 
odabrani ponuditelj u ostavljenom roku:
1.  ne dostavi izjavu o produženju roka valjanosti ponude i jamstvo 

za ozbiljnost ponude sukladno stavku 7. ovoga članka
2.  odustane od svoje ponude
3.  odbije potpisati ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni spora-

zum, ili
4.  ne dostavi jamstvo za uredno ispunjenje ugovora kako je 

zatraženo u dokumentaciji za nadmetanje javni naručitelj će, 
uvažavajući članak 95. ovoga Zakona, ponovno izvršiti rangiranje 
ponuda prema kriteriju za odabir ne uzimajući u obzir ponudu 
odabranog ponuditelja te donijeti odluku o odabiru nove najpo-
voljnije valjane ponude ili ako postoje razlozi poništiti postupak 
javne nabave.
Stoga proizlazi da naručitelj nije obvezan prvotno odabranom 

ponuditelju dostaviti novu Odluku o odabiru ili Odluku o poništenju, 
pa slijedom toga isti ne bi imao niti pravo na izjavljivanje žalbe protiv 
donesene odluke u postupku javne nabave. Na isti način naručitelj 
može postupati i u odnosu na ponuditelje koji nisu produljili opciju 
ponude/jamstvo za ozbiljnost ponude.

Kada se ponuditeljima čije ponude nisu bile najpovoljnije 
vraća bankarska garancija kao jamstvo za ozbiljnost ponude, 
ukoliko je DKOM odbio žalbu na odluku o odabiru?

Zakon o javnoj nabavi člankom 77. stavkom 6. propisuje da je 
javni naručitelj obvezan vratiti ponuditeljima jamstvo za ozbiljnost 
ponude neposredno nakon završetka postupka javne nabave, a pre-
sliku jamstva pohraniti. 

Članak 104. Zakona o javnoj nabavi propisuje da je javni naručitelj 
obvezan svu dokumentaciju o svakom postupku javne nabave čuvati 
najmanje četiri godine od završetka postupka javne nabave, osim 
ponuda i zahtjeva za sudjelovanje gospodarskih subjekata u slučaju 
poništenja postupka javne nabave iz članka 100. stavka 1. Zakona. 

Naručitelj u postupcima javne nabave na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda donosi odluku o odabiru 
ili odluku o poništenju. Ako je naručitelj donio odluku o odabiru, pod uvjetima propisanim Zakonom o javnoj 
nabavi može nastati ugovor o javnoj nabavi. U nastavku se navodi više primjera iz prakse, odnosno odgovora 
na pitanja Uprave za sustav javne nabave postavljena od strane gospodarskih subjekata i naručitelja koja se 
odnose na odluku o odabiru te ugovor o javnoj nabavi, uključujući izvršenje ugovora.

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Odluka o odabiru i ugovori o javnoj nabavi 
– pitanja i odgovori

Elektronički dostavljene ponude, zahtjeve za sudjelovanje, planove 
i projekte pohranjuje Elektronički oglasnik javne nabave Republike 
Hrvatske na način koji omogućava očuvanje integriteta podataka.

Dakle, vraćanje jamstva za ozbiljnost ponude vezano je uz 
završetak postupka javne nabave, a odredbe o završetku postupka 
javne nabave sadrži članak 103. stavak 1. Zakona o javnoj nabavi 
koji propisuje da postupak javne nabave završava danom izvršnosti 
odluke o odabiru iz članka 96. Zakona ili odluke o poništenju iz članka 
101. Zakona. Odredbe o izvršnosti odluke o odabiru u slučaju kada je 
pokrenut postupak pravne zaštite, sadrži članak 99. stavak 1. Zakona 
o javnoj nabavi koji propisuje da, ako je izjavljena žalba protiv odluke 
o odabiru, odluka o odabiru postaje izvršna danom dostave odluke 
Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave sukladno 
članku 171. Zakona, kojom se žalba odbacuje, odbija ili se obustavlja 
žalbeni postupak.

Prema odredbama članka 171. stavka 5. Zakona, Državna komi-
sija odluke dostavlja javnom objavom na internetskim stranicama 
Državne komisije, a dostava se smatra obavljenom istekom osmoga 
dana od dana javne objave. 

Stoga, nakon dostave odluke Državne komisije na opisani način, 
nakon koje se smatra da je postupak javne nabave završen, naručitelj 
je obvezan vratiti ponuditeljima jamstvo za ozbiljnost ponude nepo-
sredno nakon završetka postupka javne nabave, dakle, u najkraćem 
mogućem roku ovisno o okolnostima konkretnog slučaja.

U slučaju da odabrani ponuditelj sam odustane od nabave 
robe ili usluge, odabire li naručitelj sljedećeg ponuditelja koji je 
bio drugorangiran odmah poslije odabranog ponuditelja u po-
stupku javne nabave ili naručitelj ima pravo poništiti postupak 
javne nabave i provesti novi postupak javne nabave?

Zakon o javnoj nabavi člankom 99. propisuje da Odluka o odabi-
ru postaje izvršna nakon proteka roka mirovanja. Izvršnošću odluke 
o odabiru nastaje ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum. 
Javni naručitelj ne smije sklopiti ugovor o javnoj nabavi odnosno 
okvirni sporazum niti pristupiti njegovu izvršenju prije izvršnosti 
odluke o odabiru.

Ako je na dan izvršnosti odluke o odabiru istekao rok valjanosti 
ponude, ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum nastaje 
dostavom pisane izjave ponuditelja o produženju roka valjanosti 
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ponude, a ako je bilo uvjet, i dostavom jamstva za ozbiljnost ponude 
sukladno produženom roku valjanosti ponude. U svrhu dostave izjave 
i jamstva ponuditelju se daje primjereni rok. Ako odabrani ponuditelj 
u ostavljenom roku ne dostavi izjavu o produženju roka valjanosti 
ponude i jamstvo za ozbiljnost ponude sukladno stavku 7. članka 99. 
javni naručitelj će, uvažavajući članak 95. ovoga Zakona, ponovno iz-
vršiti rangiranje ponuda prema kriteriju za odabir ne uzimajući u obzir 
ponudu odabranog ponuditelja te donijeti odluku o odabiru nove 
najpovoljnije valjane ponude ili ako postoje razlozi poništiti postupak 
javne nabave.

Pored navedenog razloga vezanog uz jamstvo za ozbiljnost po-
nude, zbog kojeg može doći do situacije da naručitelj donosi odluku 
o odabiru nove najpovoljnije valjane ponude ili da poništi postupak 
javne nabave, članak 99. propisuje još tri razloga, a to su ako odabrani 
ponuditelj:
-  odustane od svoje ponude
-  odbije potpisati ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum 

ili
-  ne dostavi jamstvo za uredno ispunjenje ugovora kako je zatraže-

no u dokumentaciji za nadmetanje.
Stoga, ako odabrani ponuditelj odustane od svoje ponude, primje-

nom članka 99. Zakona o javnoj nabavi, naručitelj može postupiti na 
sljedeći način:

a)  uvažavajući članak 95. ovoga Zakona, ponovno izvršiti rangiranje 
ponuda prema kriteriju za odabir ne uzimajući u obzir ponudu 
odabranog ponuditelja te donijeti odluku o odabiru nove najpo-
voljnije valjane ponude 
Dakle, u ovoj situaciji naručitelj mora primijeniti članak 95. Zakona 

(u odnosu na sljedećeg ponuditelja), koji propisuje da nakon rangiranja 
ponuda prema kriteriju za odabir ponude, a prije donošenja odluke o 
odabiru, javni naručitelj može od najpovoljnijeg ponuditelja s kojim 
namjerava sklopiti ugovor o javnoj nabavi ili jednog ili više gospodar-
skih subjekata s kojima namjerava sklopiti okvirni sporazum zatražiti 
dostavu izvornika ili ovjerenih preslika jednog ili više dokumenata koji 
su traženi sukladno člancima 67. do 74. Zakona. Ako je gospodarski 
subjekt već u zahtjevu za sudjelovanje ili ponudi dostavio određene 
dokumente u izvorniku ili ovjerenoj preslici, nije ih dužan ponovno 
dostavljati.

Za potrebe dostavljanja dokumenata daje se primjereni rok koji 
ne smije biti kraći od pet niti duži od deset dana od dana dostave 
zahtjeva. Izvornici ili ovjerene preslike dokumenata ne moraju odgo-
varati prethodno dostavljenim neovjerenim preslikama dokumenata, 
primjerice u pogledu datuma izdavanja, odnosno starosti, ali njima 
gospodarski subjekt mora dokazati da i dalje ispunjava uvjete koje je 
javni naručitelj odredio u postupku javne nabave.

Ako najpovoljniji (sljedeći ponuditelj) gospodarski subjekt u 
ostavljenom roku ne dostavi sve tražene izvornike ili ovjerene preslike 
dokumenata, i/ili ne dokaže da i dalje ispunjava uvjete koje je odredio 
javni naručitelj, javni naručitelj će isključiti takvog ponuditelja odnosno 
odbiti njegovu ponudu. Javni naručitelj će ponovno izvršiti rangiranje 
ponuda prema kriteriju za odabir ne uzimajući u obzir ponudu ponu-
ditelja kojeg je isključio odnosno ponuditelja čiju je ponudu odbio te 
pozvati novog najpovoljnijeg ponuditelja da dostavi traženo.

Javni naručitelj nije obvezan zahtijevati izvornike ili ovjerene pre-
slike, ukoliko su isti već dostavljeni u drugom postupku javne nabave 
kod istog javnog naručitelja i udovoljavaju svim propisanim uvjetima.

b)  ili ako postoje razlozi poništiti postupak javne nabave.
Iz navedene odredbe može se zaključiti da ponudu sljedećeg 

ponuditelja čija je ponuda valjana, a bio je drugorangiran odmah 

poslije odabranog ponuditelja u postupku javne nabave, naručitelj 
mora odabrati osim ako postoji jedan od razloga za poništenje po-
stupka javne nabave propisan člankom 100. Zakona o javnoj nabavi u 
kojem slučaju može doći do poništenja postupka javne nabave, a ne 
do odabira ponude sljedećeg ponuditelja. Ako ne postoji niti jedan 
od razloga za poništenje postupka javne nabave propisanih člankom 
100. Zakona o javnoj nabavi, tada naručitelj ne bi mogao proizvoljno 
poništiti postupak javne nabave, već bi ga trebao završiti donoše-
njem odluke o odabiru sukladno članku 96. Zakona o javnoj nabavi.

Je li pitanje načina odlučivanja ustanove odnosno primjene 
Statuta u odnosu na odluke ravnatelja ustanove, pitanje pribav-
ljanja suglasnosti mjerodavnog tijela u smislu članka 99. stavka 
3. Zakona o javnoj nabavi?

Zakon o javnoj nabavi u članku 99. uređuje pitanja „Učinka od-
luke o odabiru“, pri čemu odredbe stavka 1. i 2. propisuju da odluka 
o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka mirovanja, a njenom 
izvršnošću nastaje ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni spora-
zum. Vezano na spomenutu suglasnost koja je u osnovi predmet 
upita, ukazuje se da odredba stavka 3. članka 99. Zakona propisuje 
da (citat):  „Ako je nastanak ugovora o javnoj nabavi odnosno okvir-
nog sporazuma uvjetovan suglasnošću mjerodavnog tijela, ugovor o 
javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum nastaje u trenutku pribav-
ljanja suglasnosti.“ Drugim riječima, po pitanju nastanka izvršnosti 
odluke o odabiru, prethodno citiranom odredbom Zakon predviđa 
iznimku za slučajeve kada je nastanak ugovora o javnoj nabavi odno-
sno okvirnog sporazuma uvjetovan suglasnošću mjerodavnog tijela, 
u kojem slučaju taj ugovor odnosno sporazum nastaje u trenutku 
pribavljanja suglasnosti. Pri tome se napominje da drugih određenja 
u pogledu spomenute suglasnosti Zakon o javnoj nabavi dodatno i 
posebno ne propisuje. 

Nastavno na iznijeto, pitanja predmetne suglasnosti iz Zakona 
o javnoj nabavi vezana su za način upravljanja i odlučivanja svakog 
pojedinog subjekta, odnosno ovlasti i načina donošenja odluka u 
okviru poslovnih procesa svakog pojedinog naručitelja, te su ista, 
u pravilu, ili predmet posebnih propisa ili su definirana osnivačkim 
aktima tog subjekta.   

Slijedom navedenog, način odlučivanja ustanove u konkretnom 
slučaju, odnosno pitanja primjene Statuta u odnosu na odluke 
ravnatelja ustanove, nisu predmet propisa o javnoj nabavi, već su 
pitanja poslovanja i načina donošenja odluka te ustanove, internog 
karaktera. 

U kojem roku naručitelj mora donijeti novu odluku o odabi-
ru ako je rješenjem DKOM-a poništena odluka o odabiru?

Članak 164. stavak 4. Zakona propisuje da je odluka Državne 
komisije za kontrolu postupaka javne nabave izvršna. Ako je odlu-
kom Državne komisije poništena odluka o odabiru i predmet vraćen 
naručitelju na ponovno odlučivanje, naručitelj je obvezan postupiti 
po toj odluci. Zakon ne propisuje rok u kojem naručitelj mora izvršiti 
ponovni pregled i ocjenu ponuda te donijeti novu odluku o odabiru 
no, odredbom članka 182. stavka 1. točke 15. te stavkom 2. Zakona 
propisano je da će se novčanom kaznom kazniti za prekršaj pravna 
osoba ili jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
odgovorna osoba u njima ako postupi protivno ili ne postupi prema 
odluci Državne komisije.

Rok u kojem naručitelj mora postupiti prema rješenju Državne 
komisije za kontrolu postupaka javne nabave, odnosno izvršiti po-
novni pregled i ocjenu ponuda te donijeti novu odluku o odabiru, 
trebao bi biti primjeren.
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2. UGOVOR O JAVNOJ NABAVI

Smije li se sklopiti ugovor s trgovačkim društvom  prije 
dovršetka postupka javne nabave, a koji ugovor bi važio do 
dovršetka postupka javne nabave i sklapanja ugovora temeljem 
novih okvirnih sporazuma?

U upitu je navedeno da su se temeljem Okvirnih sporazuma za 
navedene usluge, koji su sklopljeni 2010. godine, sklapali pojedinač-
ni ugovori te da su isti Okvirni sporazumi pojedinačnim ugovorima 
realizirani kako u količinskom tako i u financijskom smislu. Nadalje, 
u upitu se navodi da je u 2013. godini naručitelj pokrenuo otvorene 
postupke javne nabave za nabavu predmetnih usluga.

Zakon o javnoj nabavi, člankom 103. stavkom 1. propisuje da 
postupak javne nabave završava danom izvršnosti odluke o odabiru 
iz članka 96. Zakona ili odluke o poništenju iz članka 101. Zakona. 
Sukladno članku 99. stavku 2. Zakona, izvršnošću odluke o odabiru 
nastaje ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum. Stoga, 
ne postoji zakonska mogućnost sklapanja ugovora s trgovačkim 
društvom prije dovršetka otvorenog postupka javne nabave, a koji bi 
vrijedio do dovršetka postupka javne nabave i sklapanja ugovora o 
javnoj nabavi temeljem novih okvirnih sporazuma.

Može li se pokretanjem upravnog spora odgoditi izvršnost 
odluke o odabiru i spriječiti nastanak ugovora?

Zakon o javnoj nabavi u članku 99. stavku 1. propisuje da odluka 
o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka mirovanja. Nadalje, 
Zakon u članku 99. stavku 5. propisuje, ako je izjavljena žalba protiv 
odluke o odabiru, ona postaje izvršna danom dostave odluke Dr-
žavne komisije za kontrolu postupaka javne nabave kojom se žalba 
odbacuje, odbija ili se obustavlja žalbeni postupak. Sukladno članku 
99. stavku 2. Zakona, izvršnošću odluke o odabiru nastaje ugovor o 
javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum.

Zakon o upravnim sporovima  (Nar. nov., br. 20/10. i 143/12.), 
u članku 26. propisuje da sud može odlučiti da tužba ima odgodni 
učinak tužbe, ako bi se izvršenjem pojedinačne odluke ili upravnog 
ugovora tužitelju nanijela šteta koja bi se teško mogla popraviti, ako 
zakonom nije propisano da žalba ne odgađa izvršenje pojedinačne 
odluke, a odgoda nije protivna javnom interesu. 

Stoga, podnošenje tužbe upravnom sudu može utjecati na izvr-
šenje odluke o odabiru pod uvjetom da upravni sud temeljem članka 
26. Zakona o upravnim sporovima odluči da tužba ima odgodni 
učinak. 

Predstavlja li odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj nabavi 
težak profesionalni propust?

U vezi pitanja dopuštenosti isključenja ponuditelja koji je odbio 
potpisati ugovor o javnoj nabavi iz razloga što bi takvo postupanje 
ponuditelja predstavljalo težak profesionalni propust sukladno član-
ku 68. stavku 7. Zakona o javnoj nabavi, mišljenja smo da odbijanje 
potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ne predstavlja težak profesio-
nalni propust sukladno navedenom članku Zakona, jer se ne može 
smatrati postupanjem gospodarskog subjekta u obavljanju njegove 
profesionalne djelatnosti protivno odgovarajućim propisima, kolek-
tivnim ugovorima, pravilima struke ili sklopljenim ugovorima o jav-
noj nabavi, a koje je takve prirode da čini tog gospodarskog subjekta 
neprikladnom i nepouzdanom stranom ugovora o javnoj nabavi ili 
okvirnog sporazuma koji javni naručitelj namjerava sklopiti. 

Stoga se odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj nabavi nikako 
ne može podvesti pod definiciju teškog profesionalnog propusta. Sa-

gledavajući odredbe Zakona o javnoj nabavi i imajući u vidu naplatu 
jamstva za ozbiljnost ponude, ponuditelj će naplatom jamstva snositi 
odgovornost za odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj nabavi.

Može li cijena primjenom odredbi članka 105. stavka 7. 
Zakona o javnoj nabavi biti viša od 5% predvidive ugovorene 
cijene građenja?

Vezano na odredbu stavka 7. spomenutog članka 105. Zakona, 
vidljivo je da se ista odnosi samo na ugovore o građenju i pitanje 
njihova izvršavanja i okončanja, a ne na pitanje izmjena ugovora. 
Naime, ta odredba definira okvire u kojima se ugovor o građenju 
realizira u skladu s običajima i praksom u graditeljstvu, bez potrebe 
sklapanja dodatka tog ugovora. Slijedom toga, kako nema izmjena 
ugovora proizlazi da nije potrebno niti provoditi novi postupak 
javne nabave, što ujedno isključuje i potrebu sagledavanja o kakvim 
izmjenama u smislu odredbi članka 105. Zakona se radi. Pri tome 
se naglašava da Zakonom nigdje nije propisano da ukupna cijena 
utvrđena konačnim obračunom ne smije biti i viša od 5% predvidive 
ugovorene cijene građenja, ali u tom slučaju nameće se potreba 
za izmjenom ugovora odnosno sklapanjem dodatka ugovora, koje 
okolnosti podliježu primjeni drugih odredbi Zakona o javnoj nabavi 
i posebnih zakona. 

Može li cijena kod ugovora o građenju biti promjenjiva su-
kladno članku 105. stavku 7. Zakona o javnoj nabavi?

Vezano na mogućnosti primjene članka 105. stavka 7. Zakona, 
cijeni se da se ista primjenjuje na ugovore o građenju prema kojima 
se ukupna cijena radova utvrđuje konačnim obračunom u skladu s 
običajima i praksom u graditeljstvu, izuzev ako to sam već sklopljeni 
ugovor ne ograničava, odnosno ako bi to značilo kršenje odredbi 
osnovnog ugovora. U skladu s trgovačkim običajima (uzancama) i 
praksom u graditeljstvu, ugovorom o građenju se, u pravilu, posebno 
ne definira da je cijena promjenljiva, obzirom da to u osnovi i samo 
proizlazi iz definiranja načina utvrđivanja cijene „konačnim obraču-
nom“ i ispostavljanja „okončane situacije“. 

Ukupna cijena mora biti odrediva prema elementima definira-
nima ugovorom, dok se tek u procesu konačnog obračuna utvrđuje 
konačna ukupna cijena shodno ugovorom utanačenim parametrima. 
Naime, imajući u vidu opseg mogućnosti i specifičnosti ugovaranja 
građenja općenito (što ovisi o građevini i vrsti zahvata u prostoru, 
postrojenju, uvjetima izvođenja, tehnologiji itd.), postoji i druga 
mogućnost da su ugovorne strane ugovorom definirale da u svim 
slučajevima ako se cijena mijenja, to pitanje promjene cijene se mo-
ra definirati dodatkom ugovora. U slučaju da je osnovnim ugovorom 
tako određeno, evidentno je nužno sklapanje dodatka tog ugovora. 
Vezano za isto u odnosu na ugovore o građenju koji će se sklopiti, 
cijeni se da bi radi otklanjanja bilo kakvih prijepora bilo uputno takvu 
odredbu izrijekom unijeti u ugovor.   

Jesu li promjene vezane uz podizvoditelje tijekom realizacije 
ugovora o javnoj nabavi bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi?

Uvođenje novog podizvoditelja tijekom realizacije ugovora o 
javnoj nabavi, odnosno zamjena podizvoditelja i isključenje podizvo-
ditelja ne smatra se bitnom izmjenom ugovora o javnoj nabavi ako je 
provedeno sukladno članku 86. Zakona o javnoj nabavi.

Što treba smatrati promjenom ekonomske ravnoteže u 
korist ponuditelja?

U vezi zahtjeva za navođenjem primjera promjene ekonomske 
ravnoteže u korist ponuditelja, a koja promjena ne uključuje promje-
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nu cijene, treba uzeti u obzir ukupni financijski učinak izmjene, a to 
ne mora nužno biti samo izmjena cijene ugovora nego primjerice, 
vrijeme isporuke, kalkulacija penala, bonusa i sl. Način mijenjanja 
ekonomske ravnoteže u korist ponuditelja bi sukladno članku 105. 
stavku 5. točki 3. morao biti predviđen u uvjetima osnovnog ugovora 
o javnoj nabavi.

Navedeno treba promatrati u vezi s člankom 105. stavkom 6. 
točkom 1. Zakona o javnoj nabavi koji propisuje da je mogućnost 
izmjene ugovora (opseg i priroda mogućih izmjena, uvjeti pod ko-
jima izmjene mogu nastati) bila predviđena na jasan i nedvojben 
način u dokumentaciji za nadmetanje i ugovoru o javnoj nabavi, pod 
uvjetom da to ne omogućava promjenu pravne prirode ugovora o 
javnoj nabavi. Dakle, mogućnost svih izmjena ugovora o javnoj na-
bavi, pa tako i mijenjanje ekonomske ravnoteže u korist ponuditelja, 
mora biti predviđena u uvjetima osnovnog ugovora, a prije njegova 
sklapanja i u dokumentaciji za nadmetanje u postupku javne nabave 
u kojem je sklopljen osnovni ugovor o javnoj nabavi.

Je li lista nebitnih izmjena ugovora iz članka 105. stavka 6. 
Zakona o javnoj nabavi taksativno određena?

U vezi s pitanjem je li lista nebitnih izmjena ugovora iz članka 
105. stavka 6. Zakona o javnoj nabavi taksativna, ocjenjuje se da 
osim navedenih izmjena ugovora tijekom njegovog izvršenja, koje 
Zakon o javnoj nabavi navodi kao „izmjene koje se neće smatrati 
bitnima…“, ovisno o okolnostima svakog konkretnog slučaja, mogu 
postojati i druge izmjene ugovora, koje se ne bi trebale smatrati 
bitnima u smislu stavka 4. istoga članka Zakona.

Kolika je dopuštena ukupna vrijednost svih izmjena ugovora 
o javnoj nabavi u odnosu na osnovni ugovor te kako se cijena 
može mijenjati ako je ugovorena promjenjiva odnosno nepro-
mjenjiva cijena?

Ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a mora biti manja od 10% 
iznosa osnovnog ugovora o javnoj nabavi bez PDV-a, pod uvjetom da 
to ne mijenja pravnu prirodu ugovora o javnoj nabavi, a navedeno se 
prije svega odnosi na povećanje cijene. U pogledu smanjenja cijene 
Zakon o javnoj nabavi izrijekom ne propisuje ograničenja.

Cijena može biti promjenjiva ili nepromjenjiva. Ako je ugovorena 
promjenjiva cijena, ugovorne strane mijenjaju cijenu sukladno ugo-
vorenoj metodologiji izmjene cijene. Ostale izmjene cijene moguće 
su sukladno odredbama članka 105. Zakona o javnoj nabavi te su-
kladno odredbama Zakona o obveznim odnosima.

Može li se na novoosnovano trgovačko društvo X prenijeti 
Ugovor o izvođenju radova na izgradnji vodoopskrbnog cjevo-
voda s nabavom materijala, prema činjenici osnivanja od strane 
trgovačkog društva Y koji je s naručiteljem po provedenom 
postupku javne nabave sklopio isti Ugovor, jer je promjena 
ugovorne strane uzrokovana obvezujućom provedbom Zakona 
o vodama?

U upitu se između ostaloga navodi da je trgovačko društvo Y 
odabrano kao najpovoljniji ponuditelj u provedenom postupku javne 
nabave te je sklopilo Ugovor o izvođenju radova na izgradnji vodoop-
skrbnog cjevovoda s nabavom materijala i dosada je izvedeno 70% 
ugovorenih radova. U međuvremenu su donesene izmjene i dopune 
Zakona o vodama (Nar. nov., br. 153/09., 63/11., 130/11. i 56/13.), na 
temelju kojih trgovačko društvo Y može obavljati isključivo djelatnost 
vodopskrbe i odvodnje te je iz tih razloga provedena reorganizacija 
trgovačkog društva Y i ono je osnovalo novo trgovačko društvo X 

d.o.o. za komunalne djelatnosti i graditeljstvo, na koje su prenesene 
gospodarske cjeline graditeljstva i komunalnog održavanja.

Ugovorom o međusobnim odnosima između trgovačkog društva 
Y i trgovačkog društva X, utvrđen je način i uvjeti prijenosa rečenih 
gospodarskih cjelina, preuzimanja radnika i njihovih ugovora o radu, 
strojeva i opreme. Istim Ugovorom trgovačko društvo X je preuzelo 
sve ugovore i dokumentaciju u vezi aktualnih poslova koji se obav-
ljaju u okviru djelatnosti prenesenih gospodarskih cjelina, a koje je 
sada preuzela novoosnovana tvrtka X od trgovačkog društva Y.

Načelno gledajući, na temelju dostavljenih podataka, nema 
zapreka za promjenom ugovorne strane na način da se na novo-
osnovano trgovačko društvo X od strane trgovačkog društva Y prene-
se Ugovor o izvođenju radova na izgradnji vodoopskrbnog cjevovoda 
s nabavom materijala. Naime, iako se ne radi o pravnom sljedništvu, 
na temelju dostavljenih podataka cijeni se da se u konkretnom slu-
čaju radi o prijenosu gospodarske cjeline koju čini imovina, prava i 
obveze. Pod navedenim uvjetima moguća je gore navedena promje-
na ugovorne strane. 

Može li isporučitelj uličnih svjetiljki, nakon sklopljenog ugo-
vora o javnoj nabavi, isporučiti svjetiljke drugačije od ugovore-
nih, iz razloga jer su se ponuđene svjetiljke prestale proizvoditi 
nakon sklapanja ugovora?

Sukladno članku 105. Zakona o javnoj nabavi, ugovorne strane 
izvršavaju ugovor o javnoj nabavi u skladu s uvjetima određenima 
u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom ponudom, a na od-
govornost ugovornih strana za ispunjenje obveza iz ugovora se, uz 
odredbe Zakona o javnoj nabavi, na odgovarajući način primjenjuju 
odredbe Zakona o obveznim odnosima.

Iako spomenuti članak Zakona o javnoj nabavi propisuje da se 
na odgovornost ugovornih strana za ispunjenje obveza iz ugovora 
o javnoj nabavi primjenjuju i odredbe Zakona o obveznim odnosi-
ma, cijeni se da su u opisanom slučaju izmjene moguće jedino uz 
posebno obrazloženje proizvođača ponuđenih svjetiljki o prestanku 
proizvodnje istih te pod uvjetom da i nova svjetiljka zadovoljava 
minimalno tehničke karakteristike i zahtjeve propisane dokumenta-
cijom za nadmetanje.

Može li dobavljač električne energije, prilikom sklapanja 
ugovora na temelju okvirnog sporazuma s jednim gospodar-
skim subjektom (u kojem nisu određeni svi uvjeti za sklapanje 
ugovora i koji ne obvezuje na sklapanje ugovora, a ugovorene 
su promjenjive cijene), ponuditi niže cijene od onih ponuđenih 
prilikom sklapanja okvirnog sporazuma?

Sukladno članku 39. stavku 2. Zakona o javnoj nabavi, ako je 
okvirni sporazum sklopljen s jednim gospodarskim subjektom i u 
njemu nisu određeni svi uvjeti za sklapanje ugovora o javnoj nabavi, 
ugovor se može sklopiti na temelju pisanog zahtjeva javnog naru-
čitelja gospodarskom subjektu da dostavi dopunu ponude ili novu 
ponudu. Mišljenja smo da nije u suprotnosti s istim Zakonom niti 
sa sklopljenim okvirnim sporazumom ako ponuditelj u svojoj novoj 
ponudi za sklapanje ugovora ponudi niže cijene od onih ponuđenih 
u ponudi za sklapanje okvirnog sporazuma, prijesvega iz razloga jer 
se izmjenom cijena na niže mijenja ekonomska ravnoteža okvirnog 
sporazuma u korist naručitelja, a ne ponuditelja. 

Smije li naručitelj primijeniti odredbu članka 105. stavka 6. 
točke 2. Zakona te uvesti nove stavke troškovnika i tako proširiti 
predmet nabave?
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U vezi pitanja smije li naručitelj primijeniti odredbu članka 105. 
stavka 6. točke 2. Zakona te uvesti nove stavke troškovnika i tako 
proširiti predmet nabave, ukazuje se da ista odredba jednoznačno 
propisuje slučaj vezan za vrijednost nabave odnosno ugovora o 
javnoj nabavi u kojem se izmjene tog ugovora neće smatrati bitnim, 
a shodno čemu javni naručitelj nije obvezan provesti novi postupak 
javne nabave. Naime, ista odredba propisuje da se izmjene ugovora 
o javnoj nabavi ne smatraju bitnim ako (citat) „ukupna vrijednost 
svih izmjena bez PDV-a manja je od 10% iznosa osnovnog ugovora 
o javnoj nabavi bez PDV-a, pod uvjetom da to ne mijenja pravnu 
prirodu ugovora o javnoj nabavi“. 

Razvidno je da isti Zakon dodatno ne određuje još i posebne ili 
druge detaljnije uvjete u pogledu primjene citirane odredbe. No, 
treba imati u vidu da je predmetna zakonska mogućnost vezana na 
specifičnosti svakog konkretnog slučaja, pri čemu nesporno postoji 
odgovornost naručitelja u smislu opravdanosti i tereta dokazivanja 
takvog postupanja u određenom slučaju. Isto je vezano i na pitanja 
planiranja odnosno plana nabave u smislu određivanja procijenjene 
vrijednosti nabave i druge okolnosti određenog postupka nabave 
i ugovaranja, a koje u osnovi zadiru i u okvire poslovanja te odgo-
vornost osoba koje participiraju u obavljanju određenih poslovnih 
procesa.  

Uz prethodno iznijeto, usputno se može napomenuti i da je 
pitanje proširenja predmeta nabave te mogućnost izmjene ugovora 
u tom smislu također izrijekom sadržano i u točki 1. istog članka 105. 
stavka 6. Zakona, u kojem slučaju se isto tako izmjene ugovora o 
javnoj nabavi neće smatrati bitnim izmjenama.  

Koji iznos se navodi u popisu izvršenih ugovora te na po-
tvrdama o uredno izvršenim ugovorima, odnosno navodi li se 
ugovoreni iznos ili konačni iznos koji je isplaćen na temelju 
izvršenog ugovora?

Kako je odredbom članka 72. Zakona o javnoj nabavi izrijekom 
propisano da se radi o izvršenim uslugama, radovima odnosno ispo-
ručenoj robi, proizlazi da se iznosi odnose na vrijednosti nabave koje 
su izvršene, odnosno realizirane. Ukupno ugovoreni iznosi nabava 
ne moraju korespondirati izvršenim vrijednostima nabava.

Kako nabaviti radove koji su preostali nakon raskida odre-
đenog ugovora o javnim radovima?

Vezano za pitanje o nabavi radova koji su preostali nakon raskida 
određenog ugovora o javnim radovima, ukazuje se da se procijenje-
na vrijednost nabave utvrđuje shodno okolnostima i činjeničnom 
stanju u vrijeme pokretanja određenog postupka javne nabave, 
sukladno članku 18. stavku 8. Zakona, što u konkretnom slučaju znači 
u trenutku u kojem naručitelj započinje „novi“ postupak nabave za 
radove preostale nakon raskida ugovora.   

Shodno tome, u pogledu  nabave neizvršenih radova koji bi pre-
ostali nakon raskida ugovora o javnoj nabavi, u slučaju ako procije-
njena vrijednost radova koje u predmetnom slučaju raskida ugovora 
treba još izvesti je manja od pragova iz članka 18. stavka 3. Zakona, 
naručitelj primjenjuje pravila nabave u skladu s njegovim aktom 
poslovanja, odnosno na tu nabavu se Zakon ne primjenjuje.  

Postoji li obveza provedbe postupka javne nabave i sklapa-
nja ugovora o javnoj nabavi za provedbu Programa energetske 
obnove stambenih zgrada od strane vlasnika stanova?

Odredbom članka 5. Zakona o javnoj nabavi je propisano tko su 
javni naručitelji. U stavku 1. točki 3. navedenog članka propisano je 
da su javni naručitelji pravne osobe koje su osnovane za određene 
svrhe radi zadovoljavanja potreba u općem interesu, koje nemaju 
industrijski ili trgovački značaj i ispunjavaju jedan od tri uvjeta propi-
sanih u toj odredbi. Stoga, temeljni uvjet za status javnog naručitelja 
sukladno gore spomenutoj odredbi je da se radi o pravnoj osobi koja 
je osnovana za određene svrhe radi zadovoljavanja potreba u općem 
interesu te da nema industrijski ili trgovački značaj. 

Slijedom navedenog, a obzirom da se u dopisu navodi da će vlas-
nici stanova kao sudionici Programa energetske obnove stambenih 
zgrada za razdoblje od 2014. do 2020. imati mogućnost samostalnog 
(a ne upravitelj zgrade) ugovaranja poslova izvođenja radova ener-
getske obnove, cijeni se da vlasnici stanova ne bi bili javni naručitelj 
u smislu Zakona o javnoj nabavi. 

Postoji li obveza naručitelja voditi jedinstveni registar svih 
sklopljenih ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma na 
temelju prethodno provedenih postupaka javne nabave, neo-
visno o tome radi li se o pojedinačnoj ili zajedničkoj odnosno 
središnjoj javnoj nabavi?

Člankom 21. stavkom 1. Zakona o javnoj nabavi propisano je da 
je naručitelj obvezan voditi registar ugovora i okvirnih sporazuma te 
podatke iz registra ažurirati najmanje svakih šest mjeseci. Shodno 
tome, ocjenjuje se da je javni naručitelj obvezan voditi jedinstveni 
registar svih sklopljenih ugovora o javnoj nabavi i okvirnih spora-
zuma na temelju prethodno provedenih postupaka javne nabave, 
neovisno o tome radi li se o pojedinačnoj ili zajedničkoj odnosno 
središnjoj javnoj nabavi. 

Drugim riječima, ako javni naručitelj kao središnje tijelo za javnu 
nabavu na temelju provedenog postupka javne nabave sklopi okvirni 
sporazum, obvezan je u svom registru navesti taj okvirni sporazum, 
dok će pojedinačne ugovore o javnoj nabavi koji su sklopljeni na 
temelju istog okvirnog sporazuma u svojim registrima navoditi oni 
naručitelji koji su ih sklopili.
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1.  UVOD

Premda je i prije bilo kontinuiranih pojedinačnih i povremenih 
grupnih odlazaka visokoškolovanog medicinskoga kadra u inozem-
stvo, o ovom problemu hrvatskog zdravstva u domaćoj se javnosti 
više progovorilo tek nakon 18. rujna 2013. kad je započeo 58-dnevni 
štrajk bolničkih liječnika tijekom kojeg su se od strane štrajkaša 
nerijetko mogle čuti najave masovnih odlazaka doktora medicine 
u inozemstvo ukoliko bolničkim liječnicima ne budu vraćena prava 
iz Kolektivnog ugovora potpisanog 2010. S učestalijim odlascima u 
inozemstvo krenulo se, međutim, ne tijekom, odnosno nakon na-
vedenog štrajka, nego dva i pol mjeseca ranije, od ulaska Republike 
Hrvatske u Europsku uniju otkad je priliku za bolje uvjete rada i život 
na zajedničkom europskom tržištu odlučilo potražiti više desetaka 
tisuća naših građana raznih struka i stupnjeva naobrazbe. Kako su li-
ječnici permanentno u našoj zemlji deficitarno zanimanje, opravdano 
je da njihovo iseljavanje zahtijeva poseban tretman i rješenja kojima 
bi se, pored svih ostalih poteškoća hrvatskoga zdravstvenog sustava, 
i pitanje kadrovskih normativa svelo u prihvatljive okvire. Stoga će se 
ovim člankom ukratko sagledati jesu li recentni odlasci liječnika u ino-
zemstvo ozbiljnije uzdrmali funkcioniranje hrvatskog zdravstva, hoće 
li ta pojava u narednom razdoblju eskalirati ili se smanjiti i koji su sve 
modeli izlaska iz ove situacije. U tom smislu, posebna pozornost dana 
je prikazom Strateškog plana razvoja ljudskih resursa u zdravstvu od 
2015. do 2020. (u nastavku: Strateški plan)1 kojim je hrvatska Vlada, 
pored drugih problema hrvatskog zdravstva, odlučila riješiti i ovaj.

2.  DOSADAŠNJI ODLASCI LIJEČNIKA U INOZEMSTVO

Višegodišnja recesija i trend rasta nezaposlenosti rezultirali su 
posljednjih godina dosad možda najvećim egzodusom iz Hrvatske 
radno sposobnog stanovništva u čemu znatan udjel čine mlađi i 
obrazovaniji kadrovi. Prema nedavnim podacima Hrvatskog zavoda 

1 Ministarstvo zdravlja Republike Hrvatske: Strateški plan razvoja ljudskih re-
sursa u zdravstvu od 2015. do 2020., klasa: 011-02/15-02/21., urbroj. 534-021/1-
15-11. od 21. svibnja 2015.

Prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, s tuzemnog tržišta rada nestalo je šezdesetak tisuća ljudi 
za koje se pretpostavlja da su otišli preko granice u potrazi za poslom i boljim životom ponajviše u razvijenije 
zemlje Europske unije. Prema podacima Hrvatske liječničke komore, nakon što je Hrvatska postala članicom 
Europske unije 923 hrvatska liječnika zatražila su dokumentaciju za rad u inozemstvu. Istovremeno  je svega 135 
liječnika iskazalo interes za dolazak u našu zemlju, a radi se najviše o liječnicima susjednih zemalja koji imaju 
hrvatsko državljanstvo. Ukidanjem radnih dozvola za hrvatske državljane će od 1. srpnja 2015. godine prvo u 
Njemačkoj, a kasnije i u ostalim državama članicama Europske unije stvoriti dodatne pretpostavke za povećanje 
odljeva liječnika u inozemstvo.
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za zapošljavanje, s tuzemnog tržišta rada nestalo je šezdesetak tisuća 
ljudi za koje se pretpostavlja da su otišli preko granice u potrazi za po-
slom i boljim životom ponajviše u razvijenije zemlje Europske unije. 
Iz podataka Državnog zavoda za statistiku vidljiv je već u 2013. znača-
jan rast iseljenika u odnosu na ranije godine, i to za preko osamnaest 
posto. Te godine, Hrvatska je po broju odseljenih dosegla rekordne 
15.262 osobe, dok je 2012. i 2011. taj broj bio ispod dvanaest tisuća, 
a 2010. i 2009. ispod deset tisuća. Zanimljivo je kako je do 2008. 
bilježen pozitivan migracijski saldo tijekom kojeg se u našu zemlju 
doseljavalo više ljudi nego ih je iz nje odlazilo. Tako je u 2004. rezultat 
bio u plusu za 11.571 osobu, a u 2009. kad je započela gospodarska 
kriza bilježi se minus od 1.472 osobe. Točnih podataka koliko je ljudi 
iselilo iz Hrvatske u prošloj godini još uvijek nema nitko, pa ni policija 
kojoj se treba prijaviti odlazak u inozemstvo, no tu obvezu iseljenici 
ne ispunjavaju ili ju barem ne ispunjavaju odmah. Prijavu o odlasku u 
inozemstvo i sve administrativne procedure koje moraju riješiti neće 
nitko pokretati dok nije sasvim siguran da će pronaći stalan posao i u 
inozemstvu doista ostati.2

Prema podacima Hrvatske liječničke komore (u nastavku: HLK), 
od 1. srpnja 2013., 923 hrvatska liječnika zatražila su dokumentaciju 
za rad u inozemstvu, dok ih je istodobno svega 135 iskazalo interes 
za dolazak, najviše liječnika iz susjednih zemalja koji imaju hrvatsko 
državljanstvo. Iz Hrvatske najčešće odlaze anesteziolozi, radiolozi, 
kirurzi i ginekolozi, prosječne dobi 39 godina, a potvrde za rad u 
inozemstvu podjednako traže i liječnici i liječnice. Šezdeset posto 
njih su bolnički liječnici, a svega jedanaest posto liječnici obiteljske 
medicine i hitne službe, koji se manje odlučuju za odlazak. No, 
za put preko granice odlučuju se i nezaposleni liječnici te oni bez 
specijalizacije. Kako liječnici iz Hrvatske ne mogu dobiti dozvolu za 
rad u inozemstvu bez potvrda strukovne komore, HLK ne raspolaže 
podacima o točnom broju liječnika koji su u Hrvatskoj dali otkaze i 
otišli u druge zemlje.3

2 Masovni egzodus Hrvata “trbuhom za kruhom”, Narodni list, 7. veljače 
2015.

3 Egzodus doktora: Otišla 923 hrvatska liječnika, zamjene dolaze iz Srbije i BiH, 
Jutarnji list, 20. veljače 2015.
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Da je ulazak Hrvatske u Europsku uniju bio poticaj mnogim 
našim liječnicima za odlazak u ekonomsku emigraciju najbolje potvr-
đuje podatak HLK po kojem je u samo prva četiri mjeseca hrvatskog 
članstva u Uniji, potvrdu Komore za odlazak na rad ili školovanje u 
drugim zemljama zatražio 151 liječnik. Usporedbe radi, čitave pret-
hodne godine potvrde koje su se tad izdavale zatražilo je 44 doktora 
medicine. Pritom je od trideset liječnika koji su već u srpnju 2013. 
zatražili potvrde, četvero kao razlog odlaska u inozemstvo navelo 
edukaciju, odnosno subspecijalističku izobrazbu, a ostalih 26 istaklo 
je da odlazi radi posla. Od drugih zemalja hrvatski liječnici najradije 
biraju Njemačku, gotovo polovina njih, te Veliku Britaniju (22 posto), 
ali sve je popularnija i Skandinavija (Švedska s osamnaest posto, 
Norveška s dvanaest posto).4

Prema podacima Ministarstva zdravlja, međutim, od ulaska Re-
publike Hrvatske u Europsku uniju do sredine ožujka ove godine, u 
inozemstvo su otišla 233 doktora medicine i 98 medicinskih sestara, 
premda su dopusnice za odlazak od svojih strukovnih komora zatra-
žila 673 liječnika te 173 sestre i tehničara.5 Iz navedenog proizlazi, 
da odljev visokoškolovanih zdravstvenih radnika u inozemstvo, zasad 
nije rezultirao početnim pesimističnim najavama.

3.  OČEKIVANI TRENDOVI I PRIJEDLOZI RJEŠENJA

Projekcija trendova upućuje da bi se broj liječnika koji odlaze u 
inozemstvo na godišnjoj razini mogao izjednačiti s brojem onih koji 
diplomiraju jer godišnje oko četiristo mladih doktora zatraži izdava-
nje prve licence za rad, a određen broj njihovih kolega svake godine 
odlazi u mirovinu. Tim više što je među liječnicima koji najavljuju 
odlaske najviše mladih doktora medicine koji predugo čekaju speci-
jalizaciju i stalan radi odnos, u dobi od 26 do trideset godina.6

Ne treba dvojiti da će ukidanje radnih dozvola za hrvatske dr-
žavljane, kako u Njemačkoj, tako i u ostalim državama članicama 
Europske unije, od 1. srpnja 2015. stvoriti dodatne pretpostavke za 
povećanje odljeva liječnika u inozemstvo s malom mogućnošću po-
vratka istih u domovinu. Tome u prilog ide stajalište prof. dr. Anđelka 
Akrapa, demografa s Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, 
po kojem iskustva istočnoeuropskih zemalja i Hrvatske pokazuju da 
nijednu od njih nisu zaobišla iseljavanja, i to kadrova koji su brojem i 
obrazovanjem potrebni najrazvijenijima. U situaciji kad Hrvatska od 
osamostaljenja do danas nije riješila problem nezaposlenosti, može 
se očekivati nastavak iseljavanja. Visokorazvijene države provode 
selektivnu useljeničku politiku, dopuštaju useljavanja onih koji su 
potrebni njihovom tržištu radne snage. Kvote i ograničenja su «ma-
ske» jer privlače plaćama i standardom ono što žele i ograničenja 
nisu ni važna, već su samo mjera osiguranja za nekontroliran priljev 
radne snage. Prof. Akrap drži da će zajedničko tržište radne snage 
u Uniji i nakon isteka ograničenja biti isto za Hrvatsku budući da 
do iseljavanja dolazi i u vrijeme ograničenja pri čemu nije u pitanju 
samo Njemačka, nego i prekooceanske zemlje. Nekad su se iseljavali 
pojedinci, a danas odlaze obitelji. Nekad se vjerovalo u povratak 
nakon stjecanja određene ušteđevine, a danas tome nije tako jer ih 
useljeničke zemlje na različite načine vežu na trajni ostanak. Dakle, 
teško je uštedjeti i vratiti se.7

4 Bolnice gube kadrove: U četiri mjeseca 151 liječnik otišao u inozemstvo, Novi 
list, 25. studenoga 2013.

5 Varga najavio mjere protiv odljeva kadrova: Hrvatsku napustilo 233 liječnika 
i 98 sestara i tehničara, Novi list, 20. travnja 2015.

6 Ibid.
7 Hoće li 1. srpnja krenuti novi val iseljavanja Hrvata u Njemačku?, Slobodna 

Dalmacija, 22. ožujka 2015.

Rješenja takvih problema treba potražiti u sljedećim mogućno-
stima.

Jedna je od njih, svakako najlogičnija, povećanje upisnih kvota 
na medicinske fakultete. Povećanjem broja diplomanata, ovisno o 
potrebama, za najmanje šest godina povećat će se i broj educiranog 
osoblja za popunu upražnjenih radnih mjesta.

Druga mogućnost leži u zapošljavanju i omogućavanju volontira-
nja doktorima medicine u sklopu pripravničkog staža te povećanju 
broja specijalizanata, pogotovo onih najdeficitarnijih iz timova obi-
teljske medicine, pedijatara i ginekologa. S obzirom da se troškove 
specijalizacije podmiruje iz sredstava državnog proračuna, zbog 
aktivnih mjera štednje, povećanje ovih rashoda u što većoj mjeri 
treba subordinirati, zapošljavanjem doktora medicine specijalista u 
čiju specijalističku izobrazbu država ne treba ulagati, zapošljavanjem 
stranaca s takvim kvalifikacijama.

Za dolazak stranih liječnika u Hrvatsku, kao treće ključne moguć-
nosti rješavanja nedostatka liječničkih kadrova, postoji interes i to, 
naravno, najviše s područja bivše Jugoslavije. Naime, svake godine 
povećava se broj liječnika, specijalista i medicinskog osoblja iz zema-
lja regije koji apliciraju za posao u inozemstvu.

Inozemna radna snaga, međutim, u našoj zemlji teško može 
riješiti manjak od aproksimativne četiri tisuće doktora medicine jer, 
po podacima HLK, od ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju 
do početka ove godine između sto i dvjesto liječnika zatražilo je 
priznavanje inozemne stručne kvalifikacije. Među njima je više od 
šezdeset posto hrvatskih državljana koji su se školovali u Bosni i 
Hercegovini te Srbiji. U većini slučajeva za dolazak su zainteresirani 
liječnici koji još nisu stekli specijalizaciju, a državljana Europske unije 
izuzetno je malo. U Komori to objašnjavaju složenim postupkom 
priznavanja stručnih kvalifikacija stečenih u trećim zemljama, zbog 
čega nas, kažu, velik broj liječnika zaobilazi i odlazi na rad u druge 
države članice Europske unije. Iz tog razloga svakako treba preispitati 
propise o pripravničkom stažu te uspostaviti primjerenije vrednova-
nje obrazovanja i rada zdravstvenih radnika, što bi pospješilo njihov 
ostanak u Hrvatskoj.8

Također, nužno je ramotriti i izmjenu propisa o specijalizaciji, 
posebice odredaba o duljini trajanja iste. Model takvog rješavanja 
specijalizacije najavio je sredinom 2014. ministar zdravstva Republi-
ke Srbije konstatiravši da Srbija obrazuje više liječnika nego što je 
potrebno zbog čega je na tržištu rada mnogo nezaposlenih mladih 
liječnika. Rješenje toga ukazalo se u provedbi analize po svim zdrav-
stvenim ustanovama u Srbiji što će obuhvatiti točan broj zaposlenih 
liječnika, kao i onih koji će ići u mirovinu, posebnim sagledavanjem 
potreba po određenim specijalističkim djelatnostima. Po tako prove-
denoj analizi, moglo bi se ukinuti dvije godine obveznog staža klinič-
kog liječnika radi dobivanja specijalizacije tako da bi se odmah nakon 
obveznog staža od godinu dana dobilo specijalizaciju koja može biti i 
volonterska.9 Hrvatska, nažalost, za razliku od Srbije ne obrazuje veći 
broj liječnika od potrebnog, ali mogućnost skraćivanja roka specijali-
zacije svakako je metoda koja nije neprimjenjiva u hrvatskom pravu. 
Time bi naša zemlja, uz poduzimanje odgovarajućih mjera povećanja 
upisnih kvota na medicinske fakultete i «uvoz» liječnika iz inozem-
stva, u roku pet do najviše deset godina stavila pitanje nedostatka 
liječnika ad acta.

Naposljetku, prethodnim mogućnostima treba pridodati po-
većanje kvalitete rada te korekciju liječničkih plaća i dodataka na 
plaće kao glavnih razloga odljeva liječnika u druge zemlje, a što, 

8 Vidi supra 3.
9 Srbija ima previše liječnika, Hrvatskoj ih nedostaje oko 4000, Poslovni dnev-

nik, 22. lipnja 2014.
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s obzirom na tek nedavno objavljene podatke o izlasku iz recesije, treba postupno prilagođavati rastu nacionalnog proizvoda i s tim ciljem 
provesti kolektivno pregovaranje.

Slika 1. Prikaz mjera zaustavljanja odljeva liječnika u inozemstvo  

U pogledu poduzimanja navedenih mjera, lani je odobreno 218 
specijalizacija iz hitne medicine, 91 iz anesteziologije, 61 iz pedijatri-
je, te 53 iz ginekologije i opstetricije. Što se tiče udjela mlađih od tri-
deset godina zaposlenih u zdravstvenom sustavu, taj je broj povećan 
s osam posto na početku 2012. na 12,4 posto u ožujku 2015.10 U ovoj 
godini Ministarstvo zdravlja planirati raspisati tisuću specijalizacija, a 
izmjenama Zakona o zdravstvenoj zaštiti trebala bi se regulirati orga-
nizacija rada zdravstvenih radnika i njihovo nagrađivanje. Također, u 
planu je i izmjena Uredbe o nazivima radnih mjesta i koeficijentima 
složenosti poslova u javnim službama kako bi se bolje prepoznalo 
napredovanje u struci, a izmjenama pojedinih podzakonskih akata 
ograničena je duljina mandata pojedinaca na rukovodećim mjestima 
kako bi što više osoba dobilo priliku za dokazivanje. Po pitanju mate-
rijalnih prava, Ministarstvo se zalaže za model stimulacije uvjetovan 
uspješnošću u radu s mogućnošću isplate stimulacije do tri dodatna 
bruto dohotka godišnje. Napokon, subvencioniranjem kamata za 
kupnju prve nekretnine dogovorenim sa strukovnom komorom 
zdravstvenih radnika trebalo bi se, barem djelomično, rješavanjem 

10 Vidi supra 5.

stambenog pitanja, zaustaviti preseljenje mladih kadrova u inozem-
stvo.11

4.  STRATEŠKI PLAN

Nacionalnom strategijom razvoja zdravstva Republike Hrvatske 
od 2012. do 2020. (u nastavku: Nacionalna strategija), između osta-
loga, predviđena je izrada strateškog plana razvoja ljudskih resursa 
u zdravstvu koji mora obuhvatiti sljedeće mjere unapređenja rada 
zdravstvenih radnika i poboljšanja njihovog položaja:
a) detaljnu procjenu stanja raspoloživa kadra, postojećih sistema-

tizacija radnih mjesta i potreba za ljudskim resursima na svim 
razinama zdravstvene zaštite te u svim zemljopisnim područjima 
Republike Hrvatske

b) predlaganje mehanizama i alata za bolje praćenje i ocjenu ljud-
skih resursa

c) predlaganje mehanizama i alata za adekvatno privlačenje, za-
državanje, trajnu izobrazbu i profesionalni razvoj zdravstvenih 
djelatnika

11 http://www.tportal.hr/vijesti/znanost/379004/Varga-Mjere-protiv-odljeva-
lijecnika-vec-daju-rezultate.html#.
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d) predlaganje načina i konkretnih pravaca prihvatljivog razmješta-
ja postojećih ljudskih resursa s ciljem povećanja djelotvornosti i 
dostupnosti zdravstvene zaštite 

e) predlaganje ekonomski održivog sustava nagrađivanja i poticanja 
rada zdravstvenih djelatnika.12

U skladu s navedenim, a na temelju članka 1, stavka 2.13 i članka 
31., stavka 2.14 Zakona o Vladi Republike Hrvatske15, Vlada je na svo-
joj 230. sjednici, 28. svibnja 2015. donijela Odluku o donošenju Stra-
teškog plana (u nastavku: Odluka).16 Strateški plan Vladi je dostavilo 
Ministarstvo zdravlja koje je Odlukom zaduženo o tom aktu izvijestiti 
nadležna tijela, nositelje programskih aktivnosti iz Strateškog plana. 
Odluka je stupila na snagu danom donošenja. U obrazloženju Odlu-
ke stoji da je Strateški plan operativni dokument za razvoj ljudskih 
resursa u sustavu zdravstva, a uvjetovanost potrebe za razvojem 
cjelovitog sustava praćenja ljudskih resursa u sustavu zdravstva 
kojim bi se omogućilo bolje projekcije i procjene dostatnosti broja 
zdravstvenih radnika utvrđena je nepostojanjem jasnog sustava 
upravljanja kao jednog od temeljnih problema razvoja ljudskih resur-
sa u hrvatskom zdravstvu. Ciljevi Strateškog plana su oblikovanje, or-
ganizacija i aktivno vođenje sustava upravljanja ljudskim resursima 
u zdravstvu, kao i u svakoj profesiji osiguranje dovoljno kadrova te 
njihove adekvatne strukture koja će omogućiti kvalitetnu, održivu i 
pravednu provedbu zdravstvene zaštite građanima Republike Hrvat-
ske. Za provedbu Strateškog plana sredstva su planirana u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske za razdoblje od 2015. do 2017. te za 
isto razdoblje u Financijskom planu Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje, kao izvanproračunskoga korisnika.

Strateški plan čini sedam dijelova:
1. Uvod (Temeljna načela, Obuhvat Strateškog plana)
2. Strateška polazišta (Nacionalna strategija, Nacionalni plan razv-

oja kliničkih bolničkih centara, kliničkih bolnica, klinika i općih 
bolnica u Republici Hrvatskoj od 2015. do 2016.)

3. Metodologija izrade (Ključni dionici u izradi, Metode, izvori i 
kriteriji)

4. Ocjena stanja (Elementi SWOT analize, Utjecaj ulaska Republike 
Hrvatske u Europsku uniju na stanje ljudskih resursa u zdrav-
stvu)

5. Ciljevi
6. Mjere Strateškog plana (Uspostavljanje središnjeg tijela nadlež-

nog za upravljanje ljudskim resursima u sustavu zdravstva, Us-
postavljanje Nacionalnog registra pružatelja zdravstvene zaštite, 
Jačanje upravljačkih kapaciteta u sustavu zdravstva, Povezivanje 
i mobilnost ljudskih resursa u sustavu zdravstva, Osiguravanje 
zdravih radnih uvjeta, Osiguravanje broja pružatelja zdravstvene 
zaštite, Reguliranje profesionalnih uloga i odnosa, Iskorištavanje 
mogućnosti sufinanciranja provedbe Strateškog plana iz struk-
turnih fondova Europske unije) 

7. Provedba i učinci.

12 Ministarstvo zdravlja, Zaposleni u djelatnosti zdravstva u Nacionalnoj strate-
giji razvoja zdravstva Republike Hrvatske 2012. - 2020., Zagreb, 3. lipnja 2013.

13 U obavljanju izvršne vlasti Vlada određuje, usmjerava i usklađuje proved-
bu politika i programa te u tu svrhu predlaže i donosi strategije, daje smjernice, 
donosi akte te poduzima druge mjere potrebne za uređenje odnosa iz područja 
svoje nadležnosti.

14  Odlukom se uređuju pojedina pitanja iz nadležnosti Vlade ili određuju mje-
re, daje suglasnost ili potvrđuju akti drugih tijela i pravnih osoba, te odlučuje o 
drugim pitanjima o kojima se ne donosi propis.

15 Nar. nov., br.  150/11. i 119/14.
16  Vlada Republike Hrvatske: Prijedlog Odluke o donošenju Strateškog plana 

razvoja ljudskih resursa u zdravstvu od 2015. do 2020., Zagreb, svibnja 2015.

Kako svrha ovog članka nije opća analiza unapređenja ljudskih 
resursa u hrvatskom zdravstvu, već rješavanje problema odlazaka 
doktora medicine na rad u inozemstvo, u nastavku će se obraditi 
samo one dijelove Strateškog plana koji razrađuju mjere podrobnije 
opisane u prethodnom dijelu članka.

Analizom ocjene stanja u Strateškom planu detektirana su de-
ficitarna područja na svim razinama zdravstvene zaštite. Pritom su 
istaknute deficitarne specijalizacije kao i područja u kojima nema do-
voljan broj pružatelja zdravstvene zaštite, tj. adekvatne popunjenosti 
Mreže javne zdravstvene službe na primarnoj razini zdravstvene 
zaštite. Tako je, primjerice, od ukupno potrebnog broja doktora me-
dicine u timovima T1 svega 17,5 posto specijalista hitne medicine.  

Za potrebe izrade ovog dokumenta izrađena je SWOT analiza za 
ostvarivanje ključnoga strateškog cilja, tj. oblikovanje te aktivno i 
kontinuirano vođenje sustava upravljanja ljudskim resursima u zdrav-
stvu. Dimenzije u kojima se procjenjuju elementi u SWOT analizi su: 
praćenje, procjena, zapošljavanje, obrazovanje, razvoj, angažiranje, 
raspored, nagrađivanje i poticanje ljudskih resursa u sustavu zdrav-
stva. Dakle, vođenje brige u kontinuiranom zapošljavanju, obrazova-
nju, nagrađivanju i poticanju profesionalaca zdravstvene struke među 
temeljnim je polazištima Strateškog plana.

Kao slabosti, u SWOT analizi uočene su, pored ostaloga, sljedeće:
1. slabo povezan sustav edukacije, regulacije i zapošljavanja zdrav-

stvenih radnika
2. nedostatak jasnih kriterija nagrađivanja zdravstvenih radnika i 

zdravstvenih suradnika na temelju produktivnosti kvalitete pru-
ženog liječenja 

3. nezadovoljstvo zdravstvenih radnika, u prvom redu liječnika, 
nepostojanjem strukovnih kolektivnih ugovora. 

Pod prilikama u SWOT analizi, među inima, navedeni su:
1. razvoj gospodarskih aktivnosti vezanih za zdravlje koji unapređuju 

uvjete rada i potrebu za zdravstvenim radnicima
2. trend odlaska kadrova u inozemstvo, posebno deficitarnih pro-

fesija i mlađe dobi, tj. stručnjaka koji su tek postigli sve potrebne 
kvalifikacije

3. pad interesa za ulazak u zdravstvene profesije
4. smanjenje interesa jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave za brigu za ljudske resurse u sustavu zdravstva
5. trend razvoja mreža strukovnih škola, veleučilišta i sveučilišta koja 

se mogu prilagođavati lokalnim potrebama
6. interes i mogućnosti za veći i sustavniji angažman umirovljenih 

profesionalaca ili profesionalca izvan  sustava zdravstva
7. razvoj novih studijskih programa izvan postojećih kurikuluma 

ili radnih mjesta, tj. sadržaja koji nisu usklađeni s potrebama u 
sustavu zdravstva 

8. ograničavanje  primjene složenijih tehnika ili zahvata u pojedinim 
dijelovima sustava, što može dovesti do pada motivacije i odlaska 
zdravstvenih radnika iz sredina koje se stručno ograničavaju. 
Iz iznesenog proizlazi da u Hrvatskoj, kako od strane pojedinaca, 

tako i od tijela vlasti koja imaju osnivačka prava nad zdravstvenim 
ustanovama, interes za izobrazbu u zdravstvu još uvijek nije na 
zadovoljavajućoj razini. Samim time, i želja za zapošljavanjem u su-
stavu zdravstva ne omogućuje primjerena popunjavanja upražnjenih 
radnih mjesta usprkos relativno razgranatom sustavu zdravstvenog 
obrazovanja. Također, unutarnji ustroj zdravstvenih ustanova nepo-
vezan je i nedovoljno usmjeren razvijanju ljudskih potencijala, što za 
posljedicu ima nedovoljno kvalitetne uvjete rada te nezadovoljava-
jući i nestimulativni režim plaćanja koji zajedno doprinose odlasku 
stručnjaka iz sredina koje im onemogućuju odgovarajuće stručno 
uzdizanje i traženju nove šanse izvan hrvatskih granica.
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Ulazak Republike Hrvatske u Europsku uniju, po Strateškom pla-
nu, ima svoje pozitivne i negativne efekte na područje ljudskih resur-
sa u sustavu zdravstva, što predviđa moguće migracije zdravstvenih 
radnika u druge države članice Unije. Stoga će planirana sredstva kroz 
Operativni program učinkoviti ljudski potencijali od 2014. do 2020. 
(u nastavku: Operativni program), biti usmjerena na financiranje 
deficitarnih specijalizacija s mjerama za zadržavanje specijalista na 
depriviranim područjima, specijaliziranu i kontinuiranu edukaciju li-
ječnika te nove metode cjeloživotnog učenja. Osim ulaganja u jačanje 
ljudskih potencijala u zdravstvu, prema Strateškom planu, uvjete za 
rad trebaju poboljšati kapitalna ulaganja u opremu i u infrastruktu-
ru.

Od mjera Strateškog plana posebno treba izdvojiti osiguravanje 
adekvatnog broja pružatelja zdravstvene zaštite u skladu s utvrđenim 
potrebama te iskorištavanje mogućnosti sufinanciranja provedbe 
Strateškog plana iz strukturnih fondova Europske unije.

Preduvjet za provedbu osiguravanja adekvatnog broja pružatelja 
zdravstvene zaštite je razvijen sustav planiranja razvoja ljudskih 
resursa sukladno identificiranim potrebama s obzirom na ciljeve 
zdravstvenih ustanova te razvoj tehnologije i sustava zdravstva kao i 
općeg zdravstvenog stanja stanovništva u Hrvatskoj. Jedan od načina 
realizacije ove mjere je osiguravanje adekvatnog broja pružatelja 

zdravstvene zaštite te uvođenje stimulacije i nagrađivanja zdrav-
stvenih radnika, primjerice za inovacije u organizaciji koje doprinose 
kvaliteti i efikasnosti te smanjenju troškova. Tehnološke inovacije 
također zaslužuju nagradu, kao i nove metode dijagnoze i liječenja. 
Provedba ove mjere bit će definirana posebnim akcijskim planovima 
koje će donijeti Ministarstvo zdravlja.

Razvoj ljudskih potencijala u zdravstvu uvršten je kao prioritet 9.iv 
(9.iv – Poboljšanje pristupa pristupačnim, održivim i visokokvalitet-
nim uslugama, uključujući usluge zdravstvene skrbi i socijalne usluge 
od općeg interesa), u Operativnom programu sa specifičnim ciljem 
9.iv.1. Aktivnosti pod ovim ciljem podržat će specijalizacije obiteljske 
medicine, radiologije i hitne medicine na prioritetnim geografskim 
područjima, zbog ozbiljnog manjka specijalizacija u Republici Hrvat-
skoj zajedno s ostalim specijalizacijama, osobito na razini primarne 
zdravstvene zaštite (tj. pedijatrije, ginekologije itd.). 

Dakle, odgovarajuće planiranje kadrova posebice na deficitarnim 
radnim mjestima, neizostavan je dio provedbe Strateškog plana, a 
apliciranje u natječajima za projekte iz strukturnih fondova, s obzirom 
na još uvijek nezavidnu gospodarsku situaciju u zemlji, dugoročno će 
predstavljati bitnu stavku financiranja kako pojedinačnih izobrazbi, 
tako i ulaganja u nekretnine i pokretnine koje zadovoljavaju stan-
darde primjerene udjelu zdravstvenog sustava Republike Hrvatske u 
zdravstvu Europske unije.

početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI SIJEČANJ - LIPANJ 2015. g. PREMA 
 NOVOM PRAVILNIKU

- popunjavanje obrazaca - PR-RAS, OBVEZE i Bilješke 
- rokovi i obveznici  sastavljanja financijskih izvještaja
- upute za popunjavanje obrazaca
- posebnosti u knjiženju pojedinih događaja

2. KONSOLIDACIJA PR-RAS-A PO NOVOM PRAVILNIKU
- metodologija  i obveznici konsolidacije 
- postupci kod konsolidacije PR –RAS-a sukladno novim 
 pravilima 
- postoji li razlika u izvještavanju o izvršenju proračuna
 od PR-RAS-a? 

3. OTPIS POTRAŽIVANJA 
- računovodstveni tretman otpisa potraživanja 
- porezni aspekt otpisa potraživanja - kada otpis potraživanja 

predstavlja donaciju
- procedura naplate potraživanja
- obveznici izdavanja računa
- kada izdati račun?
- minimalni sadržaj računa
- fiskalizirani ili „obični“ račun
- kada nastupa zastara potraživanja?

4. OSTALE AKTUALNOSTI 
- novi proračunski kalendar - uputa za planiranje za razdoblje 

2016.- 2018.  
- obveza osiguranja imovine 
- osiguranje radnika

5. ISPLATA RAZLIKA JUBILARNIH NAGRADA 
- dinamika isplate razlika jubilarnih nagrada za 2014. 
 i 2015. godinu po odluci Vlade RH
- iskazivanje isplaćenih razlika u obrascu JOPPD
- isplata razlike radnicima koji više nisu u radnom odnosu
- isplata razlike po sudskim presudama 

6. SNU OBRAZAC
- povezivanje uplaćenih javnih davanja s podacima 
 u obrascu JOPPP
- SNU aplikacija Porezne uprave
- JOPPD za zatezne kamate na doprinos za mio II stup

7. EVIDENCIJE O RADNOM VREMENU
- koje su obvezne evidencije o radnicima izmijenjene 
 od 28. ožujka 2015.
- novi podaci u evidenciji o radnom vremenu
- iznimke u načinu vođenja podataka za visoko obrazovanje, 
 znanost i predškolski odgoj
- radnici s kojima je ugovorena samostalnost u raspoređivanju 

radnog vremena

8. NOVE ISPRAVE O PLAĆI, NAKNADI PLAĆE  I O OTPREMNINI
- novi Pravilnik o sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili 
 otpremnine 
- i razlozi uvođenja unificiranih obrazaca
- usklađivanje s obrascima objavljenima u Nar. nov., br. 32/15.
- obvezni podaci na ispravama o isplaćenoj plaći – obrazac IP1
- isprave o otpremnini: obrazac IO1 i IO2

Program seminara: 

POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I KONSOLIDACIJA PR-RAS-A PO NOVOM 
PRAVILNIKU, JUBILARNE NAGRADE, SNU OBRAZAC I NOVE ISPRAVE O PLAĆI

29. lipnja 2015. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4

30. lipnja 2015. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavog 1

01. srpnja 2015. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a

02. srpnja 2015. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

proracun seminar.indd 1 6/16/15 8:20:41 AM
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1. UVOD

Zakon o udrugama je u članku 55. stavku 1. propisao da su udru-
ge dužne uskladiti svoje statute sa Zakonom u roku godinu dana od 
stupanja Zakona na snagu i o tome podnijeti zahtjev za upis promje-
na nadležnom uredu.

Zahtjev za upis promjene podnosi se uredu državne uprave u 
županiji, odnosno gradskom uredu Grada Zagreba nadležnom za 
poslove opće uprave, prema sjedištu udruge. Uredi državne uprave 
u županiji, odnosno gradski ured Grada Zagreba nadležan za poslove 
opće uprave upisuju udruge i promjene podataka u Registar udruga. 
Registar udruga je središnja elektronička baza podataka koju vode 
nadležni uredi jedinstveno za sve udruge u Republici Hrvatskoj.

2. UPIS PROMJENA 

2.1.  Upis promjena po Zakonu o udrugama

Promjene podataka uređene su u Zakonu o udrugama (članak 
27.) i u Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja registra udruga Repu-
blike Hrvatske i registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj (članak 
10.), pa bi se u skladu s tim odredbama valjalo postupati i u slučaju 
usklađivanja statuta s odredbama novog Zakona.

Prema članku 27. Zakona, osoba ovlaštena za zastupanje udruge 
podnosi nadležnom uredu zahtjev za upis promjena u registar udru-
ga koji se odnosi na:
- statut
- naziv
- ciljeve i djelatnosti
- sjedište i adresu sjedišta
- izbor osoba ovlaštenih za zastupanje, neovisno o tome radi li se 

o osobama iz prethodnog mandata

Novi Zakon o udrugama (Nar. nov., br. 74/14.), stupio je na snagu 1. listopada 2014. Postojeće udruge dužne su 
uskladiti svoje statute s novim Zakonom u roku godinu dana od njegovog stupanja na snagu, tj. do 1. listo pada 
2015. i o tome podnijeti zahtjev za upis promjena nadležnom uredu.
Za udruge koje ne usklade svoje statute sukladno odredbama novog Zakona, nadležni će ured po službenoj 
dužnosti utvrditi jesu li ispunjeni uvjeti za prestanak djelovanja udruge i pokretanje postupka likvidacije 
udruge.
Zahtjev za upis promjena u registar udruga podnosi se na Obrascu broj 3 - Zahtjev za upis promjena u Registar 
udruga Republike Hrvatske, koji Obrazac je propisan novim Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja registra 
udruga Republike Hrvatske i registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 4/15.). Pravilnik je 
stupio na snagu 15. siječnja 2015., prvog dana od dana objave u Narodnim novinama.
U postupku usklađivanja statuta s novim Zakonom pojavila su se neka otvorena pitanja na koja ukazujemo u 
ovom članku.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Aktualna pitanja usklađivanja udruga s 
novim Zakonom o udrugama

- izbor i opoziv likvidatora i
- prestanak postojanja udruge.

Zahtjevu se prilažu zapisnik o radu i odlukama tijela udruge koje 
je po statutu nadležno za donošenje odluke zbog koje se traži upis 
promjene u registar udruga, novi statut ili njegove izmjene i dopune 
te preslika osobne iskaznice ili putovnice osoba ovlaštenih za zastu-
panje, odnosno likvidatora.

Zahtjev za upis promjena mora se podnijeti u roku 60 dana 
od dana donošenja odluke o promjeni, a zahtjev podnesen nakon 
tog roka odbacit će se rješenjem, osim ako se odnosi na prestanak 
udruge.

Iz citirane odredbe je razvidno kako se usklađivanje s novim 
Zakonom može provesti ili donošenjem novog statuta ili njegovim 
izmjenama i dopunama.

Ono što je za većinu postojećih udruga novina koja dosada nije 
postojala, a koja se mora urediti novim statutom su dva pitanja:
- gospodarske djelatnosti sukladno zakonu1, ako ih udruga obavlja, 

koje moraju biti sadržane u statutu i
- izbor i opoziv likvidatora udruge.

Što se tiče upisa ovih novina u postupku usklađivanja statuta 
udruga s novim Zakonom o udrugama, u provedbenom propisu 
(Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja registra udruga Republike 
Hrvatske i registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj), pojavljuju 
se stanovite nejasnoće i nepreciznosti.   

2.2.  Posljedice neusklađivanja

Za udruge koje ne usklade svoje statute sukladno odredbama 
novog Zakona o udrugama, nadležni ured će, temeljem odredbi 

1  O obavljanju gospodarskih djelatnosti vidjeti u članku: Gospodarske djelat-
nosti udruga, Riznica br. 5/15.
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članka 55. stavak 2. i 3. Zakona, po službenoj dužnosti utvrditi jesu li 
ispunjeni uvjeti za prestanak djelovanja udruge iz članka 48. Zakona2 
i pokretanje postupka likvidacije udruge.

U slučaju da nadležni ured donese rješenje o prestanku djelo-
vanja i pokretanju likvidacijskog postupka, za likvidatora će odrediti 
osobu ovlaštenu za zastupanje upisanu u registar udruga.3   

2.3.  Upis promjena po Pravilniku

U članku 10. Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja registra 
udruga Republike Hrvatske i registra stranih udruga u Republici Hr-
vatskoj propisano je tko je dužan podnijeti prijavu promjene, koje se 
promjene prijavljuju, na kojem obrascu se zahtjev podnosi i koji se 
dokumenti zahtjevu trebaju priložiti.

Prijavu promjena nadležnom uredu dužna je podnijeti osoba 
ovlaštena za zastupanje udruge, a prijavljuju se promjene:
- statuta
- naziva (naziva na stranom jeziku)
- skraćenog naziva (skraćenog naziva na stranom jeziku)
- sjedišta i adrese sjedišta
- ciljeva
- djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi
- gospodarskih djelatnosti, ako su propisane statutom
- osobe ovlaštene za zastupanje, neovisno o tome radi li se o oso-

bama iz prethodnog mandata
- izboru i opozivu likvidatora
- prestanku postojanja udruge.

Zahtjev za upis promjene u registar udruga podnosi se na Obras-
cu broj 3 - Zahtjev za upis promjene u Registar udruga Republike 
Hrvatske.

Obrazac broj 3, kao i ostali obrasci (1, 2, 4. i 5.) propisani su 
Pravilnikom, čine njegov sastavni dio, a dostupni su i na internetskoj 
stranici nadležnog ureda i središnjeg tijela državne uprave nadležnog 
za poslove opće uprave.  

Zahtjevu za upis promjena u registar udruga prilažu se:
- zapisnik o radu tijela udruge, koje je po statutu nadležno za 

donošenje odluke, zbog koje se traži upis promjene u registar 
udruga

- dva primjerka novog statuta ili dva primjerka izmjena i dopuna 
statuta

- preslika osobne iskaznice ili putovnice osoba ovlaštenih za zastu-
panje udruge odnosno likvidatora

- odluke skupštine o statusnim promjenama
- suglasnost ili odobrenje nadležnog tijela za obavljanje određenih 

djelatnosti, kada je to propisano posebnim zakonom i
- ovjerenu izjavu da se u naziv udruge može unijeti ime neke fizič-

ke osobe ili međunarodne organizacije.
U članku 10. Pravilnika, koji se odnosi na upis promjena u registar 

udruga ne stoji da se svi prilozi dostavljaju u izvorniku ili ovjerenom 
prijepisu, osim preslika osobnih iskaznica ili putovnica osnivača, likvi-
datora ili osoba ovlaštenih za zastupanje i preslika osobne iskaznice 
ili putovnice za njenog predstavnika u udruzi, kao što to stoji za slučaj 
upisa u registar udruga (članak 7. stavak 5. Pravilnika). Ne postoji niti 

2  Radi se o slučajevima kad udruga prestaje odlukom skupštine, kad se radi 
o statusnim promjenama pripajanja, spajanja i podjele, protekom dvostruko više 
vremena od vremena predviđenog za održavanje redovne sjednice skupštine, a 
ona nije održana, pravomoćnoj odluci suda o ukidanju udruge, pokretanju ste-
čajnog postupka i na zahtjev člana, ako je broj članova udruge pao ispod broja 
osnivača potrebnog za osnivanje udruge.

3  Likvidator je u ovom slučaju osoba ovlaštena za zastupanje jer još ne postoji 
izabrani likvidator u skladu s novim Zakonom.

upućujuća (blanketna) odredba koja bi određivala da se u slučaju 
priloga primjenjuju ista pravila kao i u slučaju osnivanja.

2.3.1.  Pitanje upisa gospodarskih djelatnosti udruge   

Obavljanje gospodarskih djelatnosti mora biti navedeno u sta-
tutu udruge, pored djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi udruge. Te 
djelatnosti moraju biti posebno navedene i ne mogu biti istovjetne 
djelatnostima kojima se ostvaruju ciljevi.

Gospodarske djelatnosti udruga ne smije obavljati radi stjecanja 
dobiti za svoje članove ili treće osobe. Ako u obavljanju gospodarske 
djelatnosti udruga ostvari višak prihoda nad rashodima, on se mora 
sukladno statutu udruge koristiti isključivo za ostvarenje ciljeva utvr-
đenih statutom. 

Gospodarske djelatnosti navode se i u rješenju o upisu u registar 
udruga koje rješenje donosi nadležni ured za opću upravu. U rješe-
nju tog ureda navode se bitni podaci o udruzi (naziv, sjedište, ciljevi 
i djelatnost udruge, ali i gospodarske djelatnosti, ako su propisane 
statutom).

Rješenje o upisu udruge koja je u statutu propisala obavljanje 
gospodarske djelatnosti nadležni ured za opću upravu dužan je 
odmah po upisu u registar udruga dostaviti Ministarstvu financija 
– Poreznoj upravi.

U vezi s gospodarskim djelatnostima postoji problem što one ni-
su predviđene u Obrascu broj 3 - Zahtjev za upis promjena u Registar 
udruga Republike Hrvatske, ali su predviđene u članku 10. Pravilnika. 
U navedenom članku stoji da je osoba ovlaštena za zastupanje dužna 
nadležnom uredu podnijeti prijavu promjene i gospodarskih djelat-
nosti, ako su propisane statutom. Međutim, Obrazac broj 3 ne sadrži 
rubriku u koju bi se upisale gospodarske djelatnosti ili bi se izvršila 
njihova promjena.

Zanimljivo je da Obrazac broj 1 - Zahtjev za upis u registar udru-
ga Republike Hrvatske, koji će se podnijeti prilikom osnivanja nove 
udruge, sadrži rubriku u koju se upisuju gospodarske djelatnosti4, ali 
promjenu tih djelatnosti u Obrascu broj 3 nije moguće navesti.

U skladu s navedenim, nije jasno gdje će postojeće udruge, koje 
u svojim statutima imaju navedene gospodarske djelatnosti, iste na-
vesti u Obrascu broj 3 - Zahtjev za upis promjena u Registar udruga 
Republike Hrvatske.

2.3.2.  Pitanje upisa likvidatora

Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja registra udruga Republike 
Hrvatske i registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj u članku 10. 
određuje da se nadležnom uredu mora podnijeti i izbor ili opoziv 
likvidatora.

Obrazac broj 3, na kojem se zahtjev za upis promjena podnosi, 
u vezi s likvidatorom sadrži dvije rubrike: 14. Likvidator (upisan u 
registar udruga) i 14a. Likvidator (novi - ime i prezime, OIB i prebiva-
lište/naziv, OIB i adresa sjedišta).

Obrazac nije prilagođen za potrebe usklađivanja sa Zakonom o 
udrugama jer još ne postoji likvidator koji je upisan u registar udru-
ga, a novi likvidator nije novi u smislu da zamijeni staroga.

2.3.3.  Pitanje upisa ciljanih skupina, područja djelovanja i vrste 
sporta prema nomenklaturi sportova

  Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja registra udruga Republike 
Hrvatske i registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj u članku 3. 
uveo je da se udruge u registru udruga razvrstavaju prema:
- obliku udruživanja

4  11. Gospodarske djelatnosti (ako su propisane statutom).

terek.indd   48terek.indd   48 7/1/15   7:57:31 AM7/1/15   7:57:31 AM



49Riznica 7/2015

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

- ciljanim skupinama i
- prema djelatnostima kojima se ostvaruju ciljevi propisani statu-

tom udruge.
Navedeno razvrstavanje služi samo za statističko pretraživanje 

udruga u registru udruga te ne utječe na prava i obveze udruga u 
pravnom prometu.

Sukladno obliku udruživanja udruge se u registru razvrstavaju u 
tri skupine: udruge, ustrojstveni oblik udruge s pravnom osobnošću 
(podružnice, ogranci, klubovi i slično) i savez udruga.

Udruge se samostalno opredjeljuju i razvrstavaju u registru 
udruga prema ciljanim skupinama iz Popisa ciljanih skupina koji je 
sastavni dio Pravilnika (prilog 1.). Udruge mogu imati jednu ili više 
ciljanih skupina s obzirom na članstvo i/ili korisnike prema kojima je 
udruga usmjerena.

Udruge se samostalno razvrstavaju u registru udruga u jednom 
ili više područja djelovanja i djelatnostima kojima se ostvaruju ciljevi 
propisani statutom prema Klasifikaciji djelatnosti udruga. Klasifikaci-
ja djelatnosti udruga je sastavni dio Pravilnika (prilog 2).

Sportske udruge se u registru udruga razvrstavaju s obzirom na 
vrstu sporta prema nomenklaturi sportova i prema Klasifikaciji dje-
latnosti udruga s obzirom na djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi.

U vezi s navedenim razvrstavanjima, u Obrascu broj 3 - Zahtjev 
za upis promjena u Registar udruga Republike Hrvatske, u rubrikama 
6, 7. i 7a. predviđa se upis promjena ciljane skupine, promjena po d-
ručja djelovanja sukladno ciljevima i promjene vrste sporta prema 
nomenklaturi sportova.

Očito je kako ovakav Obrazac 3 nije prilagođen za upis promjena 
koje se trebaju provesti do 1. listopada 2015. 

Mijenjati se može samo nešto što je već upisano. Kako se ovdje 
ne radi o upisanim podacima (ciljane skupine, područje djelovanja i 
promjena vrste sporta), isti se ne mogu ni mijenjati.

3. ZAKLJUČAK

Prema naprijed navedenom, izgleda da Obrazac broj 3, koji služi 
kao zahtjev za upis promjena u Registar udruga, i na kojem bi posto-
jeće udruge do 1. listopada 2015. trebale podnijeti zahtjev za upis 
usklađenih statuta sa Zakonom o udrugama, nije do kraja prilagođen 
za tu svrhu.

RIF I
više o

IZDANJIMA
na www.rif.hr
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OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1.
Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2.
Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika

2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika
čl. 13. st. 2. t. 7. 

Pravilnika
7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1.
Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7.
Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika

250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno)
čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika

250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10.
Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika

1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1.
Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika

8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2.
Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika

2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. 
Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika

  600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika

3.326,00 kn

PLAĆE I NAKNADE

1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 
dnevnica i otpremnina
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Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika

4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU
čl. 10. t. 13. 

Zakona
u ukupnom iznosu 

isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5.
Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika

1.600,00 kn

2.
Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika

1.600,00 kn

3.
Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika

50.000,00 kn

2.
Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2.
Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-

davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 7. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak).

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) 

koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se 
isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu nov-
cu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣  Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovi-
nu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona 
o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2015. g. (Nar. nov., br. 
148/14.).

➣  Jubilarna nagrada u javnim službama – isplata razlike  na 
temelju osnovice od 1.800,00 kn

Prema Odluci o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade službeni-
cima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 65/15.), koja 
je stupila na snagu 11. lipnja 2015., službenicima i namještenicima u 
javnim službama, koji su tijekom 2014. i 2015. godine ostvarili pravo 
na jubilarnu nagradu, a kojima je isplaćena prema umanjenoj osno-
vici od 500,00 kn, isplatit će se razlika prema osnovici od 1.800,00 
kn. Razlika će se isplatiti temeljem prethodnog pisanog sporazuma 
s poslodavcem kojim će se urediti pitanje sudskih sporova i troškova 
te pripadajućih kamata.

Osnovica za izračun jubilarne nagrade u iznosu od 1.800,00 kuna 
primjenjivat će se od dana donošenja Odluke (11. lipnja 2015.) do 
prestanka važenja Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.).

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:
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Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u zemlji 150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje pravo na 
dnevnicu i naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od obitelji (is-
ključuje pravo na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

3. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 
za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa

- za zdravstveno osiguranje 15%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje 1,7% 

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

4. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).
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5. Porez na dohodak

5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2015. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

5.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%

5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, unuci, 
bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji opore-

zivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu 
na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO 

PLAĆA
PROPIS

Državni službeni-
ci i namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun plaća 
za državne službenike i namještenike 
(Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice za obračun plaće 
u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za obračun 
plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. - 151./14.) – primjena za plaću za 
prosinac/2014. koja će biti isplaćena u 
siječnju 2015. g.

Suci i drugi nosi-
telji pravo sudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
10/99. - 147/14.)

5.4. Nove stope prireza u 2015. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina stopa prireza 
primjena od 1. siječnja 2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% od 31. 12. 2014. 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC stopa sa 3% povećana na 10% 
od 22. siječnja 2015. 4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.
HRVATSKA DUBICA 3% od 5. 3. 2015. 22/15.

ILOK stopa sa 10% smanjena na 5% 
od 1. srpnja 2015. 20/15.

JAKŠIĆ 10% od 14. 3. 2015. 25/14.
KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
KULA NORINSKA 10% OD 1. 5. 2015. 36/15.

LANIŠĆE stopa 1% povećana na 5% od 
20. 5. 2015. 51/15.

LOVINAC 8% 149/14.

MILNA stopa 2% povećana na 3% od 
19. 2. 2015. 16/15.

OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. veljače 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15% 45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 4/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% od 7. 1. 2015. 156/14.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR 10% od 1. 7. 2014.,
 a 12% od 1. 2. 2015. 157/14.
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početak 9,30 sati 
u svim gradovima

1. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI SIJEČANJ - LIPANJ 2015. g. PREMA 
 NOVOM PRAVILNIKU

- popunjavanje obrazaca - PR-RAS, OBVEZE i Bilješke 
- rokovi i obveznici  sastavljanja financijskih izvještaja
- upute za popunjavanje obrazaca
- posebnosti u knjiženju pojedinih događaja

2. KONSOLIDACIJA PR-RAS-A PO NOVOM PRAVILNIKU
- metodologija  i obveznici konsolidacije 
- postupci kod konsolidacije PR –RAS-a sukladno novim 
 pravilima 
- postoji li razlika u izvještavanju o izvršenju proračuna
 od PR-RAS-a? 

3. OTPIS POTRAŽIVANJA 
- računovodstveni tretman otpisa potraživanja 
- porezni aspekt otpisa potraživanja - kada otpis potraživanja 

predstavlja donaciju
- procedura naplate potraživanja
- obveznici izdavanja računa
- kada izdati račun?
- minimalni sadržaj računa
- fiskalizirani ili „obični“ račun
- kada nastupa zastara potraživanja?

4. OSTALE AKTUALNOSTI 
- novi proračunski kalendar - uputa za planiranje za razdoblje 

2016.- 2018.  
- obveza osiguranja imovine 
- osiguranje radnika

5. ISPLATA RAZLIKA JUBILARNIH NAGRADA 
- dinamika isplate razlika jubilarnih nagrada za 2014. 
 i 2015. godinu po odluci Vlade RH
- iskazivanje isplaćenih razlika u obrascu JOPPD
- isplata razlike radnicima koji više nisu u radnom odnosu
- isplata razlike po sudskim presudama 

6. SNU OBRAZAC
- povezivanje uplaćenih javnih davanja s podacima 
 u obrascu JOPPP
- SNU aplikacija Porezne uprave
- JOPPD za zatezne kamate na doprinos za mio II stup

7. EVIDENCIJE O RADNOM VREMENU
- koje su obvezne evidencije o radnicima izmijenjene 
 od 28. ožujka 2015.
- novi podaci u evidenciji o radnom vremenu
- iznimke u načinu vođenja podataka za visoko obrazovanje, 
 znanost i predškolski odgoj
- radnici s kojima je ugovorena samostalnost u raspoređivanju 

radnog vremena

8. NOVE ISPRAVE O PLAĆI, NAKNADI PLAĆE  I O OTPREMNINI
- novi Pravilnik o sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili 
 otpremnine 
- i razlozi uvođenja unificiranih obrazaca
- usklađivanje s obrascima objavljenima u Nar. nov., br. 32/15.
- obvezni podaci na ispravama o isplaćenoj plaći – obrazac IP1
- isprave o otpremnini: obrazac IO1 i IO2

Program seminara: 

Predavači: savjetnici urednici iz HZ RIF
Literatura: prezentacije predavača
Naknada:     600,00 kn svaki sljedeći 500,00 kn (uključuje literaturu, osvježavajući napitak, radni pribor i PDV)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI I KONSOLIDACIJA PR-RAS-A PO NOVOM 
PRAVILNIKU, JUBILARNE NAGRADE, SNU OBRAZAC I NOVE ISPRAVE O PLAĆI

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar za prora�un i prora�unske korisnike

29. lipnja 2015. RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4

30. lipnja 2015. ZAGREB Hotel WESTIN, Kršnjavog 1

01. srpnja 2015. SPLIT Hotel ATRIUM, Domovinskog rata 49a

02. srpnja 2015. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

proracun seminar.indd 1 6/16/15 8:20:41 AM
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija.indd   1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15   9:49:20 AM

KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnošću i upravljanja rizikom                                                                

Slaven Đuroković
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neusklađenosti  u sustavu
 internih kontrola poduzeća

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprječavanju prijevara

Hazim Arnautović
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerović

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnosti  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavković
2. Odnos upravljačkih ti jela prema internoj reviziji
       Miroslav Marić

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Delić

1. Proces interne revizije u djelatnosti  trgovine na malo

Krunoslav Kovač

2. Upravljanje rizicima – studija slučaja Croati a Airlines

Jasmin Bajić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Područja za unaprjeđenje i daljnji razvoj akti vnosti  unutarnje   
 revizije korisnika proračuna

Nikolina Bibić

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Računalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komnenić, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projekti ma

doc. dr. sc. Božidar Jaković

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Sertić
2. Porezni tretman reinvesti rane dobiti  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Sličnosti  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turković
2. Testi ranje učinkovitosti  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Brčić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za svečanu večeru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turistička agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 
4 opati jska cvijeta - Zagreb iznosi 120,00
kuna po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ

sir za casopis.indd. NOVA.indd 1sir za casopis.indd. NOVA.indd   1 5/26/15 12:46:07 PM5/26/15   12:46:07 PM
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IZ SADRŽAJA:
➥ Polugodiπnji financijski izvjeπtaji u sustavu proraËuna

➥ Financijski izvjeπtaj neprofitnih organizacija za prvo

 polugodiπte 2015. godine

➥ Odbitak pretporeza kod neprofitnih organizacija 

 u sustavu PDV-a

➥  Isplata razlika jubilarnih nagrada za 2014. i za 2015. godinu

 u dræavnim i javnim sluæbama

NAJAVA:

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

9/30/14 3:40:58 PM

9/30/14  3:40:58 PM
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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